
'. ,) ( J 

"z.(j 
UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD Df CONTADUR!A Y ADMINISTRACION 

COMPENSACION Y DEVOLUCION DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DE 
LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

SEMINARIO DE INVESTIGACION CON TABLE 

QUE EN OPCIONAL GRADO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

PRESENTA 

MIGUEL ANGEL DIAZ PEREZ 

DIRECTOR DEL SEMINARIO c. P. CfSAR CALVO LANGARICA 

MEXICO, C. U., 1986 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



I N D 1 C E , 

INTRODUCCION 

CAP 1 TULO 1 GENERALIDADES. 
. . ' .:··~· .·•' 

1.1. ANTECEDENTES DE LA. LEY DELIMPÜESTClAL 
VALOR AGREGADO 

1.2, CONCEPTO DE IMPUESTO, IVA,· COMP,ENSAÚÓN ~ 
- --=:_·_=~~-2~~:;f~-~-;-~:->~-/;-~ .... -:i't):'-:· :., . 

Y DEVOLUC ION :e,,,.··- . .. ~ -~:_:~-;·~~~-:·-~, .' 

l. 3, SUJETO, OBJETO Y TASA DEL IVA ''" 
1.4. PROCEDENCIA DE LA COMPENSACION 

DEVOLUCION DEL IVA 
1.5. PLAZO PARA QUE LA AUTORIDAD EFECTUE LA 

DEVOLUCION 
1.6. PRESCRIPCION DEL DERECHO DE COMPENSAR O 

SOLICITAR LA DEVOLUCION DEL SALDOS A FAVOR 

CAPITULO 2 SALDOS A FAVOR DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

2.1. MECANICA DE LA REPERCUSION Y EL ACREDITAMIENTO 
DEL IMPUESTO 

2.2. MECAN I CA DE LA DEVOLUC ION Y DE LA COMPENSAC ION 
2.3. REGLAS PARA LA APLICACION DE SALDOS A FAVOR 
2.4. REQUISITOS PARA LA DEVOLUCION 
2.5, DEVOLUCION Y COMPENSACION POR CANTIDADES 

PAGADAS INDEBIDAMENTE 

l 

17. 

18 

20 

22 
30 
31 
32 

41 



2.6. PLAZOS PARA RECUPERAR SALDOS A FAVOR 
2.7. CASOS EN QUE NO PROCEDE LA DEVOLUCION 

O ACRED IT AMIENTO DE SALDOS A FAVOR 
2.8. LUGAR Y FORMAS OFICIALES PARA SOLICITAR 

LA DEVOLUC ION O COMPENSAC ION DE SALDOS 
A FAVOR DEL IVA 

2.9. MANEJO CONTABLE DE LA COMPENSACION Y DEVOLUCION 
2.10. SANCIONES PARA QUIENES INDEBIDAMENTE -

3.1. GENERALIDADES 
3.2. EFECTOS FINANCIEROS DEL PAGO DEL IVA 
3.3. EFECTOS FINANCIEROS DE LA COMPENSACION O 

DEVOLUCION DE SALDOS A FAVOR DEL IVA 

CAPITULO 4 APLICACION PRACTICA 

4.1. CASO PRACTICO DE LA DEVOLUCION DEL IVA 
4.2. CASO PRACTICO DE LA COMPENSACION DEL IVA 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 

47 

50 

54 
61 

69 
72 

84 

91 
102 



I N T R o D u e e 1 o N. 

LA POL(TICA FISCAL PARA 1986, BASA SU ESTRATEGIA EN LOS -

LINEAMIENTOS DE ACCIÓN QUE CONTIENEN LOS DOCUMENTOS RECTORES -

DE LA ACTUAL ADMINISTRACIÓN, COMO SON: PLAN NACIONAL DE DÉSA_­

RROLLO, PROGRAMA NACIONAL DE FINANCIAMIENTO Y DESARROLLO Y LOS 

CRITERIOS GENERALES DE POLfTICA ECONÓMICA PARA EL PRESENTE A~O. 

BA.JO ESTE CONTEXTO, LOS OB.JETIVOS FUNDAMENTALES CUYA CON-' 

SECUCIÓN SE PROCURA MEDIANTE REFORMAS A DIVERSOS ORDENAMIENTOS 

IMPOSITIVOS, CONSISTEN EN LOGRAR UNA MAYOR EQUIDAD Y JUSTIC.IA 

A TRAVÉS DEL COMBATE CONTRA LA EVASIÓN Y ELUSIÓN FISCAL: CÓN.:..­

TRIBUIR A LAS FINANZAS PÚBLICAS, AUMENTANDO LA RECAUDACIÓN SIN 

AFECTAR LA RECUPERACIÓN ECONÓMICA QUE SE HA EMPEZADO A MANIFEs__ 

TAR Y A OTORGAR ESTÍMULOS PARA EL DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD -

ECONÓMICA ATENDIENDO LOS PROBLEMAS DE COYUNTURA, 

CON OBJETO DE DAR A CONOCER LOS MECANISMOS PARA RECUPERAR 

LOS SALDOS A FAVOR QUE SE DETERMINEN EN MATERIA DEL IMPUESTO -

AL VALOR AGREGADO, SE ELABORÓ LA PRESENTE INVESTIGACIÓN, CONTE._ 

NIENDO LOS REQUISITOS Y PROCEDIMIENTOS PARA SOLICITAR LA DEVO 

LUCIÓN DE LOS CITADOS SALDOS O BIEN COMPENSARLOS, EN LA OBRA -

SE DEFINEN DIVERSOS CONCEPTOS BÁSICOS, ASÍ COMO EL DAR UNA IN_ 

FORMACIÓN GENERAL DEL TRATAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGA_ 

DO, 

SIN LUGAR A DUDA ES IMPORTANTE EL CONOCER.LOS PROCEDIMIEtL_ 



TOS ESTABLECIDOS Y LA MECÁNICA A SEGUIR PARA LA DEVOLUCIÓN O -

COMPENSACIÓN DE SALDOS A FAVOR PARA LA ADECUADA TOMA. DE DECI_ 

SIONES, YA QUE ÉSTA SE VERÁ RELACIONADA CON EL ASPECTO FINAN::_-

CIERO, 

POR TAL RAZÓN; EL· MANEJO DE LAS FIJ'<j~NZ¡\S TJENE_ su .IMPOR__:-
.. 

TANCIA PROPIA;·'PERo:AQUf sE.RELACIONARÁCON EL ASPECTO FISCAL 

PARA DETERMIN~R_5ui~·~-~,~~~E.FECTO DENTRO:I>i::~·'~E~fl-~.c ~-E ?RA~L 
Jo DE uNA Soc1ÉnAii MERCANTIL nE·Lo·s:c1TA.Dos ·sAloos·A FAVOR• 

----,,--.• '-·':.- •_:-, .~ - , 

:~. ~'··'; ~-.~:·-.· ::,:: '}~.~ ::'~::: 

COMO CONSECUENCIA DE LO ANTERIOR y '·co~o MATEIÚAL,(DE .APOYO 

~;;;s s~A F::~~E~ :::~::E: A:~~:L:: I :~E::L~:~:::A:·: ~}~g~,~~it:f:1c!~. 
QUE, LA PERSPECTIVA DE LOS PUNTOS CITADOS EN ESTA:.:I%}¡~;.l~A--­

C IÓN ES UNA CONFIGURACIÓN SOBRE EL TEMA Y EL CONTENi.bo(~SUN -

ESTUDIO DE LA PROBLEMÁTICA DE LOS SALDOS A FAVOR, QUE srEN-;...'-. 

VERDAD NO SON COMPLICADOS, SON POCO USUALES DENTRO DE LAS So_­

CIEDADES MERCANTILES, POR LO QUE NO SE CONOCEN LOS PROCEDff>fEN.._ 

TOS PARA PODER RECUPERARLOS, Y DEBIDO A LA SITUACIÓN ACTUAL DE 

NUESTRO PAfS CADA VEZ SE ENCUENTRAN MÁS EN LOS NEGOCIOS, 
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EL PRESENTE CAPÍTULO ES UN PANORAMA GENERAL DE LO QUE ES 

EL TEMA A TRATAR, PERO NO POR ESO DEJA DE TENER IMPORTANCIA -­

PARA EL DESARROLLO DE ESTA OBRA, POR TAL RAZÓN EL LECTOR DEBE_ 

RÁ CONSIDERAR LO QUE SE INCLUYE EN ESTE PRIMER CAPITULO PARA -

LA MEJOR COMPRENCIÓN DEL TEMA. 

1.1. ANTECEDENTES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, QUE EN LO SUBSECUENTE RECQ 

NOCEREMOS CON LAS SIGLAS IVA, ES UN GRAVAMEN EN NUESTRO PAfs,­

EL CUAL NACE CON EL PROPÓSITO DE SUSTITUIR EL IMPUESTO SOBRE -

INGRESOS MERCANTILES, QUE EN LO POSTERIOR SE ANOTARÁ lSIM, ·Y .A 

UNA GRAN PARTE DE LOS LLAMADOS IMPUESTOS ESPECIALES FEDERALES, 

11 LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

FUÉ PUBLICADA EL 29 DE DICIEMBRE DE -

1978: SIN EMBARGO, NO ENTRO EN VIGOR 

HASTA EL lo. DE ENERO DE 1980, ESTO -

SE DEBE A QUE LAS AUTORIDADES. HACENDA 

RIAS PRETENDÍAN QUE LOS CONTRIBUYEN_­

TES, DEL PAGO DE DICHO IMPUESTO, SE -

FAMILIARICEN CON LA MECÁNICA DEL NUE_ 

VO TRIBUTO, 11 
( 1 ) 

( 1 ) MÉXICO - FISCAL: En. FISCAL Y LABORAL S.A. DE C.V. 

SEGUNDA EDICIÓN, MÉXICO 1979. 
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DENTRO DE LAS CARACTERfZTICAS PRINCIPALES EN LA IMPLANTA_ 

CIÓN DEL !VA, EN FORMA RESUMIDA, SON LAS SIGUIENTES: 

A> IMPUESTO INDIRECTO: Esro. ~!~.~,.~{·t,9'.~,i'2~HEi ~~'¡:.L9 PAGA Fl.NALMflli 

·• ·rE Et'•oBí:cIG~D~:QuE~lA LEv· SEÑALA co1'1o 
· suJÚo 2s 1KN'oiGiué'Es'rE 1..:0; REPERCUTE 'o 

.~kisdft.ri'.i:~_'.li~t:coMPRADORES FINALES, -
- '" ·;,,·.::~ 0~;..-,~0':!:-"_:'.'º·-"'"~?·c:~:;::,<-."'t=-0 ;··~~_.,__,,..,_";" 

L:os:cúALEs\soN ·LOS· QUE VAN HA RESENrl R 

·E~~~'~ ~Át~ÍM~~IÓ ¿ INCIDENEIA· .. DEL It:1 

B) 

·~u~~+~;:r.··· 

FINANCIAMIENTO o.e}}[~: :.:N+:.'r~:'.,re., 
FISCO, . ·~~MO CONSECUENCIA QUE• EL~•FlsCo·sit:FI_.: 

C) EVITA EL IMPUESTO 

SOBRE IMPUESTO, 

.VA OBTEN 1 ENDO EN EL TRANSCURSQ'~DEj.~AS 

ETAPAS DE LOS DIFERENTES PROCESÓSDE 

OPERACIÓN COMERCIAL. 

SE DICE QUE EL IVA EVITA LOS EFECTQS­

DE LA TRIBUTACIÓN EN CASCADA, ESTE -­

PROVOCADO POR EL ISIM, TODA VEZ QUE -

LE PERMITE AL CONTRIBUYENTE DEDUCIR -

DEL IMPUESTO TRASLADADO A SUS CLIENlES 

O COMPRADORES EL QUE ÉL PAGO A SU VEZ 

A SUS PROVEEDORES, 
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D) No FORMA PARTE DEL: EL IVA EN NINGÚN CASO FORMA PARTE DEL 

COSTO COSTO DE PRODUCCIÓN O DISTRIBUCIÓN DE 

BIENES Y SERVICIOS, Y TEÓRICAMENTE NO 

DEBERÍA INFLUIR EN LA FIJACIÓN DE LOS 

PR~CIOS DE VENTA • 
. - - - •. :_ "-~· ~\.~. ,;·.~ -~~-:- - ,. ' 

E) ExcENCIÓN A ALGUNAS: ci~r~~rNAL~ENTE' SÓLO QUEDARON EXENTAS -

EMPRESAS 

F) CORRELACIÓN CON 

OTRA LEY. 

• ,DEL PAGO DEL IVA TRES ACTIVIDADES; LA 

,'AGROPECUARIA~ GANADERA y LAS EXPORTA..:_ 

CIONES, POSTERIORMENTE SE /AGR~~Ó;~~.S. 
TE GRUPO LA INDUSTRIA EDITORIAL. 

).: ?L:' 
AL IGUAL QUE LA LEY DEL IMPUESTO AL -

VALOR AGREGADO, ENTRA EN ESA MISMA FE_ 

CHA LA LEY DE CoRDINACióN FISCAL v LE 

SIRVE COMO BASE ESTRUCTURAL A LA LEY 

EN COMENTO PARA SU MECÁNICA EN GEN~AL, 

LA LEY DE (ORDINACIÓN TIENE LA FUNCIÓN 

DE COORDINAR LA PARTICIPACIÓN DE LOS -

ESTADOS; CON RESPECTO A LA RECAUDACIÓN 

DE LOS IMPUESTOS FEDERALES, EL CUAL -

ES EL IVA. 

DENTRO DE LA EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DE LA LEY DEL IMPUESTO 

AL VALOR AGREGADO, COMO CARACTERÍZTICA GENERAL DEL IMPUESTO, -

SE MENCIONA QUE SE GRAVARÁ LA ENAJENACIÓN DE BIENES, LA PRESTA 

CIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES, EL OTORGAMIENTO DEL USO O GQ 

CE TEMPORAL DE BIENES TANGIBLES Y LAS IMPORTACIONES, 
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SE DEBE HACER NOTAR QUE AL ESTABLECER UN IMPUESTO, Y LO_­

GRAR REALMENTE LA FINALIDAD QUE SE BUSCA CON SU CREACIÓN, Y EL 

CONOCER CON PRECISIÓN CUALES SERÁN LOS EFECTOS QUÉ OCACIONARÁ 

SU APLICACIÓN, ES NECESARIO TENER EN CUENTA LA REALIDAD ECONÓ_ 

MICA, SOCIAL Y POLÍTICA DONDE SURTIRA SUS EFECTOS, 

PoR LO ANTERIOR, LA IMPLANTACIÓN DEL lVA EVITA LA PIRAMI_ 

DACIÓN IMPOSITIVA CON SUS. EFECTos'F'iNÁNCIEROS EN CASCADA, QUE -
~- - ----:'---- .. :"""':-··:-;;---~ --. -,-

IMPIDEN CONOCER LA INCIDE.NC.1/•iRE}\L DEL: IMPUESTO; ES NEUTRAL, ;--

YA QUE GRAVA POR IGUAL> A. T~~cis Los P~oDucTOs: FAVORECE A. LA EX. 

PORTACIÓN, AL·DESGRAVAR EL<PÁGO DEL IMPUESTO LOS PRODUCTOS QUE 
J• ,. • ' •• -· •• 

SE VENDEN AL EXTERIOR: PROPJC.IA LA CAPTACIÓN DE RECURSO MÁS RA 

CIONAL Y EFICIENTE EN SENTIDO REGIONAL Y FACILITA EL INTEGRAR 

LOS SISTEMAS DE CONTROL DE LOS DIVERSOS CONTRIBUYENTES, 

AL SUSTITUIR AL ISIM POR EL IVA, SERÁ FACTIBLE EL SIMPLl 

FICAR EL REGIMEN DE IMPUESTOS ESPECIALES QUE, EN SU MAYORIA, -

SERÁN DEROGADOS PARA INCORPORARSE A LA TASA GENERAL DEL lVA, -
YA QUE AL ENTRAR EN VIGOR DICHA LEY ABROGA APROXIMADAMENTE 27 

LEYES DE IMPUESTOS ESPECIALES QUE VENIAN SIENDO APLICADAS CON_ 

JUNTAMENTE CON LA LEY DE IMPUESTOS SOBRE INGRESOS MERCANTILES, 

AHORA BIEN, A PARTIR DEL lo, DE ENERO DE 1986, EL IMPUES_ 

TO AL VALOR AGREGADO SE DEBE INCLUIR EN EL PRECIO DE LOS BIE_­

NES Y SERVICIOS QUE SE OFREZCAN, POR LO TANTO EN LOS COMPROBA~ 

TES CORRESPONDIENTES, COMO SON LAS FACTURASO RECIBOS, YA NO SE 

DEBE ANOTAR POR SEPARADO EL MONTO DEL IMPUESTO, YA QUE ESTE SE 
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ENCUENTRA INCORPORADO AL PRECIO FINAL DEL PRODUCTO O SERVICIO, 

EJEMPLO: 

NOIA_AliTERlOR 

PRECIO DEL 

IYA AL 15% ' : 
·,·.· .. · rofl\L.. •. ·.·. ... ' 

PRECIO DEL PRODUCTO 

$ L000.00 

150.00 

$ LISO. 00 

$ Ll50. 00 
======== 

CON ESTA MEDIDA, EL CONSUMIDOR PODRÁ CONOCER DE INMEDIATO 

CUANTO TIENE QUE PAGAR EN TOTAL POR EL PRODUCTO, SERVICIO QUE 

ADQUIERE, LO CUAL DA CERTEZA Y EVITA LA MOLESTIA DE VER UN PR~ 

CIO Y PAGAR OTRO, 

Es MUY IMPORTANTE ACLARAR QUE ESTE TRATAMIENTO DEL IVA NO 

TIENE PORQUE AUMENTAR EL PRECIO DE LOS BIENES O SERVICIOS, YA 

QUE SE APLICA ÚNICAMENTE EN LA ÚLTIMA ETAPA DEL PROCESO DE co_ 

MERCIALIZACIÓN, O SEA QUE EL IMPUESTO SE INCORPORA AL PRECIO -

SOLAMENTE EN LOS BIENES Y SERVICIOS QUE SE OFRECEN AL PÚBLICO 

EN GENERAL, 
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POR OTRO LADO, CABE MENCIONAR QUE DENTRO DE LAS OBLIG~IO_ 

NES QUE TIENEN LOS CONTIBUYENTES AL EXPEDIR LA DOCUMENTACIÓN -

COMPROBATORIA, SEA FACTURA O RECIBO, DEBERÁ SER DE ACUERDO A -

LO ESTABLECIDO EN LA FRACCIÓN TERCERA DEL ARTICULO 32 DE LA 

lEV DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EL CUAL ESTABLECE QUE AL E~ 

PEDIR LA DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA EL lVA QUE TRASLADE DEBE_ 

RÁ SER EN FORMA EXPRéSA Y POR SEPARADO A QUIEN ADQUIERA EL BIEN 

O RECIBA EL SERVICIO, No OBSTANTE LO DISPUESTO EN MATERIA DEL -

!VA A PARTIR DEL lo, DE MARZO DE 1986, LOS CONTRIBUYENTES ESTA 

RÁN OBLIGADOS A EXPEDIR COMPROBANTES EN LOS TÉRMINOS DEL ART bL 

LO ANTERIOR, CUANDO ASÍ LE SEA SOLICITADO EXPRESAMENTE POR EL 

INTERESADO, 

EN CUANTO A LOS BIENES SUJETOS A PRECIO CONTROLADO, QUE -

CAUSAN !VA RECIBEN EL MISMO TRATAMIENTO SIN QUE SU PRECIO FIN\L 

RESULTE VIOLATORIO DE LAS TARIFAS OFICIALES, 

1.2. CONCEPTO DE IMPUESTO, IVA, COMPENSACION Y DEVOLUCION. 

PARA EL DESARROLLO DE LA INVESTIGACIÓN ES NECESARIO HACER 

REFERENCIA A ALGUNOS CONCEPTOS BÁSICOS PARA LA MISMA, PARA EL 

MEJOR ENTENDIMIENTO DEL TRIBUTO EN ESTUDIO, ASÍ COMO EL OBJETO 

DE SU COMPENSACIÓN Y DEVOLUCIÓN, 

JOSÉ ALVAREZ CIENFUEGOS DEFINE A LOS IMPUESTOS COMO: 
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11 

Es LA PARTE DE LA RENTA NACIONAL -

QUE EL ESTADO SE APROPIA PARA APLl 

CARLO A SATISFACCIÓN DE LAS NECESL 

DADES PÚBLICAS, DISTRAYENDOLO DE -

LAS PARTES ALICUOTAS DE AQUELLAS -

VENTAS, PROPIEDAD DE LA ECONÓMIA -

PRIVADA Y SIN OFRECER A ESTAS COM_ .· 

PENSACIÓN ESPECÍFICA 

DE SUS PARTES, 11 

UNA CUOTA, PARTE DE LA RIQUEZA QUE 

LOS CIUDADANOS DAN OBLIGATORIAMENTE 

AL ESTADO Y A ENTES LOCALES DE D~ 

RECHO ADMINISTRATIVO PARA PONERLOS 

EN CONDICIONES DE PROVEER LA SATI~ 

FACCIÓN DE LAS NECESIDADES COLECTL 

VAS, SU CARÁCTER ES COACTIVO Y SU 

PRODUCTO SE DESTINA A LA REALIZA_­

CIÓN DE SERVICIOS DE UTILIDAD GEN~ 

RAL Y DE NATURALEZA INDIVIDUAL, " 

7 

CONCLUYENDO, CONSIDERO QUE LOS IMPUESTOS SON UN MEDIO POR 

EL CUAL EL GOBIERNO, SE ALLEGA RECURSOS PROVENIENTES DE PERSONAS 

FÍSICAS Y MORALES, PARA CUBRIR LAS NECESIDADES DEL ESTADO, 



LA DEFINICIÓN LEGAL, RECONOCIDA FISCALMENTE, FUÉ PUBLICA_ 

DA EN EL DIARIO ÜFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 31 DE DICIEMBRE DE 

1981 Y SE ESTABLECE EN LA FRACCIÓN 1 DEL ARTfCULO 2 DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN, EL CUAL ES VIGENTE PARA 1986 Y LO DE_ 

FINE DE LA SIGUIENTE MANERA: 

" SON LAS CONTRIBUCIONES ESTABLECIDAS 

EN LEY QUE DEBEN PAGAR LAS PERSONAS 

FÍSICAS Y MORALES QUE SE ENCUENTREN 

EN LA SITUACIÓN JURfDICA O DE HECHO 

PREVISTO POR LA MISMA. " 

8 

RESPECTO AL CONCEPTO DEL IVA, EL TÉRMINO VALOR AGREGADO FUÉ 

PROPUESTO POR T.S. ADAMS, Y EL INTERÉS GENERAL PARTE DE EVITAR 

LA CASCADA DE IMPUESTOS, YA QUE LOS PRODUCTOS FINALES DIFIEREN -

AL GRADO QUE SON INTEGRADOS, Y EL RENDIMIENTO CREA DISTORCICNES 

EN LOS PRECIOS RELATIVOS: EL IVA, ES AS!, INDEPENDIENTE DEL GRA 

DO DE INTEGRACIÓN VERTICAL DE UNA INDUSTRIA, POR LO QUE: 

" DESDE EL PUNTO DE VISTA ECONÓMICO,­

EL IVA, ES EL GRAVAMEN QUE CORRESPO~ 

DE AL VALOR QUE SE GENERA O AGREGA -

EN EL ACTO O ACTIVIDAD REALIZADO POR 

UNA PERSONA EN CADA ETAPA DE LA ACT1 

VIDAD ECONÓMICA, " ( 2 ) 

( 2 ) ESTRUCTURA DEL !VA: REFORMAS FISCALES, DE LA S.H. Y C.P. 

MÉXICO 1979. 
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EL IVA PUEDE DEFINIRSE DESDE EL PUNTO DE VISTA ECONÓMICO -

EN TRES FORMAS, SEGÚN LOS COMENTARIOS A LA LEY DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO EN LA REVISTA. DEL. INSTITUTO MEXICANO DE CoNTADQ. 

RES PúBL,ICos, A.C. DEL MES:-ri·~ 2FEi~ER¿ riE l979, LOS CUALES SON: 
·.!.,,' 

.. ·,·,,~·:·~, :~-;·/ .~~<;-·.: 
11 A) TIPO DE·:cd~~·~~o. F .•...•.. 

B) TI PO ~liorfüéi():.~jÚJTó','. 
•.,,--- -· -- .- -

o , r I Po· DE ING~E~º > · .. ,, 
··~ -: .. ,. .. 

DE LAS TRES FORMAS~CITADAS NOS ENFOCAREMOS A LA PRIMERA, -

PUESTO QUE MÉXICO~ SIGUIÓ LA TENDENCIA DE USAR EL !VA TIPO COti 

SUMO, YA QUE PERMITE DEDUCIR DE INMEDIATO EL IMPUESTO PAGADO -

EN LAS ADQUISICIONES QUE SE EFECTUEN, LO QUE EQUIVALE A DESGRA 

VAR LOS BIENES DE CAPITAL, FOMENTANDO LA INVERSIÓN EN EL PAÍS, 

AHORA BIEN, CUANDO LAS DIFICULTADES DE COMPRENSIÓN SE MU~ 

TI PLI CAN CON EL DESARROLLO DE LOS MEDIOS DE COMUN I CAC 1 ÓN Y DE -

LAS DISTINTAS CULTURAS EN PERPETUA EVOLUCIÓN, DEBEMOS CONTRIBU 

IR A LA FIJACIÓN DEL IDIOMA Y AL BUEN USO QUE A ESTE DEBE HACER 

SE, PoR TAL RAZÓN ES NECESARIO EL TENER TOTALMENTE CLAROS Y 

PRECISOS LOS CONCEPTOS FUNDAMENTALES, MOTIVO DE ESTUDIO; COMPEN· 

SACIÓN Y DEVOLUCIÓN, 

LA REAL ACADEMIA DE LA LENGUA ESPAROLA AL REPECTO NOS DE_­

FINE LO SIGUIENTE: 

11 COMPENSACIÓN: F. AccIÓN y EFECTO DE 



DE COMPENSAR. INDEMNL 

ZACIÓN ENTREGADA POR 

EL CAUSANTE DE HERl_­

DAS O MUERTE AL HERIDO 

A sus HEREDEROS. Exm:L 

CIÓN DE OBLIGACIONES -

CUANDO 2 O MÁS SON. RE_ . 

c f PROCAMENTE D.ElJDO~Es > •.. 

Y ACREEDORES,< " . 

lDMPENSAR: TR. IGUALAR EN OPUESTO SEti 
- . ~' ;:"-'• . 

TIDO EL EFECTO DE UNA 

.. COSA CON EL DE OTRA, -

RESARCIR UN DARO. 

DEVOLUCIÓN: F. AccIÓN y EFECTO DE DEVOLVER 

DEVOLVER: TR. VOLVER UNA COSA AL ESTADO 

QUE TENÍA, CORRESPONDER A 

l o 

UN FAVOR O A UN AGRAVIO, " ( 3 ) 

EN LO QUE SE REFIERE A ESTOS TÉRMINOS LAS LEYES FISCALES -

NO DEFINEN EN FORMA CONCRETA LO QUE ES LA COMPENSACIÓN Y DEVO_ 

< 3 ) D1ccioNARio DE LA LENGUA EsPAROLA: A. RALuv P.: Eo. -­
PoRRÚA, DÉCIMA OCTAVA EDICIÓN. 
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LUCIÓN, EN EL ARTÍCULO 22 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN -

EN SUS PRIMERAS LINEAS PARECE DAR UNA IDEA DE LO QUE ES LA DE_ 

VOLUCIÓN, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES: 

" lAs AUTORIDADES FISCALES ESTAN OBLL 

GADAS A DEYOLVER LAS CANTIDADES PA.:.... 

GADAS INDEBIDAMENTE Y LAS QUE PROCE 

DAN DE CONFORMIDAD CON LAS LEYES 

FISCALES. " 

COMO SE VE EL CONCEPTO DEVOLVER SE HACE PRESENTE EN ESTAS 

PRIMERAS LfNEAS DEL ARTÍCULO CITADOí POR TAL RAZÓN PODEMOS PAIL 

TIR QUE LO ANTERIOR ES EL QUE MANEJAN LAS AUTORIDADES FISCALES, 

YA QUE COMO SE VE EN EL MENCIONADQ CONCEPTO APARECE EN LAS DE_ 

FINICIONES DESCRITAS, 

EN LO QUE RESPECTA A LA COMPENSACIÓN NOS ENCONTRAMOS CON 

EL MISMO PROBLEMA DE LA DEFINICIÓN DE LA DEVOLUCIÓN, AHORA -­

BIEN, EL ARTÍCULO 23 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN DISPO_ 

NE LO SIGUIENTE: 

11 Los CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A PAGAR 

MEDIANTE DECLARACIÓN PODRÁN OPTAR POR 

COMPENSAR LAS CANTIDADES QUE TENGAN 

A SU FAVOR CONTRA LAS QUE ESTEN OBLL 

GADOS A PAGAR POR ADEUDO PROPIO O --



POR RETENCIÓN DE TERCEROS, SIEMPRE 

QUE AMBAS SE DERIVEN DE UNA MISMA 

CONTRIBUCIÓN, INCLUYENDO SUS ACCESQ 

"'."'º'·,· RIOS, " 

1 2 

::M; ,:/; ~~f,:. ;::/, 
PÁRRAF~ .ANil:~i6~",~E E~CÜENTRA 

TÉRMINO HOMÓLOGO COMPENSAR, EL cuAL- sE~~:Ne::~N~ ·~N~LA DEFINI_ 

c1óN QUE EXPONE LA REAL AcADEMIA DEL~ LkN~u.A.E~~Á~oLA, POR -

TAL RAZÓN SE SUPONE QUE LO ANTERIÓR~Eslcf'ciJ~t-L*~ A0TORIDADES -

HACENDAR 1 AS ENT 1 ENDEN POR COMPENSA~;ó~. , LJ~~¡~º~r~T~ SOBRESALI E.li 

CABE SEf.lALAR QUE EN EL EL -

TE QUE ES NECESARIO HACER NOTAR, ES QUE EL COMPENSAR UN SALDO 

A FAVOR SIEMPRE DEBE DERIVARSE DE UN~MIS~ACONTRIBUCIÓN, 

POR LO QUE, PARA SU MAYOR COMPRENCIÓN Y CLARIDAD, LOS TÉR 

MINOS EXPUESTOS DEBEN CONSIDERARSE COMO SIGUE: 

A) COMPENSACIÓN: Es EL MECANISMO QUE CONSISTE EN APLICAR LOS 

SALDOS A FAVOR DE IMPUESTOS PAGADOS INDEBI_ 

DAMENTE O EN EXCESO, CONTRA EL IMPUESTO A -

CARGO QUE RESULTE EN FECHAS POSTERIORES, 

B) DEVOLUCIÓN: COMO UN PROCESO QUE CONSISTE EN REINTEGRAR -

A LOS CONTR IBUYEHTES LAS CANTIDADES PAGADAS -

INDEBIDAMENTE O EN EXCESO POR CONCEPTO DE -

IMPUESTOS, 
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POR LO ANTERIOR, ES NECESARIO QUE EL LECTOR TENGA MUY PRE 

SENTE ESTOS DOS CONCEPTOS, YA QUE SON LA PARTE MEDULAR PARA EL 

DESARROLLO DE LOS PUNTOS SIGUIENTES Y NO SÓLO PARA ÉSTA INVES 

TIGACIÓN, SINO PARA LA APLICACIÓN DE ESTOS EN LAS SOCIEDADES -

MERCANTILES QUE TENGAN EL DERECHO De SOLICITAR LA COMPENSACIÓN 

o LA DEVOLUCIÓN DEL IVA. 

1.3. SUJETO, OBJETO Y TASAQEL IVA. 

PARA EFECTO :nE IMPUESTOS FEDERALES, EL CÓDIGO FiscAL DE -

LA FEDERACIÓN, QUE EN LO SUBSECUENTE SE ENTENDERÁ CON LAS SI,~ -

GLAS CFF, EN EL PRIMER Y SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTICULO l.DEFINE 

A LOS SUJETOS DIRECTOS DEL IMPUESTO, EN LOS SIGUIENTES TÉRMi'lOS: 
11 lAs PERSONAS F(SICAS Y LAS MORALES 

ESTÁN OBLIGADAS A CONTRIBUIR PARA 

LOS GASTOS PÚBLICOS CONFORME A LAS 

LEYES FISCALES RESPECTIVAS; LAS 

DISPOSICIONES DE ÉSTE CóDIGO SE 

APLICARÁN EN SU DEFECTO, SóLO ME_­

DIANTE LEY PODRÁN DESTINARSE UNA -

CONTRIBUCIÓN A UN GASTO PÚBLICO E~ 

PECÍ FICO, 

LA FEDERACIÓN QUEDA OBLIGADA A PA_ 

GAR CONTRIBUCIONES ÚNICAMENTE CUAN 

DO LAS LEYES LO SEÑALEN EXPRESAMEN 

TE, 11 
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CONCRETAMENTE, EN MATERIA DEL !VA, LA LEY RESPECTIVA EN -

SU ARTÍCULO l SEÑALA A LOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO, Es 

IMPORTANTE OBSERVAR QUE, A DIFERENCIA.DE LO QUE ,ACONTECIA EN -

EL CASO DE INGRESOS MERCANTILES, NO áE'HACE;iR~FE.RE'rú'.:íA A LA -­

MERCANTILIDAD NI HABITUALIDAD DE Lós AcTB~;QJ~-ÓRI'5ÍNAN LACAU. . ·' ' ' . - ,;:.·~··.· . .. ' , . . ·: .~ -.;·•· --.; . : " .... . ' _,_ . . 

c IÓN DEL GRAVAMEN. A coNTINUAclÓN ¿í:JfNtltN~ ELi'~·ldr-iE:R PÁRRAFO 
- >-~c_,,-~~:7 ~ .. ~.:~-~~\:é- :·\r'.'..·. 

DEL ARTÍCULO l DE LA LEY EN COMENTO.: - . 

11 

.. ~:-::: ~}--;_>~ . '; _:.. 

~~::~º:·gt,f~~~:#&~í~ll~~f j~~~~f #Z' ~;,M; 
SICAS y MORALE~ d~~ ~N')rÉkRI°í~~Ioé;NA''. 
cioNiL REALICEN LOS J\cióf , .. · .. ,; ' . 

DES SIGUIENTES: 
. · -- <io · ;::1··~~ }~:;;~<~'. 
o":<W-~~ (.~; -----~ 

, < :~:.'-~~-~;,; ~s\~""'., .:_ -~ .. 

I. ENAJENACIÓN DE BIENESi.'?l 

II. PRESTEN SERVICIOS INDEP~~bIENTES. 
III. ÜTORGEN EL uso o GOCE-TEMPORAL 

DE BIENES. 

IV. IMPORTEN BIENES O SERVICIOS. 11 

PARA AMPLIAR Y DEJAR TOTALMENTE CLARO AL SUJE10 DEL !VA, -

EL CONCEPTO QUE CONTIENE LA DISPOSICIÓN TRANSCRITA, EL ARTÍCULO 

16 DEL CfF ESTABLECE AMPLIAMENTE LO QUE DEBE ENTENDERSE POR AC_ 

TIVIDADES EMPRESARIALES, 

LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, SE REFIERE EN FORMA 

CONCRETA A LAS ENTIDADES ESTATALES EN CUANTO A OBLIGADOS EN --
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FORMA LIMITADA AL PAGO DEL GRAVAMEN, AL RESPECTO EL SEGUNDO PÁ 

RRAFO DEL ARTÍCULO 3 DE LA LEY EN CUESTIÓN ESTABLECE:· 

11 LA fEDERA.CIÓN DEL DISTRITO FEDERAi..~ -

LOS ESTADOS, LOS MUNICIPIOS, ASÍ COMO 

SUS ORGAN I ZMOS DECENTRALI ZADOS Y LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD -

SOCIAL, TENDRÁN LA OBLIGACIÓN DE PAGAR 

EL IMPUESTO ÚNICAMENTE POR LOS ACTOS -

QUE REALICEN QUE NO CORRESPONDAN A SUS 

FUNCIONES DE DERECHO PÚBLICO, 11 

No SOLAMENTE LOS OBLIGADOS DIRECTOS SON RESPONSABLES DEL­

PAGO DE LOS IMPUESTOS, EXISTEN OTRAS PERSONAS A LAS QUE POR SU 

RELACIÓN CON LOS PRIMEROS O POR SU PARTICIPACIÓN EN LAS ACTIVL 

DADES QUE ORIGINEN EL GRAVAMEN, LA LEY LES FIJA UNA RESPONSABL 

LI DAD SIMILAR, 

AHORA BIEN, PARA CONTINUAR CON EL PROPÓSITO DE DESCRIBIR 

EL OBJETO DEL IMPUESTO, ES NECESARIO CONSIDERAR LOS HECHOS GE_ 

NERADORES DEL MISMO, LOS CUALES EN TÉRMINOS GENERALES SON LOS 

SEl'lALADOS EN EL ARTÍCULO l DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR -­

AGREGADO. 

POR TODO LO CITADO CABE MENCIONAR QUE NO EXISTE REALMENTE 

SUJETO DEL PAGO DEL IMPUESTO, SINO QUE EXISTE EL OBJETO DEL PA 

GO DEL IVA. ESTO SE PUEDE APRECIAR DE QUE EN NINGÚN MOMENTO LA 
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MULTICITADA LEY DESCRIBE COMPLETAMENTE COMO SUJETO DEL PAGO -

DEL IMPUESTO A ALGUIEN, SIN EMBARGO LA LEY SI MARCA LAS OBLI_ 

GACIONES DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y MORALES POR EL PAGO DEL IVA 
POR LOS ACTOS ()",:J\CTIVIDADES QUE DESARROLLE .• TODO AQUEL QUE ES 

OBLIGADO AL PAGd .DEt: ÍMPUESTO ES SUJETO DEL MIS~~;,· 

PoR LO ANT~Rl.ÓR, ;~RA PODER DET~R~INAR LA BASE.DE.ESTE IM. 

PUESTO ME REMI ~·~· A l.os Ac~rti::c~L.os 12 ( l~~JENAC IÓN ), ·18 < PRES.. 

TACIÓN DE SERVICIOS ), 23 Cuso o GOCE TEMPORAL DE" BIENES ) y 
••-~.-o-.-'~ C _:_----O"-o-·_- -OC;·.~_: • .,_~-

27 ( IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS ). DE LA LEY DE. LA MATE 

RIA, ENGLOBANDO ESTOS CUATRci c6NCEPTOS SE PUEDE GENERALIZAR -

DICIENDO QUE EL IMPUESTO SE CALCULARÁ TOMANDO EN CONSIDERACIÓN 

EL VALOR TOTAL DE LOS BIENES O SERVICIOS QUE SE HAN ENAJENADO, 

PRESTADOS U OTORGADOS EN USO O GOCE TEMPORAL, ASÍ COMO LA IM_­

PORTACIÓN DE DICHOS &IENES O SERVICIOS, 

EN LO QUE SE REFIERE A LA TASA IMPOSITIVA DEL !VA SE DEBE 

CONSIDERAR QUE LA LEY DISPONE COMO TASA GENERAL EL 15 % Y ENU!i 

CIA ESPECÍFICAMENTE LAS TASAS DEL 0 % , 6 % Y 20 % , CABE ME!i 

CIONAR QUE NO SON LAS QUE ORIGINALMENTE LAS AUTORIDADES FISCA 

LES ESTIPULARON AL MOMENTO DE IMPLANTAR LA LEY EN ESTUDIO, YA 

QUE HASTA 1982 SÓLO SE MENCIONABA COMO TASA GENERAL EL 10 % , 
TASA ESPECIAL DEL 6 % EN LAS FRANJAS FRONTERIZAS Y LA TASA 

DEL 0 % PARA LAS ACTIVIDADES DESGRAVADAS DEL IVA. 
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1.4. PROCEDENCIA DE LA COMPENSACION Y DEVOLUCIOI~ DEL IVA. 

UNA VEZ TENIENDO LOS CONCEPTOS FUNDAMENTALES, MOTIVO.DE -

ESTUDIO, y ALGUNOS ANTECEDENTES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VA_ -
LOR AGREGADO, EMPEZAREMOS ADENTRARNOS MÁS AL TEMA. ··EN_b(é~R.ÁC_ 
TICA SE OBSERVA QUE AL PAGAR IMPUESTOS LOS CONTRIBU~EN~¡; EN -

-.··~--;:.-,~e-·.·~--- :eo'=- -

MUCHOS DE LOS CASOS OBTIENEN SALDOS A FAVOR, POR LO;QÚÉ,··ÉSTAS 

SITUACIONES SE HAN REGULADO EN DIVERSA DISPOSiéIONEl;#i~'cÁLEs. 

ACTUALMENTE LA COMPENSAC 1 ÓN y DEV~LucYó~,;~i1M1t;6; A fA_ -
,.-,,,}_>''" 

VOR DE IMPUESTOS FEDERALES SE ENCUENTRAN.REGULADOS.EN'.(.• ' 
:\.,::~.;,,: ·, \\~'-.'~ ... ~ .}:·<-- :.--~.}f);,:,~:·}~-:·::- :;;_<:\~_¡:.'.~·:_->;;.;:,º . ·¡_/:;, :- - . 

->>:·,:.:::·~»:· :·-;/:,'~~--; '. "/::~;:{-~-~ ~-~¿;~~. ;·: -... ::.: - ,,. "·; '.-- .. ·,.""-"''" ~:;.; ·--~·'> ·,-.-_, ·-:_~t1~~1~-~~-:~·· : ~~~;'.~ ·:· -.> 

A ) CóDIGo FisC:.41.? rie 1.:~' FE"n~R.O.clór-í·-v su REGl..AMENfo; 

B ) LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO y su REGLAMENTO. 

POR LO ANTERIOR, SE PUEDE DECIR QUE LA PROCEDENCIA, PARA 

QUE UN CONTRIBUYENTE, PUEDA EFECTUAR UNA COMPENSACIÓN O DEVOL~ 

CIÓN DEL IVA ES: Que EL CONTRIBUYENTE TENGA UN SALDO A FAVOR,­

º QUE HAYA COMETIDO ERRORES EN EL CÁLCULO DEL PAGO DEL IMPUES_ 

TO, LO CUAL ES UN PAGO INDEBIDO, Y QUE ESTE SE AJUSTE A LAS -­

DISPOSICIONES QUE SE ESTABLECEN EN LA LEYES QUE REGULAN TALES 

DERECHOS DEL CONTRIBUYENTE, 



l 8 

1.5. PLAZO PARA QUE LA AUTORIDAD EFECTUE LA DEVOLUCION. 

LA DEVOLUCIÓN. DEBERÁ EFECTUARSE DENTRO DE'Los·DOS MESES -
,}L"..,::.,;~ :, .,. ;' ·~·~· 

s ! GU I ENTES A LA FECHA DE QÜE SE PRESENTÓ LA soLI C'ITUD\li.NTE LA 

AUTORIDAD ADMINISTRADORA.CON TODOS LOS DATOS; INF~.R~ES O DOCU_ 

MENTos QUE SEÑALE·. LA f=oRMA OFICIAL RESPEcnvA, As(CaMo Lo QUE 

soucITE LA AUT~~~i~AD 'At RES~ECTO. TAv PLAZO.TIE~€f~u FUNDAMEti 

TO EN LO DISPUE~T~0 EN EL Difr:RETO POR EL QUE sE"Rk"~ci~~A, ADICIQ. 

NA Y DEROGA DIVERSAS DISPÜSICIONES FISCALES PUBLICADO EN EL -­

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL 30 DE ABRIL DE 1Y86. 

SI DENTRO DEL PLAZO SEÑALADO NO SE LLEVA A CABO LA DEVOL~ 

CIÓN, LAS AUTORIDADES DEBERÁN PAGAR INTERESES QUE SE CALCULARAN 

A RÁZóN DEL 8.25 % POR CADA MES O FRACCIÓN DE MES TRANSCURRIDO. 

DICHO INTERES ES IGUAL AL COBRADO POR RECARGOS EN LA PRESENTA_ 

CIÓN EXTEMPORANEA DEL PAGO DE LOS IMPUESTOS, Y EN NINGÚN CASO­

LOS INTERESES A CARGO DEL FISCO EXCEDERAN DEL 500 % DE LA CAN_ 

TIDAD QUE SE TRATE· SI EN UN MOMENTO DADO LA TASA DE INTERÉS -

VARIE, LA TASA APLICABLE SERÁ LA QUE ESTE EN VIGOR EN EL PRI_­

MER DÍA DEL MES O FRACCIÓN DE MES DE QUE SE TRATE, 

EL PROCEDIMIENTO POR EL CUAL SE OBTIENE EL 8.25 % DE RE_­

CARGOS, TIENE SU FUNDAMENTO LEGAL EN DOS DIFERENTE LEYES, PERO 

QUE RELACIONADAS EXPLICAN ESTE PORCENTAJE, LA LEY DE INGRESOS 

DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL 1986 EN SU ARTÍCULO 

6 ESTABLECE LO SIGUIENTE 



11 EN LOS CASOS DE PRÓRROGA, PARA EL 

PAGO DE CRÉDITOS FISCALES SE CAU_ 

SARAN RECARGOS AL 5.5 % MENSUAL.-

SOBRE SALDOS INSOLUTOS ,Dü'RANTE'EL 
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PoR orno LADO, EL ARTJc~Lo2f~~<~C~FL~;~-r4L,EC_E QUE LA -­

cAuc 1 ÓN DE LOS RECARG'os'" ~'E'RA~''cci'f.¡() siGUE~·:;_~ Ú~c "':::-~ .· ~.·_. ·_ 

--· - -. ·--~~)~~·~'·- .,L- :~/:~··:·.¡~;~;~~{~: 

11 DICHOS RECARGOS SE CÁLCULAR~Ni~~~S· 
FORME A UNA TASA QUE SERÁ:.50 f;MA_::'. i 

- -.·/·<'-.::.:<:";"'''·-·-: 

... 

YOR DE LA TASA QUE MEDIANTE LEv~:Fi:: ~•''> 

JE ANUALMENTE EL H. CONGRESO DE LA -

UNIÓN. 11 

POR LO ANTERIOR, SI EFECTUAMOS LA OPERACIÓN ARITMÉTICA DE 

LO QUE SE ESTABLECE EN LOS ARTÍCULOS ANTERIORES OBTENDREMOS EL 

8.25 % DE RECARGOS, EL CUAL TIENE VIGENCIA A PARTIR DEL lo. DE 

ENERO DE 1986, 

L.I.F. ( ART. 6) 

5.5 % 

s. 5 ..¡. 2. 75 

C.F.F. ( ART. 21 ) 
SQ % MAYOR A LA TASA 

8.25 % 

5.5 X 1.50 8.25 % 
( 4 ) LEY QUE ESTABLECE, REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS 

DISPOSICIONES FISCALES PARA 1986: DOF : lA. SECCIÓN : 

31 DE DICIEMBRE DE 1985. 
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EL PAGO DE LOS INTERESES SERÁ CONJUNTAMENTE CON LA DEVO 

LUCIÓN DE LA CANTIDAD DE QUE SE TRATE, LOS INTERESES SE COMPU 

TARAN DESDE EL DÍA SIGUIENTE EN QUE VENCIO EL PLAZO PARA EFE~ 

TUAR LA DEVOLUCIÓN Y HASTA QUE LA MISMA SE EFECTUE 0 SE POJ'WAN 

LAS CANTIDADES A IlISPbslcIÓN, DEL INTERESADO, 

1. 6. PRESCRIPCION DEL DERECHO DE COMPENSAR O 

SOLICITARLADEVOLUCION DE SALDOS A FAVOR. 
···-·- - •"• -·. 
'.... :-:: 

- --- -· .. 

Los CONTRIBUYENTES QUE OPTEN POR LA coMPENsÁfrÓNo ])Evo_ 

PLAzc)':r>E s'/úi~s~l\RA· LUCIÓN DE SALDOS A .FAVOR, CUENTAN CON UN 

HACER uso DE ÉSTE DERECHO, DESDE LA FECHA)~E~··.~~kosEl{;~ESENTE -
-- .. -· - • - " • ;co.·: - ! :·- · --·- - - '· · · · 1--,-,;- •• - .. - • .. '-(, -. - ~'.;,\:: • -~ - - • - - .. · 

LA DECLARACIÓN EN LA·QÚE SE DETERMINO,S1Ú~Do)A''iF
0

AVOR>:.rÁL' ÁFIR 
- -- . _ _,. - . - ·-- ---'-. -_ ""·.;-···"~-.o:-;-;,-;,--~::o-:-~'.'':C_--=-·~~~:,;f~\-~'~'º-----_,_,=,---·-- ·- ----·--'-- ---

MACIÓN TIENE SU FUNDAMENTO LEGAL EN EL
0

.PRif-iÉ'R.'PÁRRJi.'FOcDEL AR_-

TÍCULO 146 DEL CFF ~u~ ~N TÉRMI~bs''6E.NéífÁLÉ~\·€iú8i...kéE QUE. : 

11 
EL CRÉDITO FISCAL SE EXTINGUE POR PRE~ -

CRIPCIÓN, SE INICIA A PARTIR DE LA FECHA 

EN QUE EL PAGO PUEDE SER LEGALMENTE EXI_ 

GIDO Y SE PODRÁ OPONER COMO EXCEPCIÓN EN 

LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS, 
11 

ESTO SE DA PORQUE EL SÉPTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 22 DEL 

CFF DISPONE LO SIGUIENTE : 
. __ =-'~ - -- --o--;-.· 

'- ~:.::.:.,;· __ :_:_: :~: ,_ -. ;:;_.:<:: -- ~-

11 
LA OBLIGACIÓN DE DE\iOlVER !PRESC,RIBE 

0

EN; LOS 

TÉRMINOS v CONDICIONE~ DEL e:~~])¡;:º FISCAL. ,, 
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POR TODO LO ANTERIOR, EL CONTRIBUYENTE DEBE TENER MUY PR~ 

SENTE ESTE PERÍODO DE TIEMPO PARA HACER USO DEL DEREC.HO QUE SE 

LE OTORGA 

CIÓN, 
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EL PRESENTE CAPÍTULO CONTIENE LA PARTE MEDULAR DE ÉSTA -

INVESTIGACIÓN, POR TAL RAZÓN ES IMPORTANTE TOCAR MUCHOS ASPE~ 

TOS LEGALES PARA LA CONSECUCIÓN DEL FIN PROPUESTO , , 

CONOCER EL PROCEDIMIENTO Y REQUISITOS .. 

QUE SE DEBEN CUBRIR PARA CONSEGUIR -­

UNA APLICACION CORRECTA DE LOS SALDOS . 

A FAVOR: 

> ·, -'.'· ... ;.· .. -, .. ·::·· _· ,;._·.·.:-_.,.·· ... _.-:_:-':>:: - ,. -
,_ ,-

LA MECÁNICA DE OPERAdió~ÜÉ[ IV~'coNSISTE EN CARGAR EL­

IMPUESTo A Los coMPRADOREs:odoN~U~ID~~Es Y COMPENSARLO coN -

LAS RETENCIONES POR EL MISMO CONCEPTO HECHAS POR PROVEEDORES 

DE BIENES Y SERVICIOS, ENTERANDO A LA AUTORIDAD LA DIFERENCIA 

RESULTANTE ENTRE AMBOS, EN EL LÉXICO LEGAL, SE ENTIENDE POR -

REPERCUSIÓN EL TRASLADO QUE HACE EL OBLIGADO DIRECTO AL PAGA_ 

DOR REAL DEL IMPUESTO, DIGAMOS, EL VENDEDOR DE UN PRODUCTO AL 

CO~PRADOR O CLIENTE QUE LO ADQUIERE, Y SE ENTIENDE POR ACREDL 

TAMIENTO EL DERECHO QUE TIENE EL SUJETO DEL GRAVAMEN A DEDU_ 

CIR DEL IMPUESTO CAUSADO, LAS CANTIDADES QUE A ÉL LE HAN RETE_ 

NIDO SUS PROVEEDORES DE MERCANCÍAS Y SERVICIOS, POR EL MISMO -

CONCEPTO, 

AL ENTRAR EN VIGOR EL !VA SE PRESENTABA EL PROBLEMA DEL -

ACREDITAMIENTO DEL !SIM Y DE LOS IMPUESTOS ESPECIALES QUE SE -

DEROGARÍAN EN ESE MOMENTO Y QUE AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979 ---
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FORMABAN PARTE DEL COSTO DE LOS INVENTARIOS PENDIENTES DE VEN 

DERSE, 

AHORA BIEN, COMO QUEDO D 1 CHO Al. PR 1 NC I PI O DE·· ESTE TEMA.; :_ 

EL ACREDI TAMlENl"ci és :~'c·;ó~~ECHó;;Qi.i~.l"tf~tu~.t~G~~N·;~;rii:i QlJE -

:~S F :::o L~E~~~~~~~gJ~~~~l~~~id~~~r~·l;;VfA~~.~Ef Q~L1A~~iRT~~f,0cf :Uf~L~0~~4~~AD':E'.;¡LrA_~ 
cANc t As v sE:~vrC-165;.~oRiCC>NcE;l"fC> oiit ... · .· ···.· . . . ··• · ·. 

- ·:·~-•>.·;,_,-.::·e; --·--:' .• :._;:-:,_,,.. ~ .. , -· '"·. -

LEY DE LA MATERiAol:F1NE· ESTA>IDEA}(.ASUNE:z.oE:f=.lNE¡'Los .. REQU.l 
,-.-- -."~_;;_.;,_•!"'.} ~-:;c;~-~~:.:--º·:·.-.. 'º' 'o.: - ·-··--;·:· . ,.-.·,_..:e_··'-. 

SITOS 

CHO DE 

SITOS : 

QUE·· DEBE ÓUMPLI R• Él.:>CONTÍÚ BlJYENTEf PARPS:E:0ERCER El DERE_ 

ACREO i~Á~iEJió; ¡·c¿~~Ty~·¡j~'§'tó~ ~t I ·~~Luvl:rf.~I ~~~5' REQU.l 

i/.T. . r\_. ~- ;i;;.A :. ..7·'\: 
-. -·· .. _, -. . . . . _. .. . . - "/:.:<-~::t:,);.-,:<:);',:.~:'·\~,_ .. ::.. ~.:!.:. :,~:\/.;F :'·:~::. --

• ¡_ -_:'~.;:'..::t..:~-.:'.:.~:·:'.::·--:';".: --~:_,. ·- ~~~,~': '/.:: 
. . . . ·- o·\· ',. ~.- ·J: ' <::_·~": •• ,. • " ·''t' · 1 •. ' 

" EL ACRÉDITÁMIENTó coNsisfr·eN'iRESTAR ·· 
.· ,."·"~".): 

EL~ IMPúESTO ACREDITABLE, DE LA CÁNTL 

DAD QUE RESULTE DE APLICAR A .LOS VA_ 

LORES SEÑALADOS EN ESTA LEY, LA TASA 

QUE CORRESPONDA SEGÚN EL CASO, SE EN 

TIENDE POR IMPUESTO ACREDITABLE UN -

MONTO EQUIVALENTE DEL IVA QUE HUBIE_ 

RA SIDO TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE 

Y EL PROPIO IMPUESTO QUE ÉL HUBIESE 

PAGADO CON MOTIVO DE LA IMPORTACIÓN 

DE BIENES O SERVICIOS, EN EL MES O -

EJERCICIO AL QUE CORRESPONDA, " 

CABE ACLARAR QUE LAS TASAS A QUE HACE MENCIÓN DICHA DEF.L-
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NIC!ÓN SON LAS QUE SE ESTABLECEN EN LOS ARTÍCULOS 2, 2-A, 2-B 
Y 2-C DE DICHA LEY, LAS CUALES SON: 15 %, Ü %, 6 % Y 20 % RE~ 

PECTIVAMENTE, ASIMISMO QUE EL MONTO DEL IMPUESTO QUE PUEDE 

ACREDITAR ES IGUAL AL MONTO QUE LE HÜBIERA SIDO TRASLADADO AL 

CONTRIBUYENTE, 
r~? ,-·, ~·:::·::·,::;.-~:~·---

PoR OTRO LADÓ};nE• ACUERDO A LO /sE~1¿ADO~ EN EL ÁRTfCULO 4 
-,-: __ ·,'. 

DE LA LEY EN COMENTO PARA'.QUE SEA ACREDITABLE"EL IVA DEBERÁN -

REUN 1 RSE LOS SIGU'IENTES•REQU ISJ'l"OS .. ' . . .... 
. - -~: .. ~·::;,-::-~::; .. ---. --:·· ::--~--" ,. ' ,,._,-,_--..~.:: ·._,.; · ... -.·- - ---~:-.;'~-~~:~-- ·' 

11 

,•,·'•. ··-·-- ·>-~ --~ -.:=:. ~:-,' 0-<~~~:.j~/~~~ .. , __ -. -- -- . -- - '. -

I ,· QÜ~ cJ~~~s~óiJ)~ A .~! E~~s, () SER\f1C:1¿s< .· 
•• E.srRi c+..\r-1ENTE···ú~ols~ef'lsAsl.Es' ~ARA i.a:- ··· 

REALi.z'.o.ció·N~_bÉ Á~yb~.c~~ sT/N;.()~<~~; 0'A i~: 
P~RTAc"ióN,·-·:~~~ Los·····•Quf ·st::DEaA f>P.'GA.R _it::··· 
IMPUESTO ESTABLECIDO EN ESTA L~~··b; A LOS 

ACTOS QUE SE APLIQUE LA TASA DEL Ü %. PA 

RA QUE SE CONSIDEREN ESTRICTAMENTE INDI~ 

PENSABLESLAS EROGACIONES RESPECTIVAS SERA 

NECESARIO QUE SEAN DEDUCUBLES PARA FINES 

DEL !SR, AÚN CUANDO EL CONTRIBUYENTE NO -

ESTE OBLIGADO AL PAGO DE ESTE ÚLTIMO IM_­

PUESTO, POR OTRO LADO, EL IMPUESTO TRASLA 

DADO AL CONTRIBUYENTE CORRESPONDIENTE A -

LOS GASTOS EFECTUADOS CON MOTIVO DE LA IM 

PORTACIÓN, SE PODRÁN ACREDITAR EN LA PRO_ 

PORCIÓN EN QUE SEA ACREDITABLE EL IMPUESTO 

PAGADO EN ESA IMPORTACIÓN. 



CUANDO SE ESTE OBLIGADO AL PAGO DEL IVA 

O CUANDO SE APLIQUE LA TASA DEL Ü % SÓ_ 

LO POR UNA PARTE DE LAS ACTIVIDADES, 
. .· .. - . -

ÚN 1 CAMENT: .· ~~.,e.;~;·~l::~~,E~L:hJfil;t.~~~.1~é¡f.C:P- ..••. 
RRESPONDIENTEi·A'··D1c,~Ai',P~~TE.,:Sfa~srA·.N~:. 
FUESE·.· ·l 'i)~N~'·1·~r2~~~~·ft;{~i:~a~~6'i'.~Zl¡i~~~i6Y•.· .. 
PRocEDERA;cÚN 1c~~~N+it.EN .iG/F>ci.Rcúfí.ira;Q'uE .. 

• ··- _,_ - - ·--· µ "' -o_ •• '-::··-:-'- ••• - _,_- ·,,, - •• ',. - ·:: - .·-··--'":-- - ~- - - -:..o:: : ; ' 

EL VALOR''·DEios;>Acids•poj{L.oS,,QÚE'sl SE 

DEBA~. PAGARSE ¿Et5··IMPol.ÍES~~b·~bI~·~~~Áf'.~tQ~~\~··· 
',.._,,~ ,_·. __ : .. _-,,~,;·_--,· . l1 .. -'.:·'---- :·~ ·, ·:_._ .. _~·,,· j~·---

LA··.··rP.sA' b'EC o~%} REPRé:~ÉrfrE"'.EN"EE'Sv'A12oR ·· • 

TOTAL . DE L-<is QCé:EL'. ~~~~R ¡~~YENTE 
·_:.-.;_~:::--:_~,:·· '"-.;:- ~ .-- ·'·:. ;:;~'---:~:·,~~"------

ZA EN~su;EJERCICIO. 

1 l. · QUE HAYA SIDO TRASLADADO EXPRESAMEM. 

TE Y POR SEPARADO AL CONTRIBUYENTE 

EN LOS COMPROBANTES QUE SE EXPIDAN, EL -

DERECHO DE ACREDITAMIENTO ES PERSONAL -

PARA LOS CONTRIBUYENTES DE ESTE IMPUESTO 

Y NO PODRÁ SER TRASMITIDO POR ACTO ENTRE 

VIVOS, EXCEPTO TRATÁNDOSE DE FUSIÓN DE -

SOCIEDADES. PARA ACREDITAR EL IVA EN LA 

IMPORTACIÓN DE BIENES TANGIBLES CUANDO -

SE HUBIERA PAGADO LA TASA DEL 6 %, EL -­

CONTRIBUYENTE DEBERÁ PODER COMPROBAR QUE 

LOS BIENES FUERÓN UTILIZADOS O ENAJENADOS 

EN LAS FRANJAS O ZONAS FRONTERIZAS, 11 

2 5 
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SI UN CONTRIBUYENTE SUJETO A ESTE GRAVAMEN CUMPLE CON 

LO ESTABLECIDO, PODRÁ DETERMINAR, SEGÚN SEA SU CASO, .EL IMPOR 

TE DE EL TVA ACREDITABLE CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL AR_­

TÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGR~ 

GADO EL CUAL ESTABLECE : 

11 PARA PODER DETERMINAR EL IMPUESTO 

ACREDITABLE DEL MES O DEL EJERCI_ 

ero, SE SUMARÁ EL IMPUESTO QUE DE 

CONFORMIDAD CON LA LEY HUBIERA SL 

DO TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE Y 

EL QUE HAYA PAGADO CON MOTIVO DE 

LA IMPORTACIÓN DE BIENES O SERVI_ 

eros, EN EL PROPIO MES o EJERCI_­

cro, SIEMPRE y CUANDO SE CUMPLAN 

CON LOS REQUISITOS DEL ARTICULO -

4 DE LA LEY EN MATERIA, 11 

DENTRO DEL MISMO REGLAMENTO DE LA LEY CITADA, EXISTEN VA_ 

RIAS DISPOSICIONES ESPECIALES PARA EL ACREDITAMIENTO DEL IM.:._­

PUESTO, ENTRE OTRAS : 

l. EXCEPCIONES PARA DETERMINAR EL IMPUESTO ACREDITABLE.i'~POR· -

EJEMPLO: LA ENAJENACIÓN DEL SUELO, DIVIDENDÓ~>PA¿ADO~ EN -

EFECTIVO, ENAJENACIÓN DE PARTES SOCIALES·:-fufL·t-tJ~~~ VALOR 

NO SE INCLUIRÁ PARA DETERMINAR EL IMPUESTO ¡~R~~ITABLE, 
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2, EL ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO TRASLADADO A LOS EXPORTADQ 

RES PROCEDE CUANDO LAS EMPRESAS RESIDENTES EN EL PAfS EX_ 

PORTEN BIENES TANGIBLES PARA ENAJENARLOS O.PARA CONCEDER 

3. LIMITE DEL IMPUESTO ..\c:RfoirA.llt:E1.·E:N':J'\[)Qi:T1sfc'Ióf.i oéAú:ro1'1ó~ 
-, -=.·_,e;__,_ ó_;....:;_o.,'--'-~'"'"" - --- . C'- --- --- --

EROGACIONES REALIZADAS SEAN DEDUCIBt~~J~Á~A~fiN~S DEL.JSR. 
;_•:-: ... - -~ -;::.:.:'_··:·i . _-__ ._J,".''.:-.<-:=:~ ::.-.::':-<..\ -/; .. -·- ---- . -

PoR OTRO:·[~DÓ~~ PAR~ P~ODER::Ac·R~i1TAR ~:r·~f2t~~~;~~~~ IMPOB. 

TANTE TENER PRESENTE LO QUE ESTABLEéE l...Á LEY DEL IMPUESTO so_ 

BRE LA RENTA, YA QUE DENTRO DE LOS REQUISITOS PARA QUE UN GAS. 

TO SEA DEDUCIBLE DEBERÁ SER ESTRICTAMENTE INDISPENSABLE PARA 

LOS FINES DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL, YA QUE SI EL GASTO NO -

ES DEDUCIBLE EL IVA NO ES ACREDITABLE, AsfMISMO ESTE ORDENA_­

MIENTO ESTABLECE EN SU FRACCIÓN XVI DEL ART(CULO 25 QUE NO S~ 

RÁ DEDUCIBLE LOS PAGOS POR CONCEPTO DEL IVA, QUE EL CONTRIBU_ 

YENTE HUBIESE EFECTUADO Y EL QUE LE HUBIERAN TRASLADADO, PE 

RO DICHO CONCEPTO NO ES APLICABLE CUANDO EL CONTRIBUYENTE NO 

TENGA DERECHO A ACREDITAR O SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DEL IMPUE~ 

TO QUE LE HUBIERAN TRASLADADO O QUE HUBIESE PAGADO CON MOTIVO 

DE LA IMPORTACIÓN DE BIENES O SERVICIOS QUE CORRESPONDANºA GAS. 

TOS O INVERSIONES DEDUCIBLES EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY DEL lM 

PUESTO SOBRE LA RENTA, POR TAL RAZÓN, EN ÉSTE CASO, EL !VA NO 

ACREDITABLE SI ES UN GASTO DEDUCIBLE. 
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A CONTINUACIÓN SE EJEMPLIFICARÁ LA REPERCUCIÓN Y ACREO!_ 

TAMIENTO DEL IVA, EN DOS ENTIDADES DIFERENTES, UNA CÓN ACTIVL 

DADES NO GRAVADAS Y OTRA CON ACTIVIDADES GRAVADAS AL 15 %. 

81PRESA CON ACTIVIDADES NO GRAVADAS. 
==================================== 

IVA CAUSADO 

VENTA DE ALIMENTOS 

( GRAVADA AL 0 % ) 

VENTA DE OTRAS MERCÁNCf AS 

( NO AFECTAS AL IVA ) 

MONTO DE·. LA · 

OPERACION 

$ 1,300.' 

200. 

$ l,500. 
====== ===== 

IVA TRASLADADO A LA EMPRESA 

COMPRA DE ALIMENTOS 

COMPRA DE MERCANCÍAS NO 

AFECTAS AL IVA. 

GASTO DE OPERACIÓN 

COMPRA DE ACTIVO FIJO. 

$ 600. 

150. 
200. 

. 150. 

$ 1,100. 
========== 

30. 
22.5 

$ 52.5 
==--==== 



DETERMINACION DEL IVA POR PAGAR 

IVA CAUSADO 

MENOS : 

!VA ACREDITABLE 
- -·- -·" .- .. 

IDENTIFICABLE CON ACTiVIDAriES· GRAVADAS-) •. $ 52.5 
-. ' o;,-: '-~- ~. ;~;:_.:_ "-,:- - ~-·- -- .,-_·-~. - - , -

EMPRESA CON ACTIVIDADES GRAVADAS. -
================================= 

IVA CAUSADO 
MONTO DE LA 

OPERACION 

VENTAS DE MERCANCÍAS 

INTERESES SOBRE VENTA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

ÜTROS INGRESOS 

$ 850. 
40. 

- .--- ~- -

30; 
20. 

60. 

$ LODO. ========= 

===== 

IVA 

·CAUSADO 

$' 127.5 
;-7'--;'- - -o- --

6. 
4.5 
3. 
9. 

$ 150. 
====== 

2 9 



DETERMINACION DEL !VA POR PAGAR 

IVA CAUSADO 

MENOS : 

lVA ACREDITABLE 
°'o--.- - -

lVA POR PAGAR 

$ 150. 

.======-,-

2.2. MEcArü'cAnEL:A·:nEvocucroN YtiELA.'cdr1PENsAúoN: · 

3 o 

' .. :,:." :\· ... ~-.. ,. ~ ' ; 

EN EL PU~fci ANf~~;~R; ~~\~~PJ~~···E,32¿~~ S~ -~CREDITA EL 

IVA DE LAS OPERACI,ClNES:;~~'i&1.ZAÍJ~séJ5~NTRb,~1JE ~~A. soc I EDAD, AHQ. 

RA BIEN, LA MECÁNIC~ ~k .. 2X5
DEJbLUCIÓN DEL IMPUESTO SE DA CUAti . . 

DO LOS CONTRIBUYENTES EN \A PRESENTACIÓN DE sus PAGOS PROVI_ -

SIONALES O EN LA DECLARAÓÓ.N DEL EJERCICIO DETERMINAN UN SAL_ 

DO A FAVOR, EL QUE A SU VEZ PUEDEN ACREDITAR ( COMPENSAR ) EN 

LOS MESES SIGUIENTES O SOLICITAR SU TOTAL DEVOLUCIÓN, SIEMPRE 

QUE EN ÉSTE ÚLTIMO CASO NO SEA EL SALDO DEL ÚLTIMO MES DE SU 

EJERCICIO FISCAL, LA MECÁNICA DE LA DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FA 

VOR ES MÁS COMPLICADA QUE LA COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO, YA QUE 

ÉSTA SE REGULA POR DIFERENTES DISPOSICIONES FISCALES QUE A -­

CONTINUACIÓN SE EXPLICARÁN MÁS AMPLIAMENTE, MIENTRAS QUE EN -

LA COMPENSACIÓN SÓLO BASTARA QUE SE REALIZE EN LA DECLARACIÓN 

RESPECTIVA, YA SEA DISMINUYENDO EL PAGO CORRESPONDIENTE O -~~ 

AUMENTANDO EL SALDO A FAVOR, 

PARA PODER ENTENDER CUAL ES LA MECÁNICA A SEGUIR EN LA -
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DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FAVOR ES NECESARIO SEGMENTAR SU ESTU_­

DIO, PARA QUE DICHO TEMA QUEDE LO MÁS CLARO Y COMPRENSIBLE, -

POR LO QUE A CONTINUACIÓN TENEMOS LAS REGLAS PARA LA APLICA_ -

CIÓN DE SALDOS A' FAVOR Y LOS REQUISITOS QUE SE DEBEN REUNIR -

PARA SOLICITAR ;i..~ DEVOLUCIÓN DEL IVA. 

2.3. REGLAS PARAlAºAPLICACION DE SALDOSA FAVOR; 
·'--·~"-,_-""':-7~·-~'7-':~----·-'_ -

PARA PÓj~~;~~J;cA~j;Ld~ ~SALDOS ~. ~Á\lo'.R: DE~. 1tA.;~_E:DEBE cu1_ 

DAR Los s1Gu1eNr~s:.1'sf''Ec:fos)íc~'·x:::.;:c;.,: · :z ·< <~: , .. · · \·i'.'_',_;,/~--·i: _;}'. =-~· ',--, , . ·> ~-c;o;:-¿ '····;::.;= - ··::,\_"'. .. : .. c. 

l. 

'.'·:-.,?Yf;~ _-,..-.r:· =-~·-'.. _·.;-- -.. - -- - ·-\.-,"<-'.- .-. ...-~'':-.~~.~-"~-~:-:>;:~-~ .. . . . . ~,_~, .. ----: ': ~:~ ,:. :~,":~?:~~::·<~~;/:··· <:;. , .·~: . , - ,::::··._ ;.:_'; .. · .. :"::'.': .,._ .. -

<;; ;;·:·;~- >,· "<>~ ,:··'..,,_·, -~- ~-~ ,.''?i '.~:-. -~ :_-.--',. 

cuANDO LA oiie:L'ft:RÁció·r.f nE PAGO; P.M~:~~'.1¡0NAL RESULTE SALDO A 

FAVOR, ESTE SE PODRÁAC:!fEDITAR é(l_ós MESES SIGUIENTES 

HASTA AGOTARLO, O SOLICITAR SU DEVOLUCIÓN SIEMPRE QUE EN 

ÉSTE CASO SEA SOBRE EL TOTAL DEL SALDO A FAVOR, 

2. lAs CANTIDADES A FAVOR EN LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO, -

SE PODRÁN ACREDITAR EN LAS DECLARACIONES MENSUALES POSTE_ 

RIORES O SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN TOTAL, 

3, CUANDO SE FORMULEN DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS SUSTITU_ 

YENDO LOS DATOS DE LA ORIGINAL, EN VIRTUD DE LOS CUALES -

RESULTEN SALDOS PENDIENTES DE ACRED~TAR O NO INCREMENTEN 

LOS QUE HABÍAN SIDO DECLARADOS, EL CONTRIBUYENTE PROCEDE_ 

RÁ COMO SIGUE : 



4. 
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A) CUANDO SE TRATE DE DECLARACIONES DE PAGOS PROVISIONA_ 

LES Y NO SE HAYA PRESENTADO LA DEL EJERCICIO, EL SAL 

DO A FAVOR O SU INCREMENTO PODRÁ COMPENSARSE, EN LA -

DECLARACIÓN M.ENSUAL SIGUIENTE, AL DÍA EN QÜE' SEffPRE_:­

SENTE LA coMPLEMENTAR1A, º BIEN, souci-i..\R sU?ílE:vol.u_.. 

c 1 óN TOTAL.· 

B) CUANDO SE·· CORRIJA· UNA DECLARACIÓN ·DEL EJERC:1'cJo,. EL -

CONTR IBÜYENTE ;PODRÁ OPTAR/PbR·.¡_A.COMP~~~~ti6N~,+i~·l..Ji: 
DECLARACIÓN. MENSUAL SI~UIEN"]"E,-'AL_:IlfA ~N QU~ ·;E;~RE_-· 

.. - .... ·_. ·; .•·' ···· .. - -

SENTE LA COMPLEMENTARIA, O. B} EN;. SOLICITAR LA DEVOLU_ 

CIÓN TOTAL• 

- ~ - - - . - -- :;-.-~ 

EL SALDO QUE RESULTE.A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE E~ LAÚLTL 

MA DECLARACIÓN MENSUAL DE su EJERCICIO NO SE. PODRÁACREDL 

TAR EN DECLARACIONES POSTERIORES, 

5. Los SALDOS CUYA DEVOLUCIÓN SE SOLICITEN NO PODRÁN ACREDI 

TARSE EN DECLARACIONES POSTERIORES, 

2.4. REQUISITOS PARA LA DEVOLUCION. 

LAS SOCIEDADES MERCANTILES DEBERÁN CONOCER LAS DIVERSAS 

DISPOSICIONES QUE REGULAN LOS REQUISITOS PARA SOLICITAR LA D~ 

VOLUCIÓN DEL IMPUESTO, DICHAS DISPOSICIONES SE ENCUENTRAN EN 

LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LEY DEL IMPUESTO AL,VÁLOR 

AGREGADO, CóDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y LAS DISPOSICIONES 
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QUE EMITA LA AUTORIDAD RESPECTIVA, LOS CUALES EN TÉRMINOS GE_ 

NERALES SON : 

l. 

2. 

3. 

4. 

TENER sü"J)oMfcrLrO;f:'ISéAL;ENA .. A ENTIDAD' FEDERATIVA CORRES. 

PON DI ENTE;~ ·~A;;o;~ ~;¡~A'RECAUDÁDOR~·'ir-i"~~·¿u;:::)~~-~:~~~~,I~E. 
sus· sól:1 ciTbp·::·~lísJ~:C:cit'.lo'c:°i-tP.~~R iRl:·;~~f~Ü&~:~~std~t-~Ak~~To;_­
NEs E~\/\'1'UsMA y ~STAR REGISTRADO EN'e'~~(~NTiriAÓ; coMo -­
CONTRIBUYENTE; DEL IVA. (·CUENTA E~'ÍÁ~~ü;'f~ü~¿iJ.it'é:~~-'SMPRl. 

'T ). ME EN. -¿;,.: COP;~ AL CARBÓN DE. LA FÓRM~~"c)¡='i2frfr HRFC 

EsTAR:~~:.:'r'ENTE EN LA PRESENTACIÓN DE ,~: :JzgziiONES 
PRESENTAR CON U. SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN ('FORMA OFICIAL 

HIVA - 3 ), LA DECLARACIÓN EN LA QUE SE DETERMINE EL SAL_ 

DO A FAVOR ( SE PRESENTAN DOS COPIAS UNA VEZ QUE HUBIESE 

SIDO PRESENTADA Y DEBIDAMENTE SELLADA LA FORMA OFICIAL -­

HIVA - 1 ) . 

5, EN SU CASO, LA RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL EMITIDA POR 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA y CRÉDITO PúBLICO, EN LA QUE SE 

OTORGUE EL TRATAMIENTO DE LA TASA DEL 0 %. EL CONTRIBUYE~ 

TE DEBERÁ ESPECIFICAR EN LA SOLICITUD A QUE BIENES O SER_ 

VICIOS SE REFIERE, CUANDO SE TRATE DE LA ENAJENACIÓN, PRES. 

TACIÓN DE SERVICIOS U OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPO_-
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RAL DE MAQUINARIA Y EQUIPO SUJETOS A LA TASA DEL Ü %. 

6. PAPELES DE TRABAJO QUE SIRVIERON DE BASE PARA LA FORMULA_ 

CIÓN DE LA DECLARACIÓN EN,.LA .. puE RESULTO EL SALDO A FAVOR, 

DEBIENDO c6~TENER :t..o¿ 's i~lJitáH~s oAfos> : 
-,:.-c--r - .:·'.r_::~,C~_,'._'.•.:-·~ -·• --~~;",>'.,.:;.·: 

,,_--_ --~~- 2:·~~~-=-::-C:':': ·, ' -:.._::;:,,_,:<.:;, --- •• ·--~-

A) VALOR TOTAL .Í)¡{ LÓS ACTOS ó ACTJVloADES REÁLIZADOS. EN 

EL PERÍODO'EN:~í:~·;cd.J.á;s~·~oUic~TÁ LA DE~bLUCIÓ~;· l~~­
CLUYEN~'ci:ft~~·"ti~~i·~E~Ec~v.4.~o~:t~oR [¡~~IMP()~+Ac 1 ÓN~~E "" .. 

-· - •• • • - •• - - - .•- --., --,, ,. w- _c • .e;---'- •. ,;,'-- ---.o-o-~ - ,;-,.-_,- - -

sERv1c~ós{·~5:6·~ ~'a't~·T·~~~oii~i. DE ,Los BIE~·~I E··.i~f>oR_ 
TAC IÓN· í:lE'iNTA~GIBLEs;<,; · ..•... 

• .,'\aJ·>z,''.·{; ><~ . 1sJ !~-· 
l MPORT(§~,.f<?.~.~:~É,~S~EBJ°'ti~ BON I FI CAC IONES· EFECTUADOS 

A CLIENTES ;i:Asf c0,Mo ·ºÍ\s' D,E.voLUCIONES DE MERcANCÍ AS -
-_.,:_;.::• ·-;-~·:::.:{;_'f\~-~·H::o:- · ' .. ~<.·::··'':'. :<<::': .. >:.:·.:. __ ,_.\~.".-~·.:.,,>..:; -·r .. -> 

REAL I.ZADAS!PO~ÉSTO~::,~.~~C::.EPTOS ;•> 

c) VALOR NETO DE LOS ACToS zo'ÁGTiYIDADES REALIZADOS. 

D ) VALOR NETO DE LOS ACTO~ O ACTIVIDADES GRAVADOS CON -

LAS TASAS DEL 20 %, 15 %, 6 % Y Ü %, SEGÚN CORRESPO~ 

DAN. 

E) VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES POR LOS QUE NO 

ESTA OBLIGADO AL PAGO DEL IMPUESTO, 

F) GASTOS E INVERSiONES TOT~L~S~ REALiZADOS DURANTE EL -



3 5 

PERIODO CORRESPONDIENTE A LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN, 

G) lDE~ITIFICACIÓN DEL SALDO A DEVOLVER,. INDICANQO EL IM_ 

PUESTO~Á;CÁ~GO ·DE ~A.Ef-tP~ESA;; EL MONTo:o.EL.IMP.UES.TO .:­

ACREDIT~BLE; EL; SALDO RESULTANTE Y LA~~ANTIIlAD POR LA 

QUE sE sot1:~I!A t_.A.;l>E~oLijf.ÍóN.-~~-I~~'.-~WPl.l_EsTo·cfüE.·sE 
HAYAN APLICADO REGLAs';oé;i>RoRRAl-eo~PARA DETERMINAR EL 

MONTO DEL /MPlJ~~-~b ,Ág~E.~Í~AsÚ ,,~,E~'~2AR _ D 1 CHO MONTO, 
', '-~-:eo- .>. I-~ , .,-, .;,.~;:::. . ,: _ _;:,:_:;:(_-;,_:~~· 

."_.;.-.~e_,-:; -,::·v>-.:-·., C~\{ .,r, '"-" . 

H) RELACIÓN. DE.PRÓVi~;~(>~E~.:~u,~};;~;?R·cuANTIA DE LAS OPER~~ 
c10NEs cEL.E~RÁoÁ~ soNcLoS':zo MÁS IMPORTANTES, sEF4AL.A.tt 

- , , , . . . ', '·-~ ;_.,_- . '· . . :.· .; -, ,-::-:.:' .:·"'..:' :-: '' .. -.. -· · .. ~ , 

DO DE CADA ÜNClDEELLOSLO'SIGUIENTE : 
'.< <i ,· ... ·· . .• · ... - . 

NóMBREY DI Rece IÓN ~b~L·;PROVEEDoR· o PRESTADOR DEL-­

SERVI Cio. 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, 

NúMERO DE CUENTA ESTATAL, 

CONCEPTO O DEFINICIÓN DE~GASTO, 

NúMERO DE FACTURA (s) o RE e rno (s) Y FECHA. 

IMPORTE DE LA(s) FACTURA(s) POR PROVEEDOR. ( SIN -

INCLUIR EL IVA TRASLADADO ) • 



7. 
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IMPORTE DEL !VA TRASLADADO POR PROVEEDOR, 

IMPORTE TOTAL DE LA (s) FACTURA(s) o RECIBo(s).' 

- NoMBREf,F~~!'1~ 'f .•. ·R;~t~;!~)>E~:•REPRESENIANTE[EGAL 
-· __ -~---·--o_·-'-=-- --- -:._ >->.e;:·'>.-, . ., .. -.:º·<···"--;-· ~:>···>:~é.,,7.: . :~·;:> :~~.::,~;\e)_ 

LAs RELACIONES_~ .. ~· BIENE~;"~-~:~~E·:~NAÚ~N
1

~N\E.~~}!~:c-i~'.&éi~N ·~~E 
ANEXAR LOS~EXPo~fi\ó~kifs:'"~~í±j?iott~r~~trt~"t(~i;;ii'itvotü~'lóÑ>'bE ·;SAL· 

Dos, DEBERÁN ii'T.li'FIRMAiiAs Rº·~-~L~o~t~Il3úvENTE ~-·-su RE_ 
,-;,,·;' ,-',C -;,~ • • ,,·. -,.\'.,•,, /•''. ·'' ».'' • >·'.: • -,_;:·:''.',·i. ';,''- ·, ,·,, ', -: 

PRESENTAN.TE.LEGAL';<'> '· é\>i,·:< ..... <i¿.;'<.··· '"" '•; ).,·.,,, 
: :s· :_ ;_·, ~~~, ... ~ ·. ',~ .. ·- _-.:- :: --:,:~·?5~ ..... : '. ~ -~-<? . ·- - ·-· . -/·:_:·.:·: -.~>:;;-::~_:: ,· ::; 

."·~ ,,f:,··.·:tc•'.if·'::_;''.~ ·:,-
'·---,-f"'·;-.:,--·.:¡·-·--

CuANDO EL CONTRIBUYENTE REALIZA ACTIVIDADES GRAVADAS POR 

LAS TASAS DEL IVA Y ADEMÁS EFECTÚE ACTIVIDADES POR LAS -­

QUE NO ESTE OBLIGADO AL PAGO DEL IMPUESTO, DEBERÁ IDENTI_ 

FICAR LA PARTE DE SUS GASTOS E INVERSIONES DEL MES O DEL 

EJERCICIO, PARA DETERMINAR EL MONTO DEL IMPUESTO A QUE -­

TIENE DERECHO ACREDITAR, DE NO IDENTIFICAR LA TOTALIDAD -

DE SUS GASTOS E INVERSIONES, EL ACREDITAMIENTO PROCEDERÁ 

ÚNICAMENTE EN EL PORCIENTO QUE CORRESPONDA A LAS ACTIVIDA_ 

DES GRAVADAS APLICANDO LAS REGLAS DE PRORRATEO, 

9, EN EL SUPUESTO DE QUE EL CONTRIBUYENTE HAYA REALIZADO IM_ 

PORTACIONES DISTINTAS A LA DE BIENES TANGIBLES, POR SEPA_ 

RADO PRESENTARÁ UNA RELACIÓN DONDE SE INDIQUE EL MONTO DEL 

IMPUESTO PAGADO, 
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10. EN EL CASO DE EXPORTACIONES, SE PRESENTARÁ COPIA DEL RE 

GISTRO DE EXPORTADORES E IMPORTADORES, SÓLO CUANDO SE -­

ll. 

TRATE DE LA PRIMERA SOLICITUD. DEL CONTRIBUYE~TE~ · 

'~ ~. '.=,.·c.·o-:.--· 

EscR I TURA fJÚBl..i el\ O .<:ARTA ,PODER •FI RMADA/,AJÍITE pos: TES.TL .... 

GOS Y RATI FicEADAs·· LAS FiR.~Ás' (TE~f!GOS v·~fo~~~~fE:$) "" 
EN cAso nE_REPREsENf.4.cióN úiE~~ERsoNl\s .:r;lofiÁtés~a::F:ts 1 C:As . 

RESPECTI VÁ,MÉN,:~:;(".~2::'.¿d~IA~·~)"r1 ~{·"·.' f: /'?i;. . . ~ ';''.< .. 
- '• . - .... -.; ,;··~:.:·:·;~;\,~ ::··-~- .::~-;- :<·\'.:·.··; _-·_ .: 

-. ',•,';,.·; '·-;);;:· .. ~·;:·:-=·-::· 

AL RESPECTO' i~Eik~iAMÓS co"t'.~IGÚIENTES BOCETOS, DONDE SE 

ENMARCAN LOS REQJ1l1 fq§"~~~~~..\Goos~: ( CONFORME A LA TESORER í A 

DEL DISTRITO FEDf±RAi5{)'f';{)'>' 

ANEXO 

ANEXO II 

- ANEXO III 

' . RÉLAdIÓN MENSUAL DE LOS VEINTE PROVEEDO_ 

... RES b PRESTADORES DE SERVICIOS MÁS IMPOB. 

TANTES, 

RELACIÓN DE INGRESOS POR EL PERÍODO, 

HOJA DE TRABAJO PARA DETERMINAR EL SALDO 

A FAVOR, PARA SOLICITAR SU DEVOLUCIÓN -

POR EL PERÍODO, 



l. 

2. 
3. 

20. 

NOMBRE Y DIRECCIUN 

DE LA EMPRESA 

DIVERSOS GASTOS 

RELACION MENSUAL DE LOS VEINTE PROVEEDORES O PRESTADORES DE SERVICIOS 
MAS IMPORTANTES COMPRENDIDOS EN EL PERIODO DEL AL DE DE 

NUMERO DE NUMERO LE 
CUENTA 

NOMBRE, R.F.C. '(l'UESTO­
REPRESENTANTE LEGAL 

R.F.C. : 
cm. EHP. 
RcG. CAM. 

:5 8 



l. 

2. 
3. 

20. 

DOMICILIO FISCAL 
DEL PROVEEDOR 

3 8 - l 

BREVE DESCRIPCION DEL 
... CONCEPTO DEL GASTO 



NOMBHE Y DfRECCION 

· RELACION DE INGRESOS .POR 
DEL·· DE AL 

NCl'IBRE, R.F.C. Y PUESTO DEL 
REPRESENTANTE LEGAL . 

3 9 
R.F.C. : 



NOMBRE Y DIRECClO~ 

DE LA EMPRESA ' ·SALDO 'A FAVOR .PARA SOLICITAR SU DEVOLUCION POR 
. EVPERIODO COM~RENDIDO ENTRE EL DE 

INGRESOS A LA TASA DEL 20 ~ 
INGRESOS A LA TASA ilEL 15 ~ 
INGRESOS A LA TASA DEL ·6 ~ 
INGRESOS A LA TASA DEL O % 
INGRESOS POR LOS QlJE NO SE PAGA EL IMPUESTO 

SUMA 

MENOS:IVA REPERCUTIDO SEGUN A~tJ<U Í 

MAS: SALDO A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITAR 
TOTAL A FAVOR 

SE SOLICTA LA O:VOLUCION 

'iJE 

NOMBRE, R.F.C. Y PUESTO DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

..¡ o 

R.F.C! : 
CED. EMP. 

------- - _,, - - --------- - - --

- - - - - = :. = =· 
.:: .: '::. = .: = 



2.5. DEVOLUCION Y COMPENSACION POR CANTIDADES 

PAGADAS INDEBIDAMENTE. 

4 1 

EN LA APLICACIÓN DEL IVA, LOS CONTRIBUYENTES PUEDEN COME. 
.· -. ·. 

TER ERRORES, QUE SE TRADUCEN EN PAGOS INDEBIDOS: ENTREcOTROS 

CASOS, POR EFECTUAR PAGOS POR MONTOS MAYORES A LOS DEBilJOS~ -
DUPLICIDAD DE PAGO O LIBERACIÓN DE UN CRÉDITO FISCAL ~okcRESQ: 
LUCIÓN ADMINISTRATIVA, 

PARA FACILITAR LA RECU¡:>ERACIÓN OPORTUNA DEL.IMPUESTO PA_ 

GADO INDEBIDAMENTE~ TRATANDO~ED~;~ERSONAS QUECEST~NOBÚGADAS 
A PRESENTAR DECLARACIONESDELiVA,sE PERMITIRÁ A LOS CONTRI_;· 

.,. -: : 

BUYENTES DE ESTE IMPUESTO,·: OPTAR POR COMPENSAR EN DECLARAC IO..::; 

NES POSTERIORES A LA PRESENTADA ORIGINALMENTE, LAS CANTIDADES 

PAGADAS INDEBIDAMENTE, CONTRA EL IMPUESTO QUE RESULTE A SU CAR 

GO, PARA LO CUAL DEBERÁ UTILIZAR LOS RENGLONES CORRESPONDIEN_ 

TES QUE APARECEN EN LAS FORMAS OFICIALES HIVA - 1 y HIVA - 4. 
EN ESTE CASO LOS CONTRIBUYENTES DEBERÁN INDICAR EN EL MARGEN 

SUPERIOR DE LA DERECHA LA SIGUIENTE LEYENDA : 

,, 
LA CANTIDAD QUE SE ESTA COMPENSANDO EN 

EL RENGLÓN ( 28 O 29, SEGÚN SEA EL CA_ 

SO ), CORRESPONDE AL PAGO DE LO INDEBJ_ 

DO, 
,, 

DENTRO DE LA EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DE LA INICIATIVA DE -. . 
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LEY QUE ESTABLECE, REFORMA, ADICIONA y DEROGA DIVERSAS DISPO_ 

SICIONES FISCALES PARA 1986 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDER.PCIÓN 

SE ESTABLECE LO QUE ES LA COMPENSACIÓN DE OFICIO, LA.CUAL EN 

TÉRMINOS GENERALES DISPONE : 

1/ 
EN MATERIA. I?E. (:oMP~Ns~cI~~N~rP~j;fa~~p}fci.~:.} · 

F I SCALE·s cóNTRA~C-A~f(l?.Arig~c;"QCÜE~ ~t.·;¡= (seo·: ·•··•··· 
FEDERACAoE:ul:ti=:~A:-/tc)s·-._c'oNí-.1fi~gufE~'fE:s;·· ~· ····· 

SE PROPONE.~.I,N(:(uirl{LA~.c.pMPENSAf lóN}~E:·· .·· 
oFI cio 2bk1-RAG.:..Xs Ei\Nirr>.A.oEs GiuE~riEaA~··· 
DEv~2~E{;~·~~\.o;·:c()~~RiillvE~T"E~~:·· PE-RO >sO: 

LO. _EN ~~ÜE-L~C>~y¿~sos EN QUE LOS CRÉDI_ 

TOS ~rscALESQUE NO HUBIERAN SIDO cu_­

BIERToS O GARANTIZADOS OPORTUNAMENTE,­

Y.SÍN MENOSCABO EN FORMA ALGUNA DE LOS 

MEDIOS LEGALES DE DEFENSA QUE PUEDEN 

INTERPONER LOS CONTRIBUYENTES EN CON -

TRA DE DICHOS CRÉDITOS, ESTABLECIENDOSE 

QUE SI LOS MENCIONADOS CRÉDITOS SE ANU_ 

LARÁN POSTERIORMENTE, EL FISCO FEDERAL 

DEBERÁ PAGAR INTERESES SOBRE LAS CANTI 

DADES COMPENSADAS, DESDE LA FECHA EN QUE 

SE EFECTUÓ LA COMPENSACIÓN. 1/ 

lo ANTERIOR RESULTA MUY GRAVE YA QUE EN EL ÚLTIMO PÁRRA_ 

FO DEL ARTICULO 23 DEL CFF PERMITE A LA AUTORIDAD A REALIZAR 
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LA COMPENSACIÓN DE OFICIO 
ti 

AÚN CUANDO LA DEVOLUCIÓN YA SE 

HUBIERA SOLICITADO 
ti 

LA COMPENSACIÓN DE OFIC.10 RESULTA VIOLATORIA,DE, GARAN.-=­

TÍAS, PUEsTo QUE LA MISMA~s uN 'nEREclioPRIVAT1v<fis~e,coNrnI_ 
. ' - . . . -- ._ - - - ,_ ~,,_,_._:e _·-; _._, -,;-

BU YEN TE QUE NO PUE~~ s~~ o~J~TO DEL' E'-IERCI Cr o UN I ~~TERAL DE -

LA AUTORIDAD, s I No QUE ~í~MP~k DEBERÁ, ~EQUER I RsE L.\'''sotíc I TUD 

PoR oTRo~LAIÍo,,,Eu~~PLEN<>'- tiE~NÚEsTRO ,MAs ALTCÍ~cTRfaÍJNAL DE •. • 

JusT I c 1 A, EN CA :;~ArfiNtL~85;¡jf·~:iJ't,~;J~r:iE~;P6~'.fü{*~6;fifE;?l973, ·. 
DEJO F 1 JADo QUE EL ART 1 cuLo i4 coNsTITu2 I oNAL'·~·º ~E~i.11.~ci:;ci: LA 

GARANTÍA DE AUDIENCIA SÓLO PARA LOS JJiet~~.>~~&3I•ü()·~.xNfE LOS 

TRIBUNALES, S 1 NO CONTRA CUALQU 1 ER ACTO DE t~~ AUTb~i'o~Ab;•QÚE --
·- ·> J:<:f-·' ,·. . - ":' --~~ . 

PUEDA SER PRIVATIVO DE LA VIDA, LIBERTAD, 'pRÓPIEDAD/ POSESIQ, 
': : ·_: __ '. : ',·::'. ~ .. . 

NES Y DERECHOS, DERIVE O NO DE JUICIO SEGUIDO ANTE TRIBUNALES 

O DE UN PROCEDIMIENTO ANTE AUTORIDAD DIVERSA. 

AHORA BIEN, SI EL CONTRIBUYENTE DECIDID EJERCER SU DERE_ 

CHO A LA DEVOLUCIÓN, COMPENSAR DE OFICIO IMPLICA, ADEMÁS DE -

VIOLAR LA GARANTÍA DE AUDIENCIA, VIOLACIÓN AL DERECHO DE PETi 

CIÓN Y LA GARANTÍA DE LEGALIDAD, AL NO RESPETAR LAS DIVERSAS 

DISPOSICIONES QUE CONCEDEN DERECHOS EXCLUSIVOS A LOS CONTRIBll 

YENTES, CON LA VIOLACIÓN CONSECUENTE A LA GARANTÍA DE SEGUR!_ 

DAD JURÍDICA, 
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A PESAR DE LO CITADO Y VIENDO QUE EL GRAVE PROBLEMA QUE 

ESTO REPRESENTA DENTRO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES EL AR_­

TÍCULO 23 DEL CFF ESTABLECE QUE 

11 

"-··.'-··::)_,,--:'-·;-:.j -.- ___ ;" --- -

Los céít.il'íüáuvii~iÉs ~()l)·~ÁN.OPTAR POR 
' < :, ,l: ~'~!:;:.;;' ~~-~:p)(:_~,~;:: ·~:{1}\~:t'..:';>; : ;,, ' > ; 

·coMPENSAR 11...As:'cANTIIJADESQÜE .TENGAN '· - :-, . -' . ~ -;·,,_ .. - .·,--,e-· "· '· - , ,- , . - ,. . -,, .,. . 

A si.I ·• f=Avog~co·rffRP.'.;L:l\s;·QuE ESTEr:c-.:..:..:. . 
< . .:;~.o: ... ·.·'::_.·(~--~ ~-:·0 ;,_ ••• •• ;:._-:-'0 "oc•>-' 

::~¡~:~"f-t~~i~~~(~/g~i~I~~~~~I~d¿I~Ó1~;~J~ ; . 
- -·-•• o~: ----=-1·=~':::-:-~'::--:·¿_-::·~-;~;,,:::-=, ---""';-=;,-o-=c-';0---;_-,--"'o:-.ro-- ----~';'-·'O-:-;'~-,- ,-:-..,...-0 .-0..:= .. •- ~-co.;:--c"o-'"' '-- •. _--,_ -;e~ 

1 NCLLJYÉ~o3·;~~Us ;,;;;¿~·Eso'RY'o~;'i~Jí.l_, E iE:c:Tb:f'~'.'; • c.·· • 
. ---·, .: .·-,,:;:;~-~,; .. - --·- ·.: .. /.-~~:'::'. -~'" .·:· 

BASTARÁ QUE EFECTÚEN LA COMPENSACIÓN 

EN CONSECUENCIA. ELílIR~~Tb~ GENERAL O ADMINISTRADOR DE 

UNA ENTIDAD DEBE CONOCER ESTE TiPO DE ACCIONES. YA QUE SI so_ 

LICITÓ LA DEVOLUCIÓN Y EL FISCO FEDERAL LE QUIERE COMPENSAR -

DE OFICIO, PUEDA SABER QUE MECANISMO DE DEFENSA ANTEPONER A -

TAL RESOLUC 1 ÓN, 

AHORA BIEN, A LO QUE SE REFIE.RE A LA DEVOLUCIÓN DEL IM -

PUESTO EL ARTÍCULO 22 DEL Cff ESTABLECE REGLAS ESPECIFICAS -

PARA QUE LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR PROCEDAN, LAS CUALES 

EN TÉRMINOS GENERALES SON 

11 l. lAs AUTORIDADES ESTÁN OBLIGADAS A 

DEVOLVER LAS CANTIDADES PAGADAS -



INDEBIDAMENTE Y LAS QUE PROCEDAN 

CONFORME A LAS LEYES FISCALES, 

---
2' PODRÁ. HÁCERSE ~ri~ 6f'.1C:1 () o A PET l. 

' .: ·:' '" }~,>~ . . G;·:/~.'.'.1:0"·:\:~,.·:t.¿;::'.:,_.:~-\,.>·. 

-·c1'ÓÑ oí:l.?'ú~Tefies.4.rio/MEDIANTE ,--
'' . ' .. -· .- -.~-----.--. ·-. --

CHEQUE-o 'CERTI FICADOSEXPEDIDOS-

-- A NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE, LOS 

QUE se PODRÁN unü ZAR PARA cu_"". 

13Rr R'cl11ú .. Qu 1ER coNTRrnuc1 ÓN QUE 

SE PAGUE MEDIANTE RETENCIONES~ 

3, CuÁ~IÍCJ LA CONTR IBUC 1 ÓN SE CALCU_ 

LE POR EJERCICIOS, ÚNICAMENTE SE 

PODRÁ SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN 

DEL SALDO A FAVOR DE QUIEN PRE_­

SENTÓ LA DECLARACIÓN DEL EJERCI_ 

ero. 

4, SI EL PAGO DE LO 1NDEB1 DO SE HU_ 

BIERA EFECTUADO EN CUMPLIMIENTO 

DE ACTO DE AUTORIDAD, EL DERECHO 

A LA DEVOLUCIÓN NACE CUANDO DI_­

CHO ACTO HUBIERA QUEDADO INSUB~-

SISTENTE, 
,, 

4 5 

LA DEVOLUCIÓN MEDIANTE LOS CERTIFICADOS A QUE SE REFIERE 
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EL PUNTO 2 SÓLO SE PODRÁ HACER CUANDO LOS CONTRIBUYENTES TEN 

GAN OBLIGACIÓN DE RETENER CONTRIBUCIONES, DE EFECTUAR PAGOS. -

PROVISIONALES MEDIANTE DECLARACIÓN Y CUANDO .ASÍ LO SOLICITE, 

POR LO ANTERIOR, y DADA LA IM~o~fA~g'l .. x:DE LAS REGLAS SE~A 
LADAs DE LA SEcRETARíA DE HAcIENDA-~.~CR~~fro PúBi..icó, DENTRO 

. '.·. 

DE LAS TAREAS DE DAR ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE EDITO UN BO_ 

LETÍN QUE CONTIENE LA INFORMACIÓN SOBRE LAS REFORMAS MÁS REL~ 

VANTES A LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE EN MATERIA FISCAL SE -

HAN ESTABLECIDO A PARTIR DE 1986. DENTRO DE LAS REFORMAS AL ~ 

CFF OBEDECEN A DOS OBJETIVOS : 

11 l. ALCANÚR UN SISTEMA FISCAL MÁS 

JUSTO Y EQUTATIVO, 

2, MODERNIZAR LA ADMINISTRACIÓN -

TRIBUTARIA IMPRIMIENDOLE MAYOR 

EFICIENCIA EN SU ACTUACIÓN, 11 

AL RESPECTO CABE COMENTAR QUE DENTRO DE LAS MODIFICACIO_ 

NES QUE SUFRIÓ EL ARTÍCULO 22 DEL Cff CONTIENE DOS PUNTOS MUY 

IMPORTANTES QUE NO OBEDECEN AL OBJETIVO PROPUESTO POR LA H. -

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PúBLICO LOS CUALES SON : 

l. LA FACULTAD DE LAS AUTORIDADES PARA COMPENSAR DE OF~ 

CIO LAS CANTIDADES A FAVOR DE LOS CONTRIBUYENTES, LO QUE SÓ_ 

LO PUEDE HACERSE CONTRA IMPUESTOS FUTUROS CAUSANDO CON ELLO -
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EL CONSECUENTE DAÑO AL PROPIO CONTRIBUYENTE, QUIÉN PAGÓ EN D~ 

MASIA CON DINERO LÍQUIDO Y CON LA COMPENSACIÓN SE LE PRIVA -

INJUSTAMENTE DE LA LIQUIDEZ NECESARIA EN UN DETERMINADO MOMEti 

TO •. 

2. LA oEv<:>l..~€igNi~fr,~~~.1N:::fi~§~~---s~s-~~i2~!1JADE~ ~EPI Ati 

TE cE RT 1 F 1 CADO~, ~~~,,~~~;e§~,-~J~·p;,f~}~~~9~-'.·B.?~i~f ;~~E}~} B,~YÉN_ 
TE PARA PAGO -DE"CONTRIBUCIONES1FUTÜRAS'JAQUf"~TADEMÁS'DEL' DAl'lO 

POR FALTA DE·.,fi'~~~~~~t\J~~~~~lE.~c~~~7;~~e~~~~~'.-?2%hA:~~~~A¿-¡~~3ne•· 
DINERO POR LA 'SEfRETARiA{DE'!HAciENDAhPOR;iÉL•cRÉDITO··QÜE ESTO 

1MPL1cA, Lo Qu{ REs'ül...'ÍÁRA l':N-·uNAvíC3oRizAciaN ri¡ CA>1·~~[k~16N. 

2. 6. PLAZOS PARA RECUPERAR SALDOS A FAVOR. 

EN EL PRIMER CAPÍTULO SE MENCIONÓ LOS PLAZOS QUE TIENEN -

LAS AUTORIDADES PARA EFECTUAR LA DEVC'Ll•CIÓN DE SALDOS A FAVOR 

Y LA PRESCRIPCIÓN DEL DERECHO DE COMPENSAR O SOLICITAR LA DE_ 

VOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR, AHORA BIEN, AL RESPECTO CABE SEÑA 

LAR QUE EL CAPÍTULO 1 SON GENERALIDADES AL TEMA, POR LO QUE -

EN ESTE PUNTO SE EXPLICARÁ MÁS A FONDO EN QUE CONSISTEN LOS -

PLAZOS PARA RECUPERAR SALDOS A FAVOR DEL IVA. 

PRIMERAMENTE HAY QUE TOMAR EN CUENTA QUE EN EL TERCER PÁ 

RRAFO DEL ARTÍCULO 22 DEL Cff ESTABLECE QUE : 

11 CUANDO SE SOLICITE LA DEVOLUCIÓN, ÉSTA 



DEBERÁ EFECTUARSE DENTRO DEL PLAZO 

DE DOS MESES SIGUIENTES A LA FECHA 

EN QUE SE PRESENTÓ LA SOLICITUD A~ 

TE LA AUTORIDAD FISCAL COMPETENTE, " 

4 8 

EN CASO DE QUE LA AUTORIDAD RESPECTIVA NO EFECTÚE LA DE_ 

VOLUCIÓN DE DICHO IMPUESTO, EL FISCO DEBERÁ PAGAR INTERESESc­

A RAZÓN DEL 8.25 %, LOS CUALES SE CALCULARÁN SOBRE LAS CANTI_ 

DADES ~UE PROCEDAN A DEVOLVER, EXCLUYENDO LOS PROPIOS INTERE_ 

SES Y SE COMPUTARÁN DESDE QUE SE VENCIO EL PLAZO HASTA LA FE_ 

CHA EN P-UE SE EFECTÚE LA DEVOLUCIÓN O SE PAGUEN LAS CANTIDADES 

A DISPOSICIÓN DEL INTERESADO, CABE RECORDAR QUE LOS INTERESES 

A CARGO DEL FISCO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 TENÍAN UN 

LIMITE DEL 250 %, PERO DE ACUERDO A LA DISPOSICIÓN TRANSITO_­

RIA 2 DE LA LEY nuE EsTABLEcE, REFORMA, ADICIONA v DEROGA DI= 

VERSAS DISPOSICIONES FISCALES, PARA 1986, PUBLICADA EN EL llIA 

RIO ÜFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE 31 DE DICIEMBRE DE 1985, APLL 

CABLE AL CFF SE ESTABLECE QUE LOS INTERESES QUE HUBIERAN AL_­

CANZADO EL TOPE DEL 250 % AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985, A PAR_­

TIR DE ÉSTA FECHA SE REANUDARÁ LA CAUSIÓN DE INTERESES SOBRE 

LAS CANTIDADES A DEVOLVER, TENIENDO COMO TOPE MÁXIMO EL 300 %, 
ASIMISMO, DICHA DISPOSICIÓN SE MODIFICA CON EL DECRETO POR EL 

PUE SE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES FIS_ 

CALES PUBLICADO EN EL DIARIO ÜFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 30 -

DE ABRIL DE 1986, EL CUAL ESTABLECE UN NUEVO TOPE MÁXIMO DE -

LA CAUSIÓN DE LOS INTERESES DEL 500 % , 
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REFERENTE A ESTE PUNTO EL ARTÍCULO 5 TRANSITORIO DEL Cff 

~UE TIENE UNA VIGENCIA A PARTIR DEL lo, DE ABRIL DE i983 ESTA 

BLECE CIERTOS CASOS ESPECÍFICOS REFERENTE A LOS INTERESES A -

CARGO DEL FISCO PARA SOLICITUDES DE DEVOLUCIÓN, LOS CUALES SON : 

11 i.. si cot.i ANTERIORIDAD AL lo. DE sEPT-IEM. 

BRE;DE i9s2sE·lius1E.RAN soucnAoo. óÉ~ -
.VCJ~Üc¡bNES_Y NO s~ HUBIERAN OB,TENIDO'f ' 

·ELi&?-~~~?efi~~~C:Np_EJ~~3--.~~-U~riR'.:'~~t~_ •.... · 
EsACFÉc~A DI cHAs' .·c:ANTI~.1ul1fsxE~-~Éz~RAN 
A. CAUSAR ;~.fERESES ~O~·;~-~ME--~~ÁR~fC!!-.• 

.. LO 22 D~L CFF. 

2. CUANDO LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN SE 

HUBIERA PRESENTADO DENTRO DE LOS CUA_ 

TRO MESES ANTERIORES A LA ENTRADA EN 

VIGOR DEL Cff, LAS CANTIDADES A DEVOL 

VER EMPEZARÁN A CAUSAR INTERESES, EN 

SU CASO, A PARTIR DE LA FECHA EN QUE 

SE CUMPLAN LOS CUATRO MESES CONTADOS 

A PARTIR DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN 

DE LA SOLICITUD DEBIDAMENTE REQUISITA 

DA. 11 

PoR TODO LO CITADO Y CON FUNDAMENTO.EN LO DISPUESTO EN EL 

ARTÍCULO 12 DEL REGLAMENTO DEL Cff EL PAGO DE INTERESES A QUE 
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NOS VENIMOS REFIRIENDO DEBERÁ EFECTUARSE CONJUNTAMENTE CON LA 

DEVOLUCIÓN DE LA CANTIDAD DE QUE SE TRATE, SIN QUE PARA ELLO 

SEA NECESARIO QUE. EL CONTRI_BUYENIE LO.~SOLI<:,ITE; .. ,,, ···" ~ 
-.:-.·'"···;·, ~:~ . ''- - - •' ' ' ., ' •, - -~ ... "-:_,-,_ ·;, • - 'e'-.,; . .·.~· ,·':.·,·,·.' •' , ; 
·-,.,-'>:~~.-<:.:. :::=:_·::«·· ..- .. -.---- ,-}~,~:-, -. ::,::·,,·--s~:~,-,\--

·-" " :::::·_,\·-~-/:~:---~··:::·'. ·e:·. · - -· · - · ::.,.._:::·n;:::~::,:-:~ ··: " .::. ·;.··:': ·- ,,, ~" ·-·~ -',.-~ 

LADO ~o;. ·~~~i~~~tl~~~i~f ~il~llf t~~Ó~~~lit~f g~ttf i:·=-
CONFORME A LO .QLJE·••·ESTABLECE EL·• CUARTO ·PÁRRAFO DEL~ARTÍ CUL0;.12 

DEL cFF EL .iLlr;:¡~;~;~~~iN·ci~r~-@NéRi~~s~igTi;riN.E ciu·E~::·:IAút··, ·::· -
.-:-'·-, •• -.' - -- ,.-,--;-,~. -~- C.o=_;· ·,:,.~ :..1 .-'·~-';_-'-•;':.:. < ~.:)'~;~>:~-~~,":,·:;._:: 

- ::·-~-";:<e;:~ - ;:--:¡ • ;;!.,; -:--.~~"'-);~--;' ;_";;.. ,·,~- • -~~->~:;:_~}-- -'._:~; __ :_.'_.;::.::·~;-;; --·-
,_~-- ;-.. -'.; .. ' . '·->- .. --~·' - ' . 

" tliP:r-iDo L.O~{:fh~~9s sE FIJfN POR MEs o POR·· 

A,;fo;-g{~r ífsPEc I F t CAR QUE SERÁ DE cA~E~DA 
RioT}'~~,@"~(;.~~rit:RÁ QUE EN EL PRIMER ci\so 

'EL"?i? .. rfa,·,¿~'~CLUYE EL MISMO DÍA DEL MES -

. DE·C~LE~,DARIO POSTERIOR A AQUEL EN QUE SE 

INICIÓ Y EN EL SEGUNDO, EL TÉRMINO VENCf. 

RAELMISMO DÍA DEL SIGUIENTE AlilO DE CA_ 

LENDARIO, 
11 

NQI8. CUANDO NO EXISTA EL MISMO DIA EN EL MES DE CALENDARIO 

CORRESPONDIENTE, EL TÉRMINO SERÁ EL PRIMER DÍA HÁBIL 

DEL SIGUIENTE MES DE CALENDARIO, 

2. 7. CASOS EN QUE NO PROCEDE LA DEVOLUCION O 

ACREDITAMIENTO DE SALDOS A FAVOR. 

Es DE MUCHA IMPORTANCIA EL CONOCER SI PROCEDE O NO LA Df. 
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VOLUCIÓN O ACREDITAM!ENTO DEL !VA, VA QUE ESTO PUEDE TRAER CQN 

SIGO REPERCUSIONES MUY SERIAS PARA LA EMPRESA, POR LO QUE TE~ 

NEMOS LO SIGUIENTE 

l. No PROCEDERÁ EL ACREDITAMIENTO, NI. LA DEVOLUCIÓNjDE'.UN SAL.. 

2. 

3. 

DO A FAVOR, CUANDO LOS CONTRIBUYENTES REAlICEN,~A-CTIVIIlÁDES 

EXENTAS DEL PAGO DEL .IVA~ < ARrfc_l.Jl.6 9 DE LA>LEv DEL IVÁ v 
• ¡··. 

ARTÍCULO 13 DE SU REGL~MEN'f.O :? •: ~. ·•· ,._ ~,~~,:~;~-~~r~L~~2~-· :·:- r,..-_ ,)~- ~~;-t~~------->--- · -~:--·~- ~~-~-~:-;.~ :~.::_~.:.-, 

No PODRÁ ACREDl~ARSE ¿i\Nf1n~'!) :_¡~~Ó~i(~gJhRE;lJc+~~A~FAVÓR ·;:; 
·-:~...;r·:~-····· <-.:~: .-:-:.-.:•:/-~r. ·. 

DEL coNTR 1 BuvE'wrii• 'Ei-1 L.6.. úL:-Tit.iK r>EcLÁRAc'1 ÓN MENsúG.t.: I:Ji:L 
EJERC I c 10 'CON ~~-~~~CAR'.í\'c't ONES· MÉN;~~[~s;~~s~~~·I ORES; .. 

-_. ____ ,__;.,. 

.--· .. ·,, .. -

Los SALDOS CUYA DEVOLUCIÓN SE sodcITE NO PODRÁ ACREDITAR_ 

SE EN DECLARACIONES POSTERIORES. 

4. No PROCEDERÁ EL ACREDITAMIENTO, NI LA DEVOLUClórCcüAffDO -

HAYA TRANSCURRIDO EL PLAZO LEGAL PARA EJERCER ESTOS DERE_­

CHOS. 

CABE MENCIONAR QUE Sf UNA SOCIEDAD MERCANTIL SE ENCUENTRA 

EN ALGUNO DE LOS SUPUESTO CITADOS, V SU ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

ESTA EXENTA DEL !VA, ES CONVENIENTE QUE NO PROCEDA A SOLICITAR 

LA DEVOLUCIÓN O ACREDITAMIENTO DEL !VA A FAVOR, VA QUE DENTRO 

DEL ARTÍCULO 22 DEL CFF SE ESTABLECE QUE SI LA DEVOLUCIÓN SE -

HUBIERA EFECTUADO V NO PROCEDIERA, SE CAUSARÁN RECARGOS DEL -

8.25 % SOBRE LAS CANTIDADES DEVUELTAS INDEBIDAMENTE Y LOS POSL 
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BLES INTERESES PAGADOS POR LA AUTORIDAD RESPECTIVA, A PARTIR 

DE LA FECHA DE LA DEVOLUCIÓN, DE LA MISMA FORMA SI EL CONTRI_ 

BUYENTE COMPENSA INDEBIDAMENTE UN SALDO A FAVOR, LOS RECARGOS 

SERÁN A PARTIR DE LA FECHA DE LA COMPENSACIÓN. 

AL RESPECTO DE LA .IMPROCEDENCIA DEL ACREDITAMIENia oEL.-~ 
- -· ~-~~ -:: . 

1vA sóLo BASTA QUE EL CONTRIBUYENTE No cuMPLA C:aN.~i::c:i{,'.i3.EQu1s.t: .· 
TOS ESTABLECIDOS EN .L:AL~~;'okú.MATERIA,'~:¿¡TAob~~-¿~;~¿deur(;;.· 
TO 2. l. DE ÉSTE CAPf;lJ~gr~;;¡:~;;J~· ~i.:.~2~"E~-n~~Ífii~o;·p~~t~o ICHO 

.- · ·' ·., -. -_. ·,-· •. < ··-. '.>·.,·; ·~.·'.;·
7

·>' , ; -\ ....... ·.~,, ·- -~ '--.. -,: ;: ·::::-n-~;;4__ -·-:::.-·- ,;~:::: ~'. ... 
l"'PllESTO NO PRO.CEDA CÓMO'TÁL.;é ; ., :>;· >: /· .. <: >' ' 

·"-'.· .. "''-~:>·-.. ~·:.,-·_:<>·--. ~-~ ;\~.--·. ~~~;\ '.'.,'<.:·. 
~ --o-·-~;-¡ió';-;-;: :-'°''' ,.'_:·>::, ~=- -; . 

AsiMISMO HAY QUE TENER PRESENTE Q~E E'é.;i\~fttÜ~6:7026~L -·,.-;.-.-.;· 

CFF ESTABLECE QUE LA APLICACIÓN DE MULTAS, PoR IÑ.FRACCÍONES -

FISCALES : 

11 SE HARÁN INDEPENDIENTEMENTE DE QUZ SE 

EXIGA EL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES -

RESPECTIVAS Y SUS DEMÁS ACCESORIOS, 11 

POR LO QUE, SI SE DEMUESTRA LA IMPROCEDENCIA DE SALDOS A 

FAVOR QUE SE HAYAN ACREDITADO O DEVUELTO, LAS SOCIEDADES MER_ 
CANTILES SE HARÁN MERITORIAS DE LAS MULTAS ESTABLECIDAS EN EL 

CFF. 
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RESPECTO A LOS RECARGOS, LA AUTORIDAD FISCAL PODRÁ IMPO_ 

NER UNA MULTA AL CONTRIBUYENTE EN CUESTIÓN, DICHA MULTA SERÁ 

DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL PUNTO 11 DE LA RESOLUCIÓN QUE 

ESTABLECE REGLAS GENERALES y ÜTRAS\:ihs~~sii::IoNES DE CARÁCTER 

,, QuE·'· F'A.íii:i: EF=E:C:+os;:nE1IÁRúcut._a:fo; LAs Mu1.. 

~~~~f ?b~~~~!~~~a~~i~~~f ir~~~~:º~.= . 
FORMÁ;:~AinéloNA/Y DÉRoGI\ bivERsAs Di sposi. 

CION~s?'f:l~'éALE:s;' pusC1¿A~A EN EL.DIARIO -

0FiéiAl:.. DE LA FEDERACIÓN ELDíA31 DE DI_ 

.CIÉMBRE DE 1985, LA CUAL A PARTIR DEL lo. 

DE MARZO DE 1986 SE CALCULARÁN COMO SIGUE: 

ESTA_ 

EN EL CASO DEL ARTÍCULO 82 DEL CFF A QUIEN 

COMETA INFRACCIÓN RELACIONADA CON LA OBL.l.. 

GACIÓN DE PRESENTAR DECLARACIONES, SOLICI_ 

TUDES Y AVISOS ASÍ COMO LO DISPUESTO EN EL 

ARTÍCULO 81 LA MULTA EN QUE SE INCURRE SERÁ 

DE $ 3,100.00 , 

Es CONVENIENTE CONOCER QUE LA FRACCIÓN 11 DEL ARTÍCULO 81 
DEL Cff ESTABLECE QUE SE INFRACCIONARÁ AL CONTRIBUYENTE QUE -

PRESENTE DECLARACIONES, SOLICITUDES, AVISOS O EXPEDIR CONSTA~ 
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CIAS INCOMPLETAS O CON ERRORES, PARA LO CUAL SI LO RELACIONA_ 

MOS CON EL PUNTO 11 DE LA RESOLUCIÓN CITADA NOS RESULTA LA -­

MULTA POR LA CANTIDAD DE $ 3,100.00 , 

2.8. LUGAR Y FORMAS OFICIALES PARA SOLICITAR LA DEVQ 

LUCION O COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR DEL IVA. 

AL RESPECTO DE ESTE PUNTO CABE MENCIONAR QUE EL LECTOR -

CONSIDERE QUE LOS LUGARES Y FORMAS OFICIALES QUE A CONTINUACIÓN 

SE SE~ALAN NO SON DEFINITIVOS, YA QUE PUEDEN DARSE CAMBIOS FOR 

ZOSOS O DE NECESIDADES DE LA AUTORIDAD RESPECTIVA, 

lAs OFICINAS AUTORIZADAS PARA LA PRESENTACIÓN DE DECLARA_ 

CIONES Y AVISOS PARA CONTRIBUYENTES O RESPONSABLES SOLIDARIOS 

DEL IVA OUEDAN DESCRITAS EN EL PUNTO 15 DE LA RESOLUCIÓN QUE -

ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES FISCALES POR 

EL A~O DE 1986 PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 

EL 28 DE FEBRERO DE 1986, AHORA BIEN, COMO EL MOTIVO DE ESTE -

PUNTO NO ES EL CONOCER DONDE SE PAGAN LAS CONTRIBUCIONES DEL -

JVA, ES NECESARIO EL CONOCER LO SIGUIENTE 

" LAS AUTORIDADES FACULTADAS PARA AUTORIZAR 

LA DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN DE CANTIDA_­

DES PAGADAS INDEBIDAMENTE O DE SALDOS PE~ 

DIENTES DE ACREDITAR Y EFECTUAR EL PAGO -

CORRESPONDIENTE, EN MATERIA DEL JVA, SERÁN 



LOS GOBIERNOS DE LOS ESTADOS A TRAVÉS 

su SECRETARÍA DE HACIENDA y CRÉDITO -

PúBLICO, DE FINANZAS y TESORERÍA, DE 

PRESUPUESTOS, O DE FINANZAS Y ADMINI~ 

TRACIÓN, SEGÚN EL CASO, O BIEN A TRA_ 

VÉS DE LA TESORERÍA GENERAL DEL ESTA_ 

DO, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FINAN_ 

ZAS Y TESORERÍA SEGÚN CORRESPONDA. "(5 
:_ · •-._'c'.__~-.o'..'_o 

5 5 

,_;-:.-;.·.-::e 

AHORA BIEN, COMO TODO LO DISPUESTO iNM~f~'.~I1~:ii~~ÁÜ(~S'~ 
COMPLICADO ES NECESARIO.·.EC ACLARAR A2~u~o~";t~rrds)·;z~5 CUALES 

CONSIDERO MAS IMPORTANl'Es;'.'.:± ~:<·,·:ti ·. , ·· , /,;": ,?:.:· .::Lo.e·:) 

l. PARA EL DISTRITO FEDERAL, LA TESORERÍA DEL MISMO SERÁ COM_ 

PETENTE. 

2, $¡ SE TRATA DEL IMPUESTO PAGADO INDEBIDAMENTE ANTE LAS ·­

ADUANAS, LA AUTORIDAD COMPETENTE PARA AUTORIZAR LA DEVOLll 

CIÓN SERA AQUELLA DENTRO DE CUYA CIRCUNSCRIPCIÓN ESTE usi 
CADO EL DOMICILIO FISCAL DEL IMPORTADOR, 

3, lA AUTORIDAD COMPETENTE PARA AUTORIZAR LA DEVOLUCIÓN DEL -

IMPUESTO TRASLADADO INDEBIDAMENTE 5ERÁ LA QUE CORRESPONDA 

( 5 ) BOLETÍN DE COMPENSACIÓN Y DEVOLUCIÓN DEL IVA : S.H.vC.P. 

SEPTIEMBRE DE 1985 : MÉXICO, D.F. 



SEGÚN EL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE QUE LO ENTERÓ, 

4. IGUAL TRATAMIENTO DEL PUNTO 3, TENDRÁN QUIENES PAGUEN EL -

IMPUESTO SIN ESTAR OBLIGADOS A ELLO POR LA IMPORTACIÓN DE 

BIENES O SERVICIOS PARA SU USO O GOCE TEMPORAL, SIEMPRE Y 

CUANDO EL IMPUESTO NO HAYA SIDO ACREDITADO, 

POR OTRO LADO, LOS CONTRIBUYENTES QUE SOL 1C1 TEN LA -DE VOLU. 

CIÓN DEL SALDO PENDIENTE DE ACREDITAR, DEBERÁN HACERLO EN LA 

FORMA OFICIAL HIVA - 3, LA CUAL SE PRESENTARÁ POR sE¡:>TÚPL}C~~ 
DO ANTE LA AUTORIDAD COMPETENTE o sus DELEGACIONES, ACOMPA~Ali 

DO LA DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA SEÑALADA EN EL REVERSO DE -

LA MISMA. 

PARA LA COMPENSACIÓN DEL !VA SE USARÁ LA FORMA OFICIAL -­

HIVA - 1 O HIVA - 4, POR LO CUAL SE UTILIZARÁN LOS RENGLONES 

20 Y 22 RESPECTIVAMENTE QUE APARECEN EN DICHAS FORMAS, 

CABE MENCIONAR QUE LAS FORMAS OFICIALES A UTILIZAR SON -

LAS AUTORIZADAS POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLL 

CO CONFORME A LO QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 31 DEL CFF, LAS -

CUALES FUERON PUBLICADAS EN EL DIARIO ÜFICIAL DE LA FEDERA_ 

CIÓN EL 28 DE FEBRERO DE 1986 CUYA VIGENCIA ES HASTA EL ÚLTI_ 

MO DÍA DE FEBRERO DE 1987, Y SU DENOMINACIÓN Y CARACTERÍZTICAS 

SON LAS SIGUIENTES : 
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HIVA - 1 DECLARACIÓN MENSUAL DE PAGO Y SE PRESENTA POR CUA_ 

DRUPLI CADO, 

HIVA - 3 SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE SALDO, A :FA'/OR, X.SE. pRE:.... 

SENTA POR SEXTUPLIC~D¿;; ,,. :J.é' 

DECLARAC I 6N ri~~C~1facl~I.1;t~ ·~~ t.J¡~~~A . PW Qu IN_ HIVA - 4 
•· ;'._óc--<- ·-·;::_¡__._.•_• _.,_,. ____ ._ 

TUPLICADo_J'·,... · •···•·.· -"' 

ADEMÁS EXI~~~-J~i~:;~~Mi·Q~-~;··~i: d~;·~;·;; :CON ·pocA FRECUEt! 
T "~"'.'<',~'·:~_,,,,;·.:,-- ';_..'.f_·º~ ,-';-¡,- 00-· 00~-~~"-"-;-=-=o.·o':,O-;.'.,__'..:).-.;;.;.;o';,o_~:.;co-.i_,_=,,_co.-: ~·.·-~ •:: -' ".~,,!!-·-

C I A, PERO ES DE LÁ MISMA CONTRIBÚCIÓN~ .y ES':'. 
::(' • • '•. -,-• u'"··-' 

···::~:_:~> ;-~~~<:~:/ ;·, .. , ..... , ··._ .... -... , 
- ;---; .:.-;¡-_;,; "'·'~-,{ .. ~; :'.tJ)~:·/·\h.<~ 

DECLARACIÓN' DE PAGO POR ACTOS oc:AiÚONAí.::Es y SE PRE_ 
' •. _,.,__. - ."· • '} ,:,, •.• --.~, .. - •• •. • •. -· .. '"-.- -. • .. ,~.· • o· •- ·- .,· • •, 

SENTA POR QUINTUPLICADd.',·•·.· '-''··• ''"'·'"·":,•····e· 

HIVA - 2 

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LAS PARTES POSTERIORES DE -

CADA UNA DE LAS FORMAS OFICIALES CITADAS PARA MEJOR CONOCIMIENTO 

DEL LECTOR, 

NQ.18 : Es RECOMENDABLE QUE CADA 28 DE FEBRERO SE COTEJEN ÉS_ 

TAS FORMAS PARA VER SUS MODIFICACIONES, 
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fOt.IO 

USO [lClUSIVO OC LA S h C P 

DECLARACIOH: HOllMAl D COM,UMEHTARIA D 
CLAVl 

l. OFICINA AUTORIZADA -----,"o"c~.-"~º.-º------w-u-.~IC~ .. -.o------,~NT~l~D.-D-F~[D~[~ .. -.~ •• -. 
~~si':o··~ 
Dl LA 

DflCl•A 
AUTOIUZADA 

5 

LAY[ P.[GISTMO HOlRAl CONIAIBUYUtllS 

6 

,.CRSOIUS flSICA!io,1-''(LL•OO ,-;.¡[;H;:J M.t.lllf'-0 ~ h.,llo'B~l 'llltSOMAS •OR'"L StO llu'-'lnACtvN ') .,, :.u(IAll 1 1 
D<*ilCILIO fr$C.Al -~tA~L-Ll------------------~ •. ~,-.-=r'.-,''"',.'°'1:~·-f17 ,1-~ .. -,.~~.-~-,,f~n.-,,..--J 8 

COLi.mL.t. C'001GO POSU.L Tll[fÓhO 

t----,"'º"'"""''"'º"•"t• ------.. ~_º"'7"'"'"'0'"'~~"~,"·~ .... C.,•o"~'';O"·,'"u,",.º"'tA".,..,-------,,,,,"''"'º""""""m;;º''""""''"'""•--f P(~t[O~~r.~U[ --.-,-,------< 9 

AIO __ _ 

l
tl1RO 6 Acf1v16Ao PRt Pól'íb[RAMTt 111 

1-_ ----------------------------------f Ho Dl .:uCNjA o ll[CIS1AO lST#.lAL 
9 
A 

16 "l I'" 

17 AL f>". 

18 SUMA (15 + 16 + 11) 

19 IMPU(STO ACHlOllABLl 

OltlGINAL • U'ITIDAD HUUlAllVA 

OIHR[NCIA A CARGO 

í11 - 22 l 

MJl'ITQ OltlHMl,..A:IO (f\I 
LA OCCLAAACIUN A lA A CARC') 

24 ~~; .. i;:~lílCA rRESCN-t-A-fA-V-OR-f-----------

A CARGO 

r.no 
A fAYOR 

11 CARGOS llQA l)l.ftMPORAH(IDAO 

Al - , MENSUAL 

PAGOS VtRIUAllS 1(SPCClflQUEI 

IMPO T[ A VAGAR 
(25+2a)-(21+JD) 

AP(UIOO PAllRNO, MAllRNO 't NOMl!IR[ 
'f R.r.c. Dll JllPRlSENYAHIE UGAl 

fRIPLICl<OO: CUENTA COMPROBADA S.H.C.f'. 

362 

700 

FECHA, SULO l' FIRMA D( LA Of'ICINA QUE 
HCllC lSTA OlCL.AltACION 

,,;UAD'IUPUCADO· O ICIHA AUlORllAOA 



HRCIENDR li!CI 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
DECLARACION DE PAGO POR ACTOS OCASIONALES 

D POR EHA.IEHACION DE CONSTllUCCIONES NO DESTINADAS A CASA HABITACION 

D POR OTROS ACTOS OCASIONAW 

OECl.ARACIDH' NORMAL D COllPlDIEftTARIA D 

5 7 .- 2· 

HIVA-¿ .-----1 
USO UCLUSl!iO DE LA $.H. Y C P. l 

l. OFICINA AUlORIZA:>A --~-------..M"'u•"'•"'CJ'""•o~o----,.,,."',~10"'<11~ .. "'tn:Wi'VA-
USO UClU• 
SIVO DE LA ~ 

Of'ICINA 
AUTO•UZAOA 

ClA'tt. uE LA O.F.tl. 

-t'm-:--L-sUP~-~-AG -I 5 

U. DATOS DE IDEHTIFICACION DEl. COHTRIBUYEHTE l(;LltVl ""'"',.'"U rl<.uC.n"L "'"""'"l;·u NI($ 

1-----------------------1-~~..J.__ __ , 1 1 ----·- 6 ••tr•s l.eh1 !'IOfllo• d . .,. O.t•'"l'I•· 
t.11w n1nl• 

I
OIRO O ACllVIOAO mPO•Ol ... TE ::==J _ _j 

1-. -------------·----------------- 1 ~-u-,.-,.-o-,-,.-.. -T;;·c-s-r•-T-A1 1 ~ 

1 u81CACIO" 
DlL 1 ... Ulll[ 
UUJlJllAOO -------~ .. =u~.~--------.. -~,.~a=•-10-.--~o-.~,=1 .. -,-íif-t= .. ~.~. -· 

COlOJllA CODIGO POSTAL 

DATOS DO. LO!;ALIDAD [NllDAO flDlRATIYA No 0[ CUCIUA PR[DIAl 

ADQUll::flfTt ________ --..,...~,,nu""oo.••~•"H~RINO"".~M"ATollU¡-¡;;¡¡OO"'T~.~º ....... ";r---------~-------------~ 

COLO"lA ""'u!..., __ • ._ TELd\lnO 

LU&AlluAD MUfUi;I lu [NflOAD flDlllAllVo\. 
DATOS on 
rtDATuto _________ ¡;p~[~,¡~,Dó~•~•~ft= .. rno~.~u~,-n~AHmo~Y~N~ow~ü~Rrt-----

""· "OTARIO 

alL[ No. u,f[j(jQji --"Jie. O ,.,.,,.A lNIUl'IOR 

~n,.,--------------~c~oo~ooo'";POSn.>1~rr--------~ffff"l<~lom•~O,.-------t 

LOCALIDAD ENTIDAD ft.O[RATIVA 

I "'"'"'"'" ....... -···· 
10 VAlO" PHlO 362 

14 l VA AL ~ 

CANflOAD-oriíRM_l_••=D~A~N~-
lA O(C\IUIACIOl't A lA QUl A CARGO 

22 HlCl111CA PRlS[NlAOA [l >---->-----
no• ... A íA"OR 

rtiiíiA DU CótilliluYlkft O 
RDATAIUO MOMUI 't •.r.c. 

Hll"llC'ADO. CUlNTA OMP'"OIA ... .H C..f' 

700 
flC.HA SllLO Y 1 M 0 LA JltlNA Ql,lf 
lfllCIBf tL PACO 

CUADllll .. ll oo· fl ...... UD 111 
·~~1&2& I·•· 



HACIENDA li!l!I FOLIO 5 ] - 3 H 1.V A-3 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 
SOLICITUD DE DEVOLUCION DE SALDO A FAVOR 

POR SALDOS DEL EJERCICIO D POR SALDOS DEL MES D 
IMl'RUION MAQUUU. lllCClStRADORA 

l. OFICIN~ AUTORIZADA -- ---­
LOCALIDAD 

11. DATOS DE IDEHTlrlCACIDN DEL CONTRIBUYENTE 

ENTIDAD fIDUtAflVA 

uso u~ LUSIVO o•"' OflCUIA 
AUlORI DA 

11.U\•f. UIC. u. U.t.tt 

___ , ___ .,L __ _ 

PRAL. SUB. O AG 

.lAV{ Hlt;l':>lflO HOlRAL COHlfUhU11~TI') 

' 

5 

l1hl' -~.¡¡.~!....._h-;;.;;:-1-d-;.¡- .¡-,¡;,-;;,_ 6 
tlnt 11•"'' 

r .. .,_._"' JISCAS l"l"llllllU ,-,.,L.,HU. MAltNNU Y N..,..,.,.,.._)p[..._S MOllALU( .. Ln., ... 1"11.~IU" U .............. :.u1.;1All 1 1 
DiiiiiCiüOñiCiL---------------.... ~L~.------------------~.~.-,,~:~~~lTOR~~.,......,,7 ,r-.... ~ .. ·~r •• n,o~ • ..--•B 
------c&OiiíA ___ - CODIGO rOSTAL l(LEfONO - - Pf.RIOOO Qv1. ;;it. PAGA -~ 

- ---- - - ·· loc:AiloAo -- - -- --------¡;¡u,¡¡c,-~,.~,º~,-.,.~n~CA=s~o ~.~,L,--- --U011i'Ai> ffOi'iiilTVX- Ol"A' MES..., ~+-iii"A MEs ... -;;o O 
O r. O[l(CACIOH f'DLlllCAI 

filió o ACTiYIÓAO PACR>RóUliíúL J ¡- --------------· ·-----------------------------J '-.~.-~.~, ~,~.,=.=i.~o~~.=,.=os=,~,o~cs=1=•1~•~L _,.. 

El SALDO A FAVOR CORRESPONDE A: 
O(CL\IUCIOM ll[JeSUAl OCCLAIUCION DEL UDtCTC•O 

MIS ... ... w.rs A O!A M[S ••o 
CONCEPTOS POR LOS OUE SE TIENE DERECHO A LA DE'JOLUCIOfl IMPORTE 

---·- --·----------------------------------------- --· -------

FUHO~lll[HUCIOH Y MOTIVACION 0[ lA R[SOlUCION 

GATOS DE LA RESOLUCION 

rECHA OC AUTOAIZACION OIA 

IMPORTE A OCVOt.Y[R S 

t.IJNltTFIA 

ll IMrORTf CU'rA OlVOlUCIOU Sl SOLICITA NO FOORA ACRCDITAllS[ [N DECLARACIONES POSTCRIORl:i (ARf. 60 lEY PEl 1.V.A,I 

.St d~lt" t..1 .. prult1t1 d• dM.11 "'rdad qv• IH d1ln '1""' M PfDport•o"'" '" ••ll dKl•rnl6n M 1pe1•• 1 11 ni1hd•d 

fltUIA OU COfllRl9Ul'[NJ[ O 
D[ SU .CrRUlNTUllTt llGAl 

..oiilil ' R.r.C. 

í[CtiA, SEllO 'f URMA f,l l4 OflCINA QUl 
RECIBE ESTA SOLICITUD 

[SIA JORMA SE PIUS[NTA POR SUIUf'l!CAOO 
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POR OTRO LADO, ES NECESARIO EL CONOCER QUE MEDIANTE UNA 

PUBLICACIÓN EN LOS PRINCIPALES DIARIOS DE MAYOR CIRCULACIÓN 

DENTRO DEL DISTRITO FEDERAL, LA TESORERÍA DEL DEPARTAMENTO -

DEL D. F. EMITIÓ UN ¡0i~º:''A~·LA>COMUNIÓAD'CO~TR1BuvÉNTE ÉLlo 

DE OCTUBRE DE 1985~ '.ó~~?i:·,E~·,;:É~~~No~,j:~i~:~~A~'.ks.:~~!~~s~CE LO 
SIGUI ENTE : - .-_e-.-· _____ . ___ .. ~>J ....... ----

_}.~. ~)~~~ 
11 ANTE ~A IMPOSIBILIDAD 

DA D(~E~visi<fa EN NUESTRÁS OFICIN~{-c~N= 
TRALES' COMO . CONSECUENC TA DE LOS ÚLTIMOS; '. 

ACONTECIMIENTOS ACAESIDOS EN LA CIUDAD CA 

PlTAL LA TESORERÍA DEL D.D.F. COMUNICA 

l. HABILITACIÓN DE NUEVOS SERVICIOS EN -

RECEPTORIAS.- Los CUALES PROPORCIONA_ 

RÁN LOS MISMOS SERVICIOS QUE LAS OFI_ 

CINAS CENTRALES A PARTIR DE ESTA FECHA 

LAS CUALES SON : 

1 AZCAPOTZALCO 25 VILLA COAPA 

5 GUSTAVO A. MADERO 28 ALVARO ÜBREGÓN 

7 BONDOJITO 32 MIGUEL HIDALGO 

8 CASAS ALEMAN 33 TACUBAYA 



lU RoMFRO Rus10 

11 IZTACALCO 

17 ····•VICENTE ·GUERRERO 

23 

Ir; •• ·-· •••••••• 1 •• 

34 TACUBA 

35 CUAUHTÉMOC 

37 ; ·· Cov0Ac11.'r·.¡ ,· ·· 
j. -, ' ·.::..~~':.,; ~>;,,'> ·,: 

·. 41~ ;:JJR~ ~¿'.~~~ .··· .. 

VENUSTIANO 

CARRANZA 

III. SERVICIOS QUE SE SEGUIRJ\N PRESTANDQ 

SE EN LAS OFICINAS CENTRALES. 

Sf SU CASO QUEDA COMPRENDIDIO EN LOS SI_ 

GUIENTES SUPUESTOS, SERÁ ATENDIDO EN LAS 

OFICINAS CENTRALES DE DR. lAVISTA Y N1_­

ÑOS HÉROES : 

l. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- Los QUE 

POR EL EJERCICIO 1984 O POR SU ÚLTIMO 

EJERCICIO FISCAL HAYAN OBTENIDO IM_-

5 9 
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PUESTO A CARGO ( ANUALIZADO ) DE 

$ 2s·ooo,ooo.oo EN ADELANTE o HAYAN T~ 

NIDO SALDOS A FAVOR EN DICHOS EJERCICIOS 

POR UN IMPORTE DE $ 100'000,000~00 EN -

ADELANTE Y HUBIERAN SOLICITADO DEVOLUCIÓN 

O VAYAN HACERLO, /1 

CoN ESTo, LA FINALIDAD ERA DISMl~u1R L1\~ CARGA .DE JRABAJO 

QUE TENÍA LA OFICINA CENTRAL~ PER~;E~>~·E'~J~TA~OLEN LA ACTUALl.: 

DAD ES, QUE DE LAS RECEPTORIAS CITADAS ENVÍAN TODA LA DOCUMEa 

TACIÓN A DICHA OFICINA CENTRAL, PARA QUE SEA ÉSTA LA QUE EXPl.: 

DA LA RESOLUCIÓN FINAL. lo ÚNICO POSITIVO QUE GANÓ LA TESORE 

RÍA DEL D.D.F. ES EL DESCENTRALIZAR LA ENTREGA DE DOCUMENTOS, 

PERO ESTO EN REALIDAD ESTA REPRESENTANDO UN GRAVE PROBLEMA PA 

RA LAS RECEPTORIAS DE RENTAS CITADAS, YA QUE MUCHAS VECES NO 

SON DEL TODO COMPETENTES PARA DAR UNA ADECUADA INFORMACIÓN AL 

PROBLEMA QUE SE LES EXPONGA RESPECTO A LA DEVOLUCIÓN DE SAL_­

DOS A FAVOR, POR LO QUE ES NECESARIO DIRIGIRSE A LA OFICINA 

CENTRAL A SOLICITAR LA INFORMACIÓN COMPLETA Y PRECISA, 

AHORA BIEN, DEBIDO A UNA NUEVA READAPTACIÓN QUE SE ESTÁ 

REALIZANDO EN LO EDIFICIOS CENTRALES, LA DIRECCIÓN DE MoDERNl.: 

ZACIÓN Y COMUNICACIÓN FISCAL, DEPENDIENTE DE LA TESORERÍA DEL 

D.D.F., EMITIÓ UNA CIRaLILAR FECHADA CON EL DÍA 6 DE MARZO DE -

1986, DONDE DA HA CONOCER QUE LA RECEPCIÓN DE PAGOS Y SERVI -

eros A GRANDES CONTRIBUYENTES QUE SE ENCUENTREN EN LAS SIGUIEa 

TES SITUACIONES, SERÁN ATENDIDOS EN LA CALLE DE GOETHE Nú~ 16 
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COL. ANZURES. 

l. ÜUE EN SU ÚLTIMO EJERCICIO FISCAL HAYAN TENIDO UN IMPUES_ 

TO A CARGO PÓR $ 36'000,000.00 O MÁS. ; ·.,,;.'•,¡ ( 
2. QuE EN SUÚLTIM9 EJE~~l-flp, EJ~C~~ H~V,"AN·:~~JE~él,~O•INGRESOS 

suMA rnTAl.. nE sus AcTos _y AcTivit>Anes .) ;poR "· 
$ l,325 ·ooo,ooó.oo o MAS•'.- ___ - ., ·-~./~ ;~>;:- ~-:_,·_i <·-

,_~ ---_•' "~-=,; __ \:: .~~º--~ __ ;' - ; ---- -- ~ :: :L;~;_:;¿:~~~l~ é'' .)\\ ~/ : ::.~.cf ,~~~-~+-::~~;,-:.~.'--.' .. _-_._::"_:-·~~;;: ooc-_- ,.o o o -
- --: ·h · __ _,,:_\.::.--~-,.=·~_::::·· ·.-- ·: \·.-__ .. ;~:-~ ":~;~_-_:-~:°".·.·-~-~;~_~::c.:_f,-.·~.:: · -- ' ,. ·· .- 1• •, ··u-,-.----. ·- - · ··· 

-~:,.\;;: :;· _.:. ~i{:~}=;.~.~~ '--.~:~-:;:":~~~~,~~;\ " ~ ,::,,, - ·-. ~ -o-'"º~'-~ 

3. Tonos AQUELtos•·-Q~~--EN/SÚ,ÚLTiMO~JERCicfó'f1sc.A.LHAYAN ºª 
:E:~:~ ··~~~; ~!!~!;~15tf 9ii;•· ':'.~~~i~}~~;.$0~.i!f ~i.~~~:ouo .oa 

-~ -·-.·. ,·· ·;_---.. -0: ' • , ' -·:,: -. '~ '."'-'.• ::: ,~·~<:;<i <•· :.. . '":.~:., -_, .. -.- - ···;:_.,_~:_-:.._-:'O_,:·:_::: ;,:0,.'.-1''';_~~:": ;:-- -

As IMI SMO,LA~,~~;;~ríiS .~TES DE1ú;1.:, ~iif~~~i~uLTA_ 
DAS PARA RECIBIR TODO TIPO'DE PAGOS Y ACLARACIONES AL RESPECTO. 

2.9. MANEJO CONTABLE DE LA COMPENSACION Y DEVOLUCION. 

Es IMPORTANTE EL RECONOCER QUE EL PAGO DE IMPUESTOS REFL~ 

JAN UNA OBLIGACIÓN PARA TODOS AQUELLOS CONTRIBUYENTES AL PAGO -

DEL MISMO, POR TAL RAZÓN DEBERÁ SER REGISTRADO COMO UN PASIVO 

DENTRO DE LA CONTABILIDAD, 

AHORA BIEN, CUANDO EN LAS SOCIEDADES MERCANTILES OCURRE -

LO CONTRARIO Y EL IVA POR PAGAR SE CONVIERTE EN UNA CUENTA POR 

COBRAR, DEBERÁ CONSIDERARSE LO SIGUIENTE : 
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EL BOLETIN C 3 DE LA COMISIÓN DE PRINCIPIOS DE CoNTABILl 

DAD ESTABLECE QUE DENTRO DE LAS REGLAS DE PRESENTACIÓN, ENTRE 

OTROS SON : 

A ) A 

B ) A 

CABO 

CE : 

,, 
SE DEBERÁN MOSTRARSE EN LAS CUENTAS Y DO~ 

CUMENTOS POR COBRAR DE OTROS DEUDORES, -

AGRUPANDOLO POR CONCEPTOS Y DE ACUERDO A 

SU IMPORTANCIA, ESTAS CUENTAS SE ORIGINAN 

POR TRANSACCIONES DISTINTAS A AQUELLAS ~ 

POR LAS CUALES FUE CONSTITUÍDA LA ENTIDAD 

TALES COMO : PRÉSTAMOS A FUNCIONARIOS Y 

EMPLEADOS, RECLAMACIONES DE VENTA DE AC_ 

TIVO FIJO, IMPUESTOS PAGADOS EN EXCESO, 

ETC,, 11 

POR LO ANTERIOR, AL MOMENTO QUE LA AUTORIDADºRESPECTIVA - · 

DEVUELVA EL IMPORTE SOLICITADO, EL ASIENTO CONTABLE CO~RESPOli 

DIENTE SERÍA EL SIGUIENTE : 
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- 1 -

BANCOS X 

CUENTAS POR COBRAR X 

DEVOLUCIÓN DEL IVA,PAGADO EN EXCESO. 
''·-<-·- ',"·, ::·.{~-· 

._•.;,.'•:." ·-:\~· ;-

S 1 LA EM~~~~¡ ~()NVIENE''COMPENSARLO CONTRA' PAGOS FUTUROS, 
¡.':-f:' ;;:::,:·~.;'' '.·\.;'.~'; L->, , ~,' •o--/· 

SERÁ coMo s.r<3~[~L=\,;::':: .. • :/O 
· .. :.·i:· 

., 

- 2 .. ~> 
.. ' -

lVA TRASLADADo;~C} "",.;_,,_ .. -
"···.·· 

IVA ACREDLTABJÉ,;ii 

COMPENSACIÓN 
,: ._:,;/,; ::;;_:; .. _::>:~·::,_ .-. - -'<-'. ~\~~-.' 
- ·'; '.!.:':..> ~\~·>;:::~~ __ ,,,;.·-

CABE COMENTAR''Q'uE:r;. sl) LA• EMPRESA DÉCÍOE,;'sbCÚ::ITAR~l:.A' DE::::: 

VOLUCIÓN DEL SALD~\~,Á~~R,/ EN EL ~OM~NTO QUE.LA.A~~~~l"~Ai) RE_. 

CIBA DICHA SOLICITUD DEBERÁ EL ASIENTO SIGUIENTE : 

3 -

CUENTAS POR COBRAR 

IVA ACREDITABLE 

X 

REGISTRO DE LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

X 

POR OTRO LADO, CUANDO LA EMPRESA DECIDA COMPENSAR EL SAL 

DO A FAVOR Y CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ÚLTIMO PÁ_­

RRAFO DEL ARTÍCULO 6 DE LA LEY DEL IVA EL IMPORTE DEL SALDO 

A FAVOR DEBE QUEDAR REGISTRADO EN LA CUENTA DEL IVA ACREDITA_ 
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BLE, 

PARA CONCLUIR Y SER MÁS OBJETIVOS A CONTINUACIÓN SE PRE_ 

SENTA UN EJEMPLO, MANEJANDO LAS DOS ALTERNATIVAS. 

DATOS 

VENTAS 

COMPRAS 

!VA TRASLADADO 

!VA ACREDITABLE 

BANCOS 

IVA POR PAGAR 

CLIENTES 

BANCOS 

VENTAS 

- 1 -

!VA TRASLADADO 

VENTAS DEL MES 

- 2 -

COMPRAS 

lVA ACREDITABLE 

PROVEEDORES 

BANCOS 

COMPRAS DEL MES 

$ 10,000. 
20,000. 
1.500. 
3,000. 

30,000. 
2,000. 

( 50 % CONTADO Y 
( 11 

5,750, 
- 5,750,·-~ -

20,000. 
3,000. 

50 %CRÉDITO 

10,000. 
1,500. 

11.500. 
11.500. 

,,, __ -

) 

) 



' 
"'- 3 -

!VA TRASLADADO 

!VA ACREDITABLE 

DETERMINACIÓN !VA POR PAGAR 

ASIENTO DE LA DEVOLUCION 

- 4 -
CUENTAS POR COBRAR 

IVA ACREDITABLE 

SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

ASIENTO DE LA COMPENSACION 

- 5 -
!VA POR PAGAR 

IVA ACREDITABLE 

COMPENSACIÓN DE SALDO A FAVOR 

6 5 

L500. 
l,500. 

1.500. 
l,500. 

NQIA : CONCLUYENDO. QUEDA COMO UN SALDO A FAVOR DE $ 500. YA 

QUE SE TEN(A UN SALDO A PAGAR DE 2,QQO, 

2.10. SANCIONES PARA QUIENES INDEBIDAMENTE 
APLICAN SALDOS A FAVOR . 

f NDEPENDIENTEMENTE DE LAS SANCIONES A QUE EL CONTRIBUYE~ 
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TE SE HAYA HECHO ACREEDOR, CUANDO SE HUBIESE EFECTUADO LA DE 

VOLUCIÓN O COMPENSACIÓN DE SALDOS A FAVOR, Y ESTOS NO PROCE_ 

DIERAN, SE HARÁ ACREEDOR DE LAS SANCIONES SIGUIENTES. PERO CA 

BE SEÑALAR QUE SÓLO SE PAGARÁN ESTAS CUANDO LA DEVOLUCIÓN O 

~::::::::~~" ,:: :::L:~~º::º::::':~:c:::: ~ ~: ::;i.:¿~.[~t~i~=· 
BRE EL MONTO DEL BENEFICIO OBTENIDO, lo ANTERIOR ES' CONFUNDA 

MENTO EN LO SEÑALADO EN EL PENÚLTIMO PÁRRAFO DEL A~~·r~l.fL()76 
DEL CFF. 

DICHO ARTÍCULO ESTABLECE. LAS .MULTAS POR INFRACCIONES QUE 
;- -.----,,._' ' .. , 

ORIGINEN OMISIÓN.EN E0 PAGOcD8 CONTRIBUCIONES, LAS CUALES SON: 

11 l. 50 % DEL BENEFICIO OBTENIDO, - CUANDO 

EL INFRACTOR LOS PAGUE ANTES DEL 

RRE DEL EJERCICIO DEL ACTA FINAL D~ 

LA VISITA, O QUE SE VERIFIQUE EL.OF.L·.··· 

CIO DE OBSERVACIONES, 

ll. 100 % DEL BENEFICIO OBTENIDO,- CUAN_ 

DO SE PAGUE DESPUÉS DEL CIERRE DEL -

ACTA FINAL DE LA VISITA, PERO ANTES 

DE QUE LAS AUTORIDADES LE NOTIFIQUEN 

LA RESOLUCIÓN QUE DETERMINA EL MONTO 

DEL BENEFICIO. 11 

No SERÁN APLICABLES ESTAS MULTAS Y EN SU CASO PROCEDERÁ 

EL 150 % ( FRACCIÓN 111 ART. 76 CFF ) DEL BENEFICIO OBTENIDO, 
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CUANDO EN LA COMISIÓN DE INFRACCIONES SE DE ALGUNO DE LOS su_ 

PUESTOS SIGUIENTES ESTABLECIDOS EN LA FRACCIÓN 11 DEL ARTÍCU_ 

LO 75 DEL MISMO ORDENAMIENTO : 

,, l, _ QUE SE HAGA USO DE DOCUMENTOS FALSOS -

OEN LOS QUE SE HAGAN CONSTAR OPERACIQ. 

NES INEXISTENTES 

2. QuE SE .. UTI LIZEN ·s IN DERECHO A ELLO ºº""" 
cu~ÉN+oS EX~~riíri~~ A NOMBRE :DE ~N·.··TER_ 
CERO P~~A ~~oucI~su IMPORTE /;.L!'cALcL .. ,<, .. ,.,·.", .. -

. LAR' tKs';coNrnI suc1ol'iEs~.·~~kJ'\ •AcR-EDL:..-· · 
~-·' - --- - .·-.c.--.::-·-. --e -~---~.~.--.__·;_·,· -.-,- ,,:_. __ 

TAR. CANTIDADES, fRASLADADAá" ~OR~'cbNCEE 
ro DE coNTR,I s\J~ IONE~. ' _ . \i·-~;-c· z. - -

:>"·'~; __ .,, : __ -:·_ .. ,.,:·.,: \.c.-;+'.·::}'.~-'.~:/:t· ~ ;<:<.-- -·· --~ :-\;:'7 ¿:~;:_·{.~~-~-, 

-3;- QÚE.;SE LlEVEN'inós"O~MÁS SISTEMAS DE 

CONTA~ILIDADC~~ DISTINTO CONTENIDO. 

4, QuE SE LLEVEN DOS O MÁS LIBROS SOCIALES 

SIMILARES CON DISTINTO CONTENIDO, 

5, QuE SE DESTRUYA, ORDENE O PERMITA LA -

DESTRUCCIÓN TOTAL O PARCIAL DE LA CONTA 

BILIDAD, 

6, QUE SE MICROFILMEN DOCUMENTOS PARA EFEC. 



TOS FISCALES SIN CUMPLIR CON LOS -

REQUISITOS QUE ESTABLECEN LAS DISPQ 

SICIONES RELATIVAS; .EL AGRAVANTE PRQ 

CEDERÁ SIN PERJUICIO DE· LOS DOCUMEN_ 

TOS MICROFILMADOS; EN CONTRAVENCIÓN 

DE LAS DISPosidoNES FÍSCALES, CAREZ. 
~ -.--= - ---- --- - - - - - - - . -

CAN DE VALOR .PROBA TO R 1 O, 11 
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ESTE ÚLTIMO PORCENTA}i::tAMBIÉN'sERÁ APLICABLE EN LOS<DE_ 

MÁS CASOS, 
·_ ··.· .. ,····.< -. : '- _. > ': - •• 

EN RESUME~-. ¿'{c~~VEN 1 ENTE QUE LA DI RE~ci9~, rik_ l.:A. EMPRE_ 

SA CONOZCA LO REFERENTE,AESTE PUNTO YA QUETRAE~ÉRIOS PRO_­

BLEMAS FINANCIEROS SI. ES.QUE LLEGASEN.A REVtSAR<a:"t~.,~MPRES~: 
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Es MUY IMPORTANTE QUE DENTRO DE LA ADMINISTRACIÓN DE TO 

DA EMPRESA SE CONSIDEREN LOS FACTORES EXTERNOS QUE AFECTAN -

LAS FINANZAS DE UNA ENTIDAD, POR TAL RAZÓN EL MOTIVO DE ESTE 

CAPÍTULO ES DAR A CONOCER HASTA DÓNDE AFECTAN LOS SALDOS A FA 

VOR DENTRO DE LA ESTRUCTURA FINANCIERA DE UNA EMPRESA. 

3.1. GENERALJDADES. 

DENTRO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SE VAN HA ESTAR OB_~ . 

TENIENDO CONSTANTEMENTE RECURSOS MATERIALES Y HUMANOS PARA LA 

CONSECUCIÓN DE UN FIN DETERMINADO, AL DINAMISMO DE LOS RECUR_ 

SOS MATERIALES EN SU CONSTANTE OBTENCIÓN Y APLICACIÓN SE LE 

LLAMA : FINANZAS. 

AHORA BIEN, LA DISCIPLINA QUE TIENE POR OBJETO DAR INFOR 

MACIÓN ACERCA DE LAS FINANZAS ES LA CONTABILIDAD. A TRAVÉS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

DE LO ANTERIOR SE DESPRENDE EL SIGUIENTE ESQUEMA QUE RE_ 

PRESENTA AL FLUJO DE DINAMISMO DE LOS RECURSOS MATERIALES. 



SALIDAS 
INTERMITENTES 

· PAGO DE PASIVO 
· DIVIDENDOS 

PAGO DE 
IMPUESTOS 

DEPRECIACIÓN 

FLUJO DEL DINAMISMO DE 
LOS RECURSOS MATERIALES 

7 o 

CRÉD !TO _. POR 
COBRAR 
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CABE MENCIONAR QUE LAS RELACIONES MUTUAS ENTRE PASIVO Y 

EL CAPITAL CONSTITUYEN LA ESTRUCTURA FINANCIERA DE CUALQUIER 

ENTIDAD, POR LO QUE ENTRE MÁS VUELTAS DEN LOS RECURSOS MATE_ 

RIALES, LA EllTIDAD SERA MÁS PRODUCTIVA, 

POR LO ANTERIOR, DENTRO DE CUALQU 1 ER .ENTIDAD .. ES "DE•'SUf:t,I\' 

IMPORTANCIA QUE EXISTA UNA ADECUADA PLANEACI.ÓN ~1sC:Ác·:~Y~k~_:_ 
- ·- --- -- .. - ·---~---~·-·--- ._-_,·~':__.+:-..::._~·";-.-~:~'-'--_! 

CIERA, LA CUAL ES UNA TÉCNICA QUE UTllIZANDO CONOC:IMIEN"J"ÓS ; 

JURIDICOS Y FINANCIEROS, ESTUDIA Y EVALÓACLA SI~~,11.ff6~·Yv.:Í.A~< . 

OPERAC 1 ONES PRESENTES Y FUTURAS DE UN CONTRIBUYENTE >EN;iRELA~>i 
" . ._ :~·..:.:~·;_-;_;:~1':-~_,,;.i;<' 

CIÓN CON EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES.~SELEC2; < 

CIONANDO LAS ESTRATEGÍAS y TÁCTICAS NECESARIAS PARA ~t~'JbÉ~·-:. 
TRO DE uN ESTR 1 cTo APEGO A LAS NORMAS APLICABLES, és~k PÚEoA. 
DISMINUIR SU CARGA IMPOSITIVA, 

LAS ESTRATEGIAS FISCALES FUNCIONAN COMO MEDIO A TRAVÉS -

DE LOS CUALES SE MATERIALIZA LA PLANEACIÓN FISCAL FINANCIERA 

PARA LOGRAR EL OBJETIVO DE REDUCIR LA CARGA FISCAL, 

OBVIAMENTE, LAS ESTRATEGIAS VARÍAN GRANDEMENTE EN FUNCIÓN 

DE FACTORES, COMO LOS QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN : 

l. tTPO DE CONTRIBUYENTE· 

2. SITUACIÓN POR LA QUE ATRAVIEZA, 

3. TIPO DE OPF.RACIÓN O ACTIVIDAD QUE REALIZA. 

4, ÜPERACIONES QUE PROYF.CTA REALIZAR, 
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5, ESTRUCTURA FINANCIERA Y OPERATIVA, 

AUNQUE NO ES POSIBLE NI CONVENIENTE SE~ALAR ESTRATEGIA -

FISCAL FINANCIERA APLICABLE PARA TODOS LOS CASOS O EN CUAL_~ 

QUIER ÉPOCA, EXISTEN ALGUNAS CUYAS CONVENIENCIA Y POR SU ME~ 

TODOLOGfA HABRÁ QUE REALIZAR EN CADA CASO, 

POR LO ANTERIOR, EL PAGO DE LOS IMPUESTOS NO SÓLO ES EL: 

CUMPLIR CON UNA OBLIGACIÓN, SINO QUE EL EFECTO FINANCI'~~O QUE 

TRAE CONSIGO ES MUY IMPORTANTE. DENTRO.DEJ.:As~-So~;ieoÁDES MER_ 

CANTILES PARA QUE ÉSTAS TENGAN UNA M~Jb~;Vi~ió'N :PARA CUIDAR 

SU ESTRUCTURA FINANCIERA, 

3.2. EFECTOS FINANCIEROS DEL PAGO DEL IVA. 

CABE HACER REFERENCIA A LA MECÁNICA GENERAL PARA EL PAGO 

DEL IVA, LA CUAL EXPRESA QUE LOS SUJETOS DEBEN HACER : 

l. PAGAR EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE SOBRE LA RECEPCIÓN DE -

BIENES O SERVICIOS OBJETO DE GRAVAMEN, 

2. RECABAR DE TERCEROS A QUIENES SE ENTREGUEN BIENES O SERVi 

CIOS OBJETO DE GRAVAMEN, 

3, ENTERAR MENSUALMENTE ANTE LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE, -

LA DIFERENCIA ENTRE LOS IMPUESTOS QUE DEBEN RECAUDAR DE -
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TERCEROS, SOBRE LAS ENTREGAS DE BIENES O SERVICIOS, Y -

LOS IMPUESTOS CAUSADOS SOBRE LA RECEPCIÓN DE BIENES O -

SERVICIOS, 

DE LO ANTERIOR SE DESPRENDE LO SIGUIENTE 

l. PARA LOS SUJETOS DE ESTE GRAVAMEN, EL lVA NO CONSTITUYE 

UN COSTO O 'GASTO QUE AFECTE A SU ESTADO DE RESULTADOS,­

VA QUE LA ;~;~RENCIA DE IMPUESTOS CUBIERTA A LA FEDERA __ 

CIÓN PROVIENE DE IMPUESTOS RECABADOS DE TERCEROS, 

2. PRECISAMENTE PORQUE EL IMPUESTO NO AFECTA LOS COSTÓ·s:~y. \. 

GASTOS DE LOS SUJETOS AL IVA, ES NEUTRAL RES~~cho]'P.ú~~. 
DETERMINACIÓN DE LOS PRECIOS DE LOS BIENES O SERVÍCIOS 

y, POR CONSECUENCIA, NO PRODUCEN LOS EFECTOS :DE LOS IM.. 

PUESTOS EN CASCADA, 

3, Es EL CONSUMIDOR FINAL QUIEN ABSORVE EL IMPUESTO, 

POR OTRO LADO, CABE SEÑALAR QUE CUANDO UN SUJETO ÚTILI_ 

ZA BIENES O SERVICIOS QUE HAYAN SIDO GRAVADOS, PARA PRODU_­

CIR BIENES o PRESTAR SERVICIOS EXENTOS, DICHO SUJETO TIENE -

QUE ABSORVER COMO GASTO O COSTO EL lVA CORRESPONDIENTE A LOS 

INSUMOS GRAVADOS, CUANDO ESTO SUCEDA, EL SUJETO EN CUESTIÓN, 

PUEDE RECUPERAR EL IMPUESTO PAGADO, EN EL PRECIO DE VENTA, -

AL OCURRIR ESTA SITUACIÓN PRODUCE EL EFECTO EN CASCADA ORIGL 

NADO POR EL lSIM. 
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AHORA BIEN, DENTRO DE LOS PRINCIPALES EFECTOS FINANCIE_ 

ROS DEL PAGO DEL IVA, EN LAS SOCIEDADES MERCANTILES, TENEMOS 

LOS SIGUIENTES : 

l. CUANDO LAS EMPRESAS PAGUEN DE CONTADO BIENES O SERVICIOS 

QUE RECIBAN Y A SU VEZ COBREN DE CONTADO BIENES O SERVI_ 

CIOS QUE ENTREGUEN, NO TIENE PROBLEMA ALGUNO DE FINANCIA 

MIENTO POR CONCEPTO DEL IMPUESTO; 

2, CUANDO LAS EMPRESAS QUE PAGUENC:EN ~~~~R~INADO .PLAZO BIE_ 

NES O SERVICIOS QUE RECIBAN Y A SU VEZ COBREN AL MISMO -

TIEMPO LOS BIENES O SERVICIOS QUE ENTREGUEN, TAMPOCO -­

TIENEN PROBLEMAS, 

3, lAs EMPRESAS QUE COMPREN A CIERTO PLAZO Y COBREN A PLAZOS 

MAYORES NECESITAN CAPITAL DE TRABAJO ADICIONAL, 

4, LAS EMPRESAS QUE COMPREN A CIERTO PLAZO Y COBREN A PLAZOS 

MENORES NECESITAN DISMINUIR SU CAPITAL DE TRABAJO, 

PARA LA MEJOR COMPRENSIÓN DE LOS DOS ÚLTIMOS PUNTOS, SE 

PRESENTAN DOS EJEMPLOS: UNO QUE DEMUESTRE LA NECESIDAD DE CA 

PITAL DE TRABAJO ADICIONAL Y OTRO DONDE SE NECESITE DISMINUIR 

EL CAPITAL DE TRABAJO, 

A) NECESIDAD DE CAPITAL DE TRABAJO ADICIONAL 
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SUPONGASE QUE LA EMPRESA TIENE LAS SIGUIENTES POLÍTICAS: 

lAs VENTAS SE HACEN EFECTIVAS TRES MESES DESPÚES A 
AQUEL EN QUE SE EFECTÚARON, ' / ~-'.· i~·:~~: : 

·.·,·: .. ·:t.::;-...::f" 
-· ;, __ ~-·-,·~-~~·-:. ··~-:._• ·:: ~~';;-:_!__.._,_· 

- LAs COMPRAS y GASTOS SE PAGAN'./\:u~~,,MESC; ~¿)_;, 

AHORA BIEN, LA EMPRESA EN-LOS MESES CORRESPONDIENTES A -
SU EJERCICIO FISCAL OBTUVO LOS SIGUIENTES RESULTADOS 

!VA COMPRAS IVA !VA POR 
MESES INGRESOS TRASLADADO Y GASTOS ACREDITABLE PAGAR 
ENERO $ 200,00 $ 30.00 $ 100.00 $ 15.00 $ lS.lJO 
FEBRERO 266.67 40.00 133.00 20.00 21..l. CJO 
MARZO 333.00 50.00 167.00 25.00 :b.Ou 
ABRIL 400,00 60.00 200.00 30.00 30.00 
MAYO 467,00 70.00 233.00 35.00 3?.00 
JUNIO 533.00 80.00 267.00 40.00 40.UO 
JULIO 600.00 90.00 300.00 45.00 4S.OO 
AGOSTO 667.00 100.00 333.00 50.00 50.00 
SEPTIEMBRE 733.00 ll0.00 367.00 55.00 55.0U 
OCTUBRE 800.00 120.00 400.00 60.00 6í.J.UO 
NOVIEMBRE 867.00 130.00 433.00 65.00 65.00 
DICIEMBRE 933.00 140.00 467.00 70.00 70.00 

$ L020.00 $ 510.üO $ 510.00 ==--- ===== -----
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DETERMINACION DEL EFECTO FINANCIERO 
-----------------------------------

IVA IVA DIFERENCIA IVA JVA FINANCI·ADO COSTO 
COBRADO A PAGADO A C A FAVOR ) POR A CLIENTES DEC FI_ 

MESES CLIENTES PROVEEDORES O A CARGO PAGAR MES ACUM. NANCIA 
MIENTOC2) 

DICIEMBRE 31 20.00(1) 
ENERO $ 4.50 $ 4.50(1) - $ 15.00 15.00 35.00 1.75 
FEBRERO 7.50 15.00 $ 7.50. 20.00 27.50 62.50 3.12 
MARZO 12.50 20.00 7.50 25.00 32,50 9!:>.00 4.75 
ABRIL 30.00 25.00 (5. 00) .. 30.00 25;00 120.Uü 6.oo. 
MAYO 40.00 30.00 ClO. 00) 35.00 25.00 14!:>.üO 7.25 
JUNIO 50.00 35.00 (15. 00) 40.00 25.00 170.00 8.50 
JULIO 60.00 40.00 (20. 00) 45.00 25.00 19.5.'00 9.75 
AGOSTO 70.00 45.00 (25. 00) 50.00. 25.00 22ü.UO 11.00 · 
SEPTIEMBRE 80.00 50.00 <30. 00) 55.0d 25.0ü 245.UO 12.25 
OCTUBRE 90.00 55.00 (35. 00) 60.00 25,00 270.UO 13.50 
NOVIEMBRE 100.00 60.00 (40 .00) 65.00 25.00 295.UO 14.75 
DICIEMBRE 110.00 65.00 (45. 00) 70.00. 25.00 320.00 16.00 

:¡; 108.62 
==== 

NQIAS.: 

l. EL !VA FINANCIADO A CLIENTES QUE APARECE AL 31 DE DICIEM_ 

BRE POR $ 20.00 SE FORMA POR EL IVA CORRESPONDIENTE A LAS 

VENTAS QUE SE SUPUSIERON PARA LOS MESES DE OCTUBRE, NOVIE!1 

BRE Y DICIEMBRE DEL AÑO ANTERIOR, Y QUE POR POL(TICA DE -

COBRANZA DE LAS VENTAS, SE HACEN EFECTIVAS EN LOS MESES -

DE ENERO, FEBRERO Y MARZO, MENOS EL IVA DE LAS COMPRAS Y 

GASTOS EFECTUADOS E INCURRIDOS POR LA EMPRES~ QUE SE ESTL 

MARON DURANTE EL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO ANTERIOR,QUE SE 
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PAGARON A LOS PROVEEDORES DURANTE EL MES DE ENERO ( $ 4,50 
MAS 7.50 MAS 12.50 MENOS 4,50 ), 

2. PARA SIMPLIFICAR EL CALCULO DEL COSTO, POR NO SER LA.Fit:IA 

LIDAD DE ESTA OBRA, ÉSTE SE DETERl'.II'NÓ SIMPL~MENTE:.Ci\f>LI .... -' 
CANDO UNA TASA DE INTERÉS DE i.Jt-15 %'soBRE EL IMPORTE.co..::­

RRESPONDI ENTE AL IVA ACUMUl.Abó F:(NANCIADO POR LOS· CllENrES, 
,.'.S\~,,'.:~;, 

AHORA BIEN, Atti~AQ~}~=~NTE·~·ThR~ tABE SE~ALAR L.()~·:sI(3~ÍJIEtf 
. - ,'.-\¿::··_.~"'"' ., = 

TES COMENTARIOS .: >5~ { '>/' <·~· ·''·· <">''· .. . . ' '" .,. } ; ' < ; '..·;~ { '' . 

l. EL IVA SE CAUSA POR LA CELEBRACIÓN DE LAS OPERACIO.NES AÚN 

CUANDO NO SE HAYA COBRADO EL PRECIO PACTADO, 

2. ASIMISMO. EL IVA ACREDITABLE SE DETERMINA MEDIANTE LA su_ 

MA QUE SE OBTENGA DE DICHO CONCEPTO CONFORME A LA DOCUMEN 

TACIÓN QUE SE OBTENGA DE LOS PROVEEDORES DE BIENES O SER_ 

VICIOS, SIN IMPORTAR QUE SE HAYA O NO PAGADO EL IMPORTE 

CORRESPONDIENTE, E INDEPENDIENTEMENTE QUE LAS MERCANCÍAS 

COMPRADAS SE HAYAN A SU VEZ VENDIDO O QUE FORMEN PARTE DE 

LOS INVENTARIOS, 

3. ( 1 ) EL IVA FINANCIADO POR LA EMPRESA REPRESENTA LA CAN_ 

TIDAD QUE ÉSTA, MENSUALMENTE, TIENE QUE DISTRAER DE SU -

CAPITAL DE TRABAJO, PARA ENTERARLA A LA AUTORIDAD RESPEC_ 

TIVA, LA DIFERENCIA ENTRE EL IVA COBRADO EFECTIVAMENTE A 

LOS CLIENTES Y EL IVA PAGADO EFECTIVAMENTE A LOS PROVEED~ 
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RES O PRESTADORES DE SERVICIOS, DEPENDIENDO DE SI ESA DL 

FERENCIA ES FAVORABLE O DESFAVORABLE, EN ESTE CASO LA E~ 

PRESA FINANCIÓ EL IVA, POR PAGAR SUS COMPRAS A UN PLAZO 

MENOR DEL QUE OTORGA A LOS CLIENTES PARA QUE ÉSTOS CUBRAN 

SUS ADEUDOS, 

5, DEL CUADRO EN EL QUE SE DETERMINA EL COSTO FINANCIERO POR 

EL IVA, CONVIENE DESTACAR QUE LA CANTIDAD ANUAL QUE POR -

ESTE CONCEPTO INCIDIÓ EN EL PATRIMONIO DE LA EMPRESA FUE 

DE $ 108.62 , ESTA SITUACIÓN NO SIGNIFICA QUE CONTABLEME~ 

TE EXISTA UN CARGO ESPEC f F 1 ca A LOS COSTOS o GASTOS DE LA 

EMPRESA POR DICHO MONTO, SINO QUE POR HABER TENIDO QUE -

DISTRAER LA EMPRESA FONDOS DURANTE TODO EL AÑO PARA PAGAR 

EL IVA AÚN NO RECUPERADO DE SUS CLIENTES, DEJÓ DE OBTENER 

UN INGRESO FINANCIERO O INCURRIÓ EN COSTOS FINANCIEROS S~ 

GÚN EL CASO POR UNA CANTIDAD SIMILAR, 

6. TAMBIÉN CABE DESTACAR QUE EL IVA POR LA CANTIDAD DE $ 320. 
QUE LA EMPRESA ESTÁ FINANCIANDO A SUS CLIENTES AL 31 DE -

DICIEMBRE, SE ORIGINA POR LAS CUENTAS POR COBRAR A DICHA 

FECHA QUE ASCIENDEN A LA CANTIDAD DE $ 2,600.00 Y QUE -

PROVIENEN DE LAS VENTAS DE OCTUBRE, NOVIEMBRE Y DICIEMBRE, 

MENOS LAS CUENTAS POR PAGAR TAMBIÉN A ESA FECHA, POR 

$ 467.00 CORRESPONDIENTES A LAS COMPRAS Y GASTOS DEL MES 

DE DICIEMBRE. lAs CUENTAS POR COBRAR, ASÍ COMO EL IVA QUE 

LES CORRESPONDE, SE RECUPERAN DURANTE LOS MESES DE ENERO, 

FEBRERO Y MARZO DE ACUERDO A LA POLITICA DE LA EMPRESA, Y 



7 9 

LAS CUENTAS POR PAGAR, JUNTO CON EL IVA RESPECTIVO, SE LL 

QUIDARÁN EN EL MF.S DE ENERO, DE ACUERDO A LOS CRÉDITOS 

OTORGADOS POR LOS PROVEEDORES, 

EN coNcLusióN, sE PUEDE DECIR QUE EsrA EMPREsl\'~EcEsirA 

INCREMENTAR EL CAPITAL DE TRABAJO, PARA QUE'~L.''tCl~TbcFINANC~E.· 
RO QUE SE REFLEJA POR LA INADECUADA poLfl"l'cA' ~~ 
TA A CRÉDITO DISMINUYA, 

B ) DISMINUIR EL CAPITAL DE TRABAJO 

SUPONGAMOS QUE LA EMPRESA TIENE 

lAs VENTAS SE HACEN EFECTIVAS UN MES DESPU~S A AQUEL 

EN QUE SE EFECTÚARON. 

lAs COMPRAS Y GASTOS SE PAGAN A TRES MESES, 

ASIMISMO, CONSIDEREMOS QUE SE TIENEN LOS MISMOS INGRESOS 

Y LAS MISMAS COMPRAS Y GASTOS, QUE LA EMPRESA ANTERIOR, POR -

LO QUE A CONTINUACIÓN DETERMINAREMOS EL EFECTO' FINANCIERO PA_ 

RA LA EMPRESA CON LAS NUEVAS POLÍTICAS CITADAS, 



MESES 

8 ·º 
DETERMINACION DEL EFECO FINANCIERO 

IVA IVA DIFERENCIA IVA IVA FINANCIADO PRODUCTO 
COBRADO A PAGADO A C A FAVOR > POR POR PROVEEDOR FINANCIE 
CLIENTES PROVEEDORES O A CARGO PAGAR MES ACUM. RO C 2 > 

DICIEMBRE 31 (l)(l.00) 
ENERO (1) $ 12.00 $ 3.00 $ ( 9.00) 15.00 (6.00) (7.00) (Q.35) 
FEBRERO 30.00 5.00 ( 25.00) 20.00 5.00 (2 .00) (Q .10) 
MARZO 40.00 5.00 ( 35.00) 25.00 5.00 3.00 0.15 
ABRIL 50.00 15.00 ( 35.00) 30.00 5.00 8.00 0.40 
MAYO 60.00 20.00 ( 40.00) 35.00 5.00 13.00 0.6S 
JUNIO 70.00 25.00 ( 45.00) 40.00 5.00 18.00 O.!:JO 
JULIO 80.00 30.00 ( 50.00) 45.00 5.00 23.00 1.15 
AGOSTO 90.00 35.00 ( 55.00) 50.00 5.00 28.00 1.40 
SEPTIEMBRE 100.00 40.00 ( 60.00) 55.00 5.00 33.00 1.65 
OCTUBRE 110.00 45.00 ( 65.00) 60.00 5.00 38.00 1.90 
NOVIEMBRE 120.00 50.00 ( 70.00) 65.00 5.00 43.00 2.lS 
DICIEMBRE 130. 00 55.00 ( 75.00) 70.00 5.00 48.00 2.~Q 

$ 12 .30 
====== 

UOIAs.: 

l, EL lVA FINANCIADO A CLIENTES QUE APARECE AL 31 DE DICIEM_ 

BRE POR ( $ 1.00 ) SE FORMA POR EL !VA CORRESPONDIENTE A 

LAS VENTAS QUE SE SUPUSIERON PARA EL MES DE DICIEMBRE Y -

POR LAS POLfTICAS DE COBRANZAS DE LAS VENTAS, SE HACEN -

EFECTIVAS EN EL MES DE ENERO, MENOS EL IVA DE LAS COMPRAS 

Y GASTOS EFECTÚADOS E INCURRIDOS POR LA EMPRESA QUE SE E~ 

TIMARON DURANTE LOS MESES DE OCTUBRE, NOVIEMBRE Y DICIEM 



8 1 

BRE DEL AÑO ANTERIOR, QUE SE PAGARON A LOS PROVEEDORES DU 

RANTE LOS MESES DE ENERO, FEBRERO Y MARZO ( $ 12.00 - 3.00 
- s.oo - 5.00 ), 

2. PARA SIMPLIFICAR EL CÁLCULO DEL PRODUCTO FINANCIERO, POR -

NO SER LA FINALIDAD DE ESTA OBRA, ÉSTE SE DETERMINÓ SIM_­

PLEMENTE , APLICANDO UNA TASA MENSUAL DE INTERÉS DE UN 5 % 
SOBRE EL IMPORTE CORRESPONDIENTE AL IVA ACUMULADO fINAN_­

CIADO POR PROVEEDORES. 

UNA VEZ ACLARADO ESTOS ASPECTOS CABE SEÑALAR LOS. SIGUIEli 

TES COMENTARIOS : 

l. AL IGUAL QUE EN EL CASO ANTERIOR EL IVA SE CAUSA POR LA -

CELEBRACIÓN DE LAS OPERACIONES AÚN CUANDO NO SE HAYA co_­
BRADO EL PRECIO PACTADO. 

2. IGUALMENTE, EL IVA ACREDITABLE SE DETERMINA MEDIANTE LA -

SUMA QUE SE OBTENGA DE DICHO CONCEPTO, DE LA DOCUMENTACIÓN 

QUE EXPIDAN LOS PROVEEDORES O PRESTADORES DE SERVICIOS, -

INDEPENDIENTEMENTE DE QUE SU IMPORTE SE HAYA CUBIERTO O -

NO A AQUELLOS, O DE QUE LAS MERCANCÍAS ADQUIRIDAS SE HAYAN, 

A SU VEZ, VENDIDO O QUE FORMEN PARTE DE LOS INVENTARIOS, 

3. EL EFECTO FINANCIERO, CON LAS POLÍTICAS DE LA EMPRESA, SE 

VE EN EL IVA FINANCIADO POR LOS PROVEEDORES, QUE REPRESEli 
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TA LA CANTIDAD QUE LA EMPRESA MENSUALMENTE DEJA DE DISTRA 

ER DE SU CAPITAL DE TRABAJO, PARA ENTERARLA A LAºAUTORI_­

DAD. SE DETERMINA RESTANDO O AUMENTANDO EL IVA POR PAGAR, 

LA DIFERENCIA ENTRE EL !VA COBRADO EFECTIVAMENTE A LOS -

CLIENTES Y EL !VA PAGADO EFECTIVAMENTE A LOS PROVEEDORES, 

O PRESTADORES DE SERVICIOS, DEPENDIENDO DE SI ESA DIFE -

RENCIA ES FAVORABLE O DESFAVORABLE, 

4, EN ESTE CASO, PARTE DEL !VA POR PAGAR A CARGO DE LA, EMPRE. 

5. 

SA LE FUE FINANCIADO POR LOS PROVEEDORES,. POR P~GAR~S_lJ_S ....; 
. ·--·,__ .·~· 

COMPRAS A UN PLAZO MAYOR DEL QUE OTORGA A LOS'-'cÚENTEs -

PARA QUE ÉSTOS CUBRAN SUS ADEUDOS, 

DEL CUADRO EN EL QUE SE DETERMINA EL PRODUCTO FINANCIERO 

POR EL !VA, CONVIENE DESTACAR QUE LA CANTIDAD ANUAL QUE -

POR ESTE CONCEPTO INCIDIÓ EN EL PATRIMONIO DE LA EMPRESA 

FUE DE $ 12.30 , ESTO SITUACIÓN NO SIGNIFICA QUE CONTABLE. 

MENTE EXISTA UN CRÉDITO ESPECÍFICO A LOS RESULTADOS DE LA 

EMPRESA POR DICHO MONTO, SINO QUE POR HABER TENIDO LA EM_ 

PRESA FONDOS DURANTE TODO EL A~O PARA PAGAR EL !VA, PRO_­

VENI ENTES DE COMPRAS AÚN NO PAGADAS A SUS PROVEEDORES, -

DEJÓ DE INCURRIR EN UN COSTO FINANCIERO O BIEN OBTUVO UN 

PRODUCTO FINANCIERO, SEGÚN EL CASO, POR UNA CANTIDAD SIML 

LAR. 

6, TAMBIÉN CABE DESTACAR QUE EL !VA POR LA CANTIDAD DE 

$ 48,00 POR LA QUE LA EMPRESA ESTA SIENDO FINANCIADA POR 
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SUS PROVEEDORES AL 31 DE DICIEMBRE, SE ORIGINAN POR LAS 

CUENTAS POR PAGAR A DICHA FECHA QUE ASCIENDEN A LA CANTL 

DAD DE $ l,?00.00 Y QUE PROVIENEN DE LAS COMPRAS DE OCTU 

BRE, NOVIEMBRE Y DICIEMBRE MENOS LAS CUENTAS POR COBRAR,­

TAMBIÉN A ESA FECHA, POR $ 933.00 CORRESPONDIENTES A LAS 

VENTAS DEL MES DE DICIEMBRE. lAs CUENTAS POR PAGAR ASf -

COMO EL !VA QUE LE CORRESPONDE, SE PAGARÁN DURANTE LOS -

MESES DE ENERO, FEBRERO Y MARZO DE ACUERDO A LA POLÍTICA 

DE PAGOS DE LA EMPRESA, LAs CUENTAS POR COBRAR JUNTO CON 

EL !VA RESPECTIVO, SE RECUPERARÁN DURANTEELMES 0 DE.ENERO, 

,' 

POR LO ANTERIOR, SE NOTA QUE EL CAMBIO DE,pOLÍTICA DE CQ. 
.,. . 

BRAR A MENOR PLAZO QUE PAGAR, LA EMPRESA SE ESTA FINANCIANDO 

coN Los DOCUMENTOS DE LOSPROV,EED~~~s TENIENDO ESTO c0Mocot:1.. 

SECUENCIA QUE NO DISTRAIGA SU CAPITAL DE TRABAJO POR EL PAGO 

DE DICHO IMPUESTO, 

COMO SE PUEDE OBSERVAR EL EFECTO FINANCIERO QUE PUEDE -

CAUSARLES A LOS SUJETOS DEL PAGO DEL !VA, VA RELACIONADO CON 

LAS POLÍTICAS DE COMPRA - VENTA QUE ESTABLEZCAN ELLOS MISMOS, 

PARA CONCLUIR, ES NECESARIO ESPECÍFICAR QUE ES LO QUE SE 

ENTIENDE POR CAPITAL DE TRABAJO, PARA LO CUAL ENTENDEREMOS 

11 Es UN INDICADOR DE LA CAPACIDAD DE PAGO 

Y LA SOLVENCIA DE LAS EMPRESAS, ~RDINA_ 



3.3. 

RIAMENTE SE CONOCE COMO LA DIFERENCIA E~ 

TRE EL ACTIVO CIRCULANTE y EL PASIVO era 

CULANTE. " ( 6 ) 

EFECTos.éi~A~tÜ:Ros DE LA coMPENSACION o DEVoLutioN 

DE SALDO~;'~A~FAVOR DEL IMPUESTO AL VALOR A§REGADO. 
/;:~.~¡::·:~- ~ ,-~ --~: 

. _'.._:_ 
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DEBIDO A 5%~~~~~~~I~A PARA EL PAGO DEL JV~,_,f:~M·~~c~~E~ÜE~ 
TE P.UE LAS EMPRESAS,c;•CONSUETUD 1 NAR IAMEf':ITEiO ~DEBIDOFA-~C l,ERTAS.;.. 

CIRCUNSTANCIAs<f~~"~ci~~Ú:s, ·DrnEN PAGAR.·ÍMPÜESTOS)-ÁL'REci~iR -:--
. -.. -. ., 

BIENES o SERVICIOS, SUPERIORES A LOS QUE DEBAN RECABAR ALEN_-
TREGAR EL BIEN O EL SERVICIO, 

POR LO TANTO, DICHAS EMPRESAS TENDRÁN SALDOS A FAVOR, QUE 

DIFÍCILMENTE PODRÁN COMPENSAR CONTRA FUTUROS PAGOS, Y EN CONS~ 

CUENCIA PUEDEN RECUPERARLOS MEDIANTE LA COMPENSACIÓN O DEVOLU_ 

CIÓN DE DICHOS SALDOS, SEGÚN LO CONSIDERE LA ORGANIZACIÓN DE -

LA EMPRESA, TOMANDO EN CUENTA LOS PERÍODOS DE RECUPERACIÓN DE 

AMBOS CASOS, 

RESPECTO A LA MECÁNICA DEL PAGO DEL IVA PUEDE DECIRSE QUE 

LAS CANTIDADES DE IMPUESTOS, QUE POR CUALQUIER CIRCUNSTANCIA -

( 6 ) ANÁLISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ; ROBERTO MACÍAS ; 

En. ECASA ; 13A. EDICIÓN, MÉx1co 1982. 
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QUEDAN A FAVOR DE LAS EMPRESAS, ESTÁN COMPENSADAS CON RECAUDA 

CIONES ADICIONALES QUE OBTIENE SIMULTANEAMENTE EL FISCO FEDE_ 

RAL DE OTROS ORGANISMOS Y QUE POR ESTE SÓLO HECHO 'DEBERÍAN Da 

VOLVER DE INMEDIATO. LOS SALDOS A FAVOR, 
. •••.. l i .d;,:;c;;~ ;, • > 

', -,:.,_, .. _-. -, .... :·.; 

PoR LO. ~i"~'; \ioo:-CANTIDAD DEBERÁ S~R·üig~~&~~Jtif~~t(~·~~~~o "" 
DE LA ENTIDAil~.~ARA CONOCER EL IMPACTÓ-~~E=tf~Ñ~§~~·+:'?2si~~flDOS 
A FAVOR DENTRO DE LAS FINANZAS y ASf\SABERf'ciül:<siTuACiói1(és' -

LA MÁS CONVENIENTE A SEGU 1 R:. s 1' sÓúC:iY.i\'R\'[;i\'fJ6~~b;:t.ü2'1~~jfo C.Ot1 
~~"':- :__·--· ,,~ = - -- ":::j_:"'!--;;; ::,::~r7_;-::i"-¿'~ --·--.:::; • ~ ;: .,;. . e:-

PENSAR DICHO SALDO, .. ''":·• . •····;•·: :.).·~f:~' ·;•.··,•:, 
·-···:~o-.:.;:~-~·;'.---~·~:·:.·:~":::~~-' ·:-=>·_:':, .. -.. -~ , ..... ,. ,_ -- ' 

DE LO ANTER 1 oR Y PARA PO:E~; ENC~~~~~~',-~¿zM:~~~D::' ~~; ~ ÚK 
rn c1TAD0, sE EJEMPLI F1cP.RA:nE2&~;~1siGti·kkrE-*º~~2.;~:t~~;o F· '"'· 

·;·-,,,._--, __ ~,",, __ ~-.;;: _,_,.~L:-- --:··.;\·.:c.::_;::;.'_·~~:·'_-·::· ._,-.. __ ·.: .. -

'. 'c.:.·c.~ :f~) · .. '·'.~\:~¿_;~~~;.;~: ;;,~''\-=-~-• ~--.L~;::::_i:-J:~~.~;~:·:'_:~'·-~.<:~~;-.:·é·~·:::· :,~.~~t~-~-/_, '. 
SUPONGAMOS QUE EL RAYITÜ;~ (~'.:,5::;\J~l"t~~~ ~~;S~Lric),f FAVOR 

DEL IVA EN EL MES DE MARZO,ROR f'.lQ'O'Ob. 'y TIENE LA SIGUIENTE 

SITUACIÓN FINANCIERA 

l. BAJA LIQUIDEZ EN RELACIÓN CON EL PROMEDIO DE LAS EMPRESAS 

DE SU RAMO, 

2. GRAN ENDEUDAMIENTO, YA QUE EL CAPITAL CONTABLE ASCIENDE A 

$ l,000'000. Y EL 59 % DEL MISMO ES FINANCIADO POR RECUR_ 

SOS EXTERNOS, 

3, PROBLEMAS PARA ALCANZAR SU MAYOR EFICIENCIA, RESPECTO A -

POLfTICAS ESTABLECIDAS, POR EJEMPLO: NIVEL ÓPTIMO DE VEN_ 
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TAS, 

4, BAJA RENTABILIDAD COMO CONSECUENCIA DE LOS PUNTOS ANTERIQ. 

RES. YA QUE EL DINERO QUE SE PRESTA A LA EMPREsiu-lo.~s.~IN.-' 
VERTIDO EN LA FORMA ADECUADA, Y·NO LOGRA El ~~.VEL .ÓPTIMO 

DE VENTAS, 

PoR LO ANTERIOR, DETERMINAREMOS EL EFECTO FINANCIERO DE 

coMPENSAR EL s.A..L~9:A FAVOR o so1-IcI\ARc·5~_iri~~~.~;u21.6N'~':J>~'8,.{i.:o · 

CUAL SE SUPONE~'QtiE R~GÜLARMENTE~ LA EMPRESA<PJ\Gl\;MENSUP,LMENTE 

ENTRE $ 3'500. }$ 31000. 

ACLARA : 

l. 

PLAZo. 

2, APALANCAMI ENTO, - ENDEUDAMIENTO CON FUENTE. DE i;' 1 N,.O,NC IAMI Eti 

TO EXTERNA, 

3. EFICIENCIA.- FUNCIONAMIENTO DE LA EMPRESA RESPECTO A su 

HISTORIA Y RESPECTO AL MERCADO, 

4, RENTABILIDAD,- Es EL RENDIMIENTO QUE LAS UTILIDADES REPR~ 

SENTAN RESPECTO A LAS INVERSIONES O VENTAS, 
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SI LA ENTIDAD DECIDIERA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DEL SAL_ 

DO A FAVOR O LA COMPENSACIÓN DE DICHO SALDO, EL EFECTO EN LA 

ESTRUCTURA FINANCIERA SERÁ EL SIGUIENTE : 

SI LA LIQUIDEZ ES BAJA, QUIERE DECIR QUE LA EMf>~ESA NO -

TIENE LA SUFICIENTE CAPACIDAD DE PAGO A CORTO PLAZO,-C:O!':ISIDE_ 

RANDO A ESTE MENOR DE UN Af\lo, PODRÍA SER MÁS CONV~~IE~~~ EL -

SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN V ASÍ AUMENTAR LA LIQUIDEZ, PERO CABE 

RECORDAR QUE LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR NO SON DE UN DÍA 

PARA OTRO, SINO QUE MUCHAS VECES SE EXTIENDE HASTA EL MÁXIMO 

DEL TIEMPO QUE FIJA LA LEY, EL CUAL SE MENCIONO EN EL CAPiT~ 

LO ANTERIOR, POR LO QUE, SI SE PRESUME QUE LA EMPRESA VA HA -

TENER QUE HACER PAGOS FUTUROS MENSUALES DE DICHO IMPUESTO, V 

QUE ESTOS SERÍAN DE$ 2'700,, $ 3'200. V$ 3'500. EN LOS ME_­

SES SIGUIENTES RESPECTIVAMENTE, A LA EMPRESA LE CONVENDRA co~ 

PENSAR DICHO SALDO ( $ 10'000, ) EN LOS MESES CORRESPONDIEN_­

TES, ESTO NO QUIERE DECIR QUE LA COMPENSACIÓN DE SALDOS SEA -

LA MÁS ADECUADA . PARA RESOLVER SU SITUACIÓN FINANCIERA, ESTO 

SE PUEDE OBSERVAR EN LA LIQUIDEZ, VA QUE SI SE COMPENSA DICHA 

CANTIDAD LA EMPRESA NO DEBERÁ EROGAR CANTIDAD ALGÚNA POR CON_ 

CEPTO DE ESTE IMPUESTO, TENIENDO COMO CONSECUENCIA QUE AUMEN_ 

TE LA LIQUIDEZ. 

CABE SE~ALAR QUE SI LA EMPRESA EN LOS MESES SIGUIENTES -

DE DONDE DETERMINÓ EL SALDO A FAVOR, PRESUPONE QUE VA HA SE..2.­

GUIR TENIENDO SALDO A FAVOR EN LO POSTERIOR O QUE LAS CANTIDA 

DES A PAGAR EN LOS MESES SIGUIENTES NO SON ACORDES AL MONTO -
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TOTAL AL SALDO A FAVOR, EN TAL CASO SÍ SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN 

DEL IMPUESTO Y CON ELLO CONTAR CON UN RECURSO MÉS DEÑTRO DE LA 

ESTRUCTURA FINANCIERA, 

EN LO QUE SE REFIERE AL ENDEUDAMIENTO, VEMOS QUE LA. PALA~ 

CA F 1NANC1 ERA QUE UTILIZA LA EMPRESA ES MUY GRANDE, YA QUE EL. 

ESTAR TRABAJANDO CON EL 59 % DE CAPITAL AJENO, EN RELACIÓN CON 

EL CAPITAL DE TRABAJO, ES MUY RIESGOZO PARA LA EMPRESA/CONSI_ 

DERANDO EL COSTO DE FINANCIAMIENTO QUE ESTO ORIGINA Y EL PELie::.. 

GRO DE CAER LA ADMINISTRACIÓN EN PODER DE LOS ACREEDORES, ~OR 

LO QUE SI SE SOLICITA LA DEVOLUCIÓN ESTO PODRÍA IMPLICAR QUE -

DENTRO DE LOS DOS MESES SIGUIENTES A AQUEL DÓNDE SE DETERMINO 

EL SALDO A FAVOR, OBLIGUEA LA DIRECCIÓN DE LA EMPRESA A BUSCAR 

RECURSOS PARA SANEAR SUS FINANZAS, YA QUE, HASTA QUE NO HAYA -

UNA RESOLUCIÓN POSITIVA POR PARTE DE LA AUTORIDAD RESPECTIVA -

LA EMPRESA NO PODRÁ HACER USO DEL IMPORTE DEL SALDO A FAVOR, 

ESTO QUIERE DECIR QUE LA EMPRESA NO TENDRÁ RECURSOS PARA 

CUMPLIR CON SUS OBLIGACIONES EN ESE PERÍODO DE TIEMPO, PERO -­

TAL SITUACIÓN NO QUIERE DECIR QUE LA COMPENSACIÓN ES LO MEJOR, 

YA QUE TANTO EN LA LIQUIDEZ COMO EN EL ENDEUDAMIENTO ÉSTA AL_­

TERNATIVA PARECE SER LA MEJOR, 

AL RESPECTO DE LA COMPENSACIÓN, HAY QUE TENER PRESENTE EL 

MONTO TOTAL DEL SALDO A FAVOR .Y LOS POSIBLES PAGOS SIGUIENTES, 

YA QUE SI TIENE UN SALDO A FAVOR DE $ 10'000. Y LOS POSIBLES -

PAGOS MENSUALES PRESUPUESTADOS SON DE$ 1'000., ESTO QUIERE na 
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CIR QUE SE TARDARÍA 10 MESES EN RECUPERAR EL TOTAL DEL SALDO A 

FAVOR, LO CUAL ESTARÍA AFECTANDO DE MANERA IMPORTANTE LAS FI_­

NANZAS DE UNA EMPRESA. EN ESTE CASO LO MÁS VIABLE SERÍA EL so_ 
LICITAR LA DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FAVOR PARA QUE LA EMPRESA -­

PUEDA DISPONER EN UN TIEMPO MENOR DE· DICHO SALDO, 

EN LO QUE SE REFIERE A LA EFICIENCIA SE DIJO QUE LA EMPR~ 

SA TIENE PROBLEMAS PARA ALCANZAR SU MAYOR BENEFICIO DE LAS .PO_ 

LÍTICAS ESTABLECIDAS DENTRO DE LA EMPRESA. ESTO SE PUEDE EXPLL 

CAR DE LA SIGUIENTE FORMA : 

SI UNA EMPRESA TIENE LA POLÍTICA DE PAGAR A UN MES Y DE -

COBRAR A TRES MESES, EL IVA QUE TRASLADO LA EMPRESA TARDARÍA -

DOS MESES EN RECUPERARLO, MIENTRAS QUE EN EL MES CORRESPONDIEa 

TE QUE SE EMITIÓ LA FACTURA TUVO LA OBLIGACIÓN DE RETENERLO Y 

ENTERARLO, 

MIENTRAS QUE SI SE TIENE UNA POLÍTICA DE PAGO A 30 DÍAS 

EL IVA QUE PUEDA ACREDITAR NO TIENE TANTO MANEJO FINANCIERO -­

QUE EL !VA QUE TRASLADO, YA QUE EL CLIENTE AL MOMENTO DE RECI_ 

BIR SU FACTURA VA HA ACREDITAR EL IVA QUE SE LE ESTE TRASLADA~ 

DO Y VA HA. PAGAR DICHO IMPORTE DENTRO DE LOS 10 DÍAS DEL MES -

SIGUIENTE, ESTO QUIERE DECIR, QUE EL IMPORTE QUE LA EMPRESA 

TIENE QUE PAGAR EN EL MES SIGUIENTE QUE SE HACE LA FACTURA, 

SIRVE COMO FINANCIAMIENTO PARA UN TERCERO. 

POR LO ANTERIOR, SINO SE TIENE BIEN ESTRUCTURADO Y PLANEA 
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DO SITUACIONES COMO LAS MENCIONADAS, EL ACREDlTAMlENTO Y TRA~ 

LADO DEL IVA PUEDE SER UN FACTOR FINANCIERO IMPORTANTE TANTO 

PARA LA LIQUIDEZ O ENDé~DAMIENTO DE UNA EMPRESA, 

EN RESUMEN, SI UNA EMPRESA QUE TENGA UNA SITUACIÓN FINA~ 

CIERA ESTABLE, Y QUE TOME EN CUENTA EL EFECTO FINANCIERO DE -

COMPENSAR O SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR, SE VE_ 

RÁ REFLEJADO EN LA RENTABILIDAD QUE OBTENGAN SUS ACCIONISTAS, 

PERO SI SUCEDIERA LO CONTRARIO. EL EFECTO FINANCIERO POR LA.TQ. 

MA DE DECISIONES EQUIVOCADAS TRAERÍA COMO CONSECUENCIA.QUE LA 

SITUACIÓN FINANCIERA DE LA ENTIDAD SE AGUO I ZE A ÜN °ExfR~MO ··.· ... 
TAL QUE PONDRÍA A CUALQUIER EMPRESA EN SERIOS p;¿;~~·~rs.' 

POR TODO LO ANTERIO~ AUNQUE EL EJECUTIVO DE FINANZAS SEA 

UNA PERSONA QUE CONOZCA DE IMPUESTOS, O QUE SE ASESORE DE 

UN ESPECIALISTA EN LA MATERIA, ES DE VITAL IMPORTANCIA PARA -

LA EMPRESA QUE SE TENGA PRESENTE LA FECHA EN QUE DEBAN CUBRia 

SE LOS IMPUESTOS, LO CUAL SE LOGRA MEDIANTE EL CONOCIMIENTO -

DE LAS DIFERENTES LEYES IMPOSITIVAS, 

DICHOS PAGOS DE IMPUESTOS VAN HA AFECTAR LOS PRESUPUESTOS 

OPERATIVOS, LOS COSTOS Y GASTOS Y AL PATRIMONIO DE LAS EMPRE_ 

SAS. 

POR LO QUE ES MUY IMPORTANTE EL TENER CONOCIMIENTO DEL -

MANEJO QUE SE LE PUEDE DAR A LOS SALDOS A FAVOR DEL IVA, YA -

QUE COMO SE EXPLICÓ EN EL PRESENTE CAPÍTULO, ES IMPORTANTE EL 

IMPACTO A LA ESTRUCTURA FINANCIERA DENTRO DE LAS EMPRESAS, 
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PARA EL DESARROLLO DE LOS SIGUIENTES CASOS PRÁCTICOS ES -

NECESARIO CONSIDERAR QUE SE PARTE DE SUPUESTOS, YA QUE SERÍA -

INFRUCTUOSO EL TOMAR EN CUENTA TODAS LAS .OPERACIONES DE UN PE_ 

RÍODO DE UNA EMPRESA PARA REALIZAR LA DEVOLUCIÓN O COMPENSA_­

CIÓN DE SALDOS A FAVOR, 

4.1. CASO PRACTICO DE LA DEVOLUCION DEL IVA. 

SUPONGASE QUE SE TRATA DE UNA EMPRESA DEDICADA A LA COM_ 

PRA VENTA DE LECHE Y SUS DERIVA;OS Y HUEVO, CUALQUIERA.QUE -~ 
. . . , .. 

SEA SU PRESENTACIÓN, CUYA DENOMINACIÓN SOCIAL ES COLORES SELEC. 

TOS, S.A. DE C.V., SU EJERCICIO FISCA~ ES DEL lo. DE ENERO AL 

31 DE DICIEMBRE DE CADA A~O, CON R.F.C. COL - 641020 - PA9, -

CUENTA ESTATAL 430200, RE.GISTRO EN LA CAMARA DE COMERCIO 

537180, REGISTRO PATRONAL DEL lMSS 11 - 042748 - 10 Y SU DOMi 

CILIO FISCAL ES LA CALLE DE AVESTRUZ NÚM, 4 COL, BELLAVISTA,­

DELEG. ALVARO ÜBREGÓN, M~XICO 01170, D.F. , 

DICHA EMPRESA ESTÁ REPRESENTADA POR EL C.P. RAFAEL SILVA 

RAMf REZ Y DESA TRÁMITAR LA DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FAVOR DEL -

lVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DEL lo, DE ENERO AL 31 DE ENE_ 

RO DE 1986. POR LA CANTIDAD DE $ 9'674,758.00 , 

AHORA BIEN, LA EMPRESA TIENE lVA ACREDITABLE DEL PERÍODO 

POR $ 10'881,120.00 , INGRESOS A LA TASA DEL Ü % POR 

$ 67'192.130,00 Y A LA TASA DEL 15 % $ 8'042,412.00 , 
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Los INGRESOS AL o % SON PORQUE LA ACTIVIDAD PRINCIPAL -­

QUE REALIZA ESTA EMPRESA SON AFECTAS A LA TASA DEL Ü %, TAL Y 

COMO SE ESTABLECE EN EL INCISO B) DE LA FRACCIÓN I DEL AR_-­

TICULO 2 - A DE LA LEY DE LA MATERIA. 

POR LO ANTERIOR, SE TIENEN LOS DATOS GENERALES DE LA EM_ 

PRESA Y LO QUE SE TIENE QUE REALIZAR, POR LO CUAL PARkDESA.:..:.;.. 

RROLLAR EL PROBLEMA EN CUESTIÓN, SE EXPONE A CONTINUACIÓN UN 

CUADRO SINÓPTICO DE LOS PASO A SEGUIR PARA LA CONSECUCIÓN DEL 

FIN PROPUESTO, 



FORMA HIVA - 1 
DECLARAC 1 ON 

M N U 

PRESENTARSE EN 
LA RECEPTORIA 
DE RENTAS CO_­
RRESPONDIENTE 
O EN LA TESORE 

DOS FOTOCOPIAS 
DE LA DECLARA_ 
C ION DEB IDAMEN. 
TE SELLADA DE 

9 3 

RELACION DE LOS 20 PROVEEDORES 
IMPOR ANT S ( AN O ) . 

RELACION DE INGRESOS POR EL PE 
( EXO 11 ) . 

SOLUCION : POSITIVA O NEGATIVA 

FORMA HIVA - 3 
SOLICITUD DE -

DEVOLUCION 

ESCRITOS A LA 
TESORERIA DEL 
D.D.F. ANEXAli 
DO TODA LA DQ. 
CUMENTACION. 

AHORA BIEN, CON BASE EN EL PRESENTE CUADRO EMPEZAREMOS A 

REALIZAR LOS PAPELES DE TRABAJO HASTA LA ELABORACIÓN DE LAS -

DECLARACIONES, 



l.-

2.-

3.-

COLORES SELEC·r·os, s. A. de c. V. 
AVEll'fRUZ NUM. 4 COL. Blo:LLAVISTA 
K&ÁICO 01170, D.~. 

R.F.C. i COL - 641020 - PA9 
CED. EMP. : 430200 
REG. CAJ4. • 53718o 

RELACION MENSUAL DE LOS VEIN'l'E PROV '&DORES O PRESTADORES DE SO:RVICIO::l 

MAS Ill?OR'l'ANTES COMPRENDIDOS EN EL PERIODO llEL l AL 31 DE ENERO D..: 1986 

NOMBltE Di% PdOVE!WOR REGISTilO NUMERO .llE )IU)!J!RO DE IKPOR•a 

o •'EVERAL DE CUENTA •'ACTUHA Y/O 
FECHA SIK I.V.A. 

PRES'l'ADOR DEL SERVICIO CONTRil!UYEN'l'E ES·I'ATAL RECIBO 

SEGRACO, S • .l. de C. V. SEO- 590202 7200606 .l - 247016 16. 01.86. ,26 • 537,079.00 

REPROSCANER, :s.A. REP - 820101 3254190 26143 20.01.86. 26 1 264,721.00 

SILVA MATA IGX.lCIO s:uu - 590921 9578284 138 ' 142 29.01.86. 3•106,550.00 

j 
l 
' 

20.- LUMEN S.A. de C. V. LUM - 800605 83909 T - 130 31.01.86. 1 
572,551.00;¡ 

DIVEltSOS GAllTOS 

/ 

VARIOS 

SILVA RAMIRJ!:Z 
FINANZAS 

VARIOS VARIOS VARIAS • 1•545, 283:00 ,. 

¡ 2 1 o 810.00. 

A N E A O I 9 4 

IMP01t'l'.& 
DEL I.V.A. IICPOllTE 
TRASLADADO 'l'O'l'AL 

• 3•980,562.00 $ J0'517,640.00 

3•939. ~--3.oo 30•204,428.00 

465,982.00 3' 572,531.00 

85,882.00 658,434.00 

11131,791.00 

$ 10 1 881 120.00 .oo 



DOMICILIO FISCAL 
DEL PROVEEDOR 

l. TOLTECAS NúM 18 
2. PINO NúM 180 
3. PLATÓN NúM 1800 

o. DR. VERTIZ NúM. 320 

9 4 - l.· 

BREVE DESCRIPCION DEL 
CONCEPTO DEL GASTO 

LECHE, CREMAS v QuEsos. 

HUEVO DE PRIMERA CALIDAD, 

PROYECTO DE MERCADOTECNIA. 

BOLSAS Y PAPEL ENVOLTURA, 



MES 

COLORES SELECTOS, S. A. DE C. V. 
AVESTRUZ NUM. 4 COL. BELLAVISTA 
MEXICO 01170, D. F. 

RE.LACIPN DE INGRESOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO 
ENTRE EL lo. DE ENERO DE'1986 AL 31 DE ENERO DE 

INGRESOS 
. TOTALES 

BONIFICACIONES 
DESCUENTOS O 
DEVOLUCIONES 

SOBRE INGRESOS INGRESOS NETOS 

VALOR NETO DE LOS 
!.V.A I.V.A 

20\" 15\ 

ENERO 79'040,477.00 $ 3'805,935.00 ~75'23.4,542.00 ~ 8'042,412.00 

79'040,477.00 $ 3'805,935.00 75'234,542.00 ,¡, 8'042,412.00 

EL SILVA RAMIREZ 
DIRECT R DE FINANZAS 
R.F.C.: SIRR - 501127 

R.F.C.: COL - 641020 - PA9 
CED. EMP.: 430200 
REG. CAM.: 537180 

67'192,130.00 

9 5 

II 



COLORES SELECTOS, s,A DE ~.v. 

AVESTRUZ NUM. 4 

COL. BELLAVISTA 
MEXICO Ull7U, D;f; 

INGRESOS A LA 

INGRESOS A LA 

INGRESOS A LA 

INGRESOS A LA 

INGRESOS 

MAS: 

SALDO A FAVOR PARA SOLICITAR SU DEVOLUCION POR 

ENERO Y EL 

S U M A 

TOTAL A 7AVOR 

C.P. RAFAEL SIL'-/A RA"\!REZ 
DIRECTOR DE FINANZAS 
R.F.C. SIRR - 501127 

A N E X O III. g 6 
R. F.C.: 

CED. EMP.: 

REG._ 

$ 8'042,41i.oo 

67'192,130.00 

$ 75'234,542!00 
=============::=== 

$ 9'6z4j'ssfoót 
====='=::;=·~='=='~=·c~·~~:,/·· 
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CABE SE~ALAR CIERTAS OBSERVACIONES RESPECTO A LOS ANEXOS 

ELABORADOS, LAS CUALES SON LAS SIGUIENTES : 

ANEXO 

ANEXO 

r. EL.· IM·f>-óRfe ToTlL De C.4. c:oLLl"1~P. :o-EL:rvA ACREDITA'­

al..E º~~í: ~ER IGUAL ~t..-._ IMeoRtE n~~-;'\vÁ~Ac::~ii~ITA_:­
BLE DECLARADO ( RENGLÓN l9cDE, LKFÓRMAtohtlP.i.. -

-_; ,,. -'-;.,·. 

- H IVA - 1 ) y AL REGISTRADO CONTAal..eMENTE,: P()R -­

. ESA RAZÓN APARECE DESPUÉS DELB5º;25tP·R"ci$e1:h6;~1::5 
-·---.....:=:e·;_ ----~-'.-~-;'-c-,-·7,-'-~--~:-'-.-·¡--~.-:--:·-o ... ·.- -'- " ' 

VERSOS GASTOS " PARA QÜE et..• JMPORTE ~~\~ IVA ACRE. 

DITABLE SEA IGUAL AL DECLARADO Y AL REGISTRADO -

EN LA CONTABILIDAD, 

ll: EL IMPORTE DE LA COLUMNA DE INGRESOS NETOS DEBE -

SER IGUAL A LA SUMA DE INGRESOS QUE TIENE FACTU_ 

RADO LA EMPRESA AL 15 % Y AL Ü %, EN ESTE CASO, -

AL IGUAL QUE ÉSTOS DEBEN APARECER EN LOS RENGLO_ 

NES 11 Y 13 DE LA FORMA HIVA - 1 LOS CUALES DEBEN 

COINCIDIR CON LOS REGISTROS CONTABLES. 

ANEXO III: ESTA HOJA DE TRABAJO SE PUEDE DECIR QUE ES UN RE. 

SUMEN DE LO QUE CONTIENEN LOS DOS ANEXOS ANTERIQ 

RES, Y EL SALDO A FAVOR QUE SE DETERMINE SERÁ EL 

QUE APAREZCA EN LOS RENGLONES 23 Y 25 DE LA FOR_ 

MA OFICIAL HIVA - 1 . 

POR LO ANTERIOR, PODEMOS VACIAR LOS DATOS DEL ANEXO 111 -
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A LA DECLARACIÓN MENSUAL DE PAGO DE LA SIGUIENTE FORMA 

l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

INGRESOS NE~~s A(i~ ~' v'~[ K i"~ RENGLONES ll v 13 ) . Y -

POR CONSECUENCIA EL IVA AL 15 % (RENGLÓN 16 ) , 

IMPUESTO ACREDITABLE ( RENGLÓN 19 ) QUE EN DADO CASO QUE -

NO EXISTAN SALDOS A FAVOR PENDIENTES DE ACREDITAR SERÁ EL 

MISMO PARA EL IMPORTE TOTAL ACREDITABLE ( RENGLÓN 22 ), 

6. SALDO A FAVOR, EL CUAL ES LA DIFERNCIA DEL lVA TRASLADADO 

Y EL IVA ACREDITABLE ( RENGLÓNES 23 Y 25 ), 

NQI8. : Los PUNTOS 4,5 y 6 SE PUEDEN TOMAR DEL ANEXO 111, YA -

QUE FÁCILMENTE SON IDENTIFICABLES EN DICHO ANEXO. 



1;;-Pltl~N ~QU~ ;;IS~-; - - - -
1 

' 15ffl HIVA·I HACIENDA CP 12-i>zo 

1 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
\ DECLARACION MENSU/\l DE PAGO 

...... ____ - ---------
_ _, 

DUURACJON: -•Al CXJ COMPLEllOflARJA D 

1 
1 
1 
J 
1 
1 

J 

FOl.IO 

OFICINA AUTORIZADA__,M,_...E....,X-...I~C<!.0'11:,-,,.,10 .,,,.0 -A,..,Lc-l..,/A..,R.,.Q*-"u,,t;D~1Wlfll}<1:f;eG1:110t11-l-_,,,""n~¡::~= 'ü~ " '='Y ~ INl'niltrrfoutA!IV.1 

DOlltc"'º '~LLAV!STA 

ME~'!tb 
LOCAUOAO 

•~lOH NI r::. 0[ LOS ACT~S 0 
13 ACTIVIOA.01 s C.ON TAS:. 0(1 cri:i 

n·¡:-r,·¡;-;¡n-¡;r;._ LO, "';os e :.c11· 
14 t~º72~~.rr,~ LOS QU[ NO 5í P~GA 

f5 Al 20 % 

16 

17 AL t \, 

18 !>i.."14 llS+ 16 + 17) 

19 IMPU[SIO ACRCOllABLl 

oc •l 

CALU 01170 
ALVARO OBREGON"'ººº '""'' TU[fj~J= 1 

MUNI PFO 1 N l .. o ;) l 
O. 1. OH[GACION f>OllfrCAI 

---r.iiTD'-0 r[O[RATIYA. 

8'042,412. 

67' 193'130 . 

1'206,362. 
10'88Ll20. 

10'88Ll20. 

SILVA RAMIREZ RAFAEL 
SIRR - 501127 

AP(UIOO PAl[ffNQ. MAf[R"'O V NOM81l[ 
'!' R r C. OH RlPll(S("'TA"'TE llCAl 

No Y lf IRA 
L.r'!"i.lll•lf. 

Ho O L 
INTtRl~lr 

''"ººº ºº' ENERO '86 
U PAt,:. MlS 

CUATRI • 
MESTRl "º----~ 

A CtAGO 

t •AVOH 

A CAHGO 

A fAV'J" 9'674.758. 

700 

fECHA. SELLO Y flRMA OC LA OFICINA l;U( 
R(CIB[ ESJA D[ClAU.CION 

9 

DUPLICADO CUN1RIBUY(NH TRlPllCAOO CU(NIA COMPROBADA S H C P. ~UAORUPLICAOO OFICINA AUtOa1.LADA 
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UNA VEZ REALIZADA LA DECLARACIÓN MENSUAL DE PAGO HJVA - l 

SE PUEDE ELABORAR LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE SALDO A FAVOR 

( FORMA OFICIAL HIVA - 3 ), LA CUAL SE LLEVA ACABO DE LA SI_­

GUIENTE FORMA : 

l. ESPECIFICAR QUE SE TRATA DE SALDOS A FAVOR, 
-.-.;--, 

;:-·-:·~.-~\·· -~:-:~~--_, .. :_·-o,--, 

2. DATOS DE IDENHfJ'2A~'iÓN> G:l~Ó~'(_ACTIVIDAD PREl'ONDERANTE, 
":~·;,_:._: -- ·- - _l_:-:- ·,- ]'"• ._:..: ,,· . - - -

' :-'"""\:::-~~.c.O~~-~~c~-+~•~~ºo.;._:__;~_;~"~ ,i~~:~ ·;;_~_:;~ -{:52: ±,~".::, ~~;-• - -- Í=,_-:~·-· •'. ~'~ 
1·-"' : • :~·-'.',' '.:>>' ," ,;r ~\~':/•:(.:-'..;~· 

PERfoDo AL, Qul:'C:o~Res~oNDÉ''EL· s;;:Lóó A 3. ,, ,_ .. , 

4. 

:-·- ·----"--· -· ". -_, ·"r---

CONCEPTO POR EL QUE SE TIENE :IlEREC:~ )LA DEVOLUCIÓN, 

5. IMPORTE DEL SALDO A FAVOR, 

AHORA BIEN, DE LO ANTERIOR LO ÚNICO QUE SE DEBE PONER EN 

EL PUNTO 4 ES EL FUNDAMENTO LEGAL QUE ESTABLECE LA LEY DE ES_ 

TUDIO POR LOS CONCEPTOS QUE SE TIENE DERECHO A LA DEVOLUCIÓN 

DE LOS SALDOS A FAVOR, EN NUESTRO CASO EN PARTICULAR PODEMOS 

DECIR QUE LA COMPRA VENTA DE LECHE Y SUS DERIVADOS Y HUEVO EN 

CUALQUIER PRESENTACIÓN SON ACTIVIDADES GRAVADAS A LA TASA DEL 

Ü % Y POR TAL RAZÓN EL JVA QUE SE TRASLADE A LA EMPRESA TIENE 

DERECHO A SOLICITAR SU DEVOLUCIÓN, SEGÚN LO ESTABLECE EL AR_­

TfCULO 6 DE LA LEY DE LA MATERIA, 

EN LO QUE SE REFIERE AL IMPORTE DEL SALDO A FAVOR ES EL 

QUE SE DETERMINA EN EL ANEXO JIJ, 



HFICIENDR li!PI FOLIO 
H.1.V A-3 

IMPUESTO AL V/ILOR AGREGADO 
SOLICITUD DE DEVOLUCION OE SALDO A FAVOR 

POR SALDOS OEL EJERCICIO LJ POR SALDOS DEL MES ~ 
01,RUION MAQUUU lilfG~STlllAOOltA 

OFICINA AUTORIZADA MEXICL .. _ ... A~O.BREGON _J)~·--
LOCALID"º MUNICIPIO lNTIOAD ílD[JlATIVA 

~1_1._o_.,_o_s_o_E_1o_E_Nr_1_ri_c•_c_10_•_o_E_L_co_N_r_•1_s_u_n_N_T_E __________________ _. ~9,~"~-2'.tf~J~W~~:;~; 
tlaw ! n•l'll! 

El SALDO A FAVOR CORRESPONDE A: 
OECLARACION DEL UUlCICIO 

AIO A OIA "" "º 
CONCEPTOS POR LOS QUE SE llENE DERECHO A LA riEVOLUCION 

_O_RQ)JE_ t.A COMPRA VENTA DE LECHE Y SUS DERIVADOS SON 
CTIV.IDADES GRAVADAS AL O % , CONFORME AL ART. 6 DE 

FUNOAM[NUCIOh y MOll\' ... CION Q{ lA RCSOlUCION LA LEY DEL 1 VA' 

DATOS DE LA RESOLUCION 

NUMUtO DE ORDEN 

FECHA OC AUlORIZACION ••• 
IMPOAT[ A O['IOlVER S 

----------·-----------------
CON LETRA 

IMPORH. 

$ 9'674,7~8.0lJ 

EN 0[CLARAC10"4CS .. OSllRIORES. IART. 60. llV on 1.V.A.I 

SILVA RAMIREZ RAFAEL 
SIRR - 501127 

NOM8R( l A.f.C. 

TCCHA, SELLO Y TIRMA. 0[ lA OflCU"A. QUI 
R~CIO[ ESTA SOllCITUO 

ESTo\ FORMA S[ PR[S[NlA POR SlllUPl'C"00 
12-••:7· 1-&1 



l o 2 

TENIENDO TODOS LOS PAPELES YA ELABORADOS SÓLO FALTA PRE_ 

SENTARLOS ANTE LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE Y ESPERAR LA RESQ 

LUCIÓN QUE SE DICTE SOBRE DICHA SOLICITUD, 

4.2. CASO PRACTICO DE LA COMPENSACION DEL IVA. 

TOMANDO COMO BASE LOS DATOS UTILIZADOS PARA.LA DEVOLUCIÓN 
-- -. - , -_ '~. - -- - . ,- - ' - . - -- .-

DEL lVA SÓLO CABE SE~ALAR LO SIGUIENTE PARA LA COMPENSACIÓN DE 

DICHO IMPUESTO, 

l. SON LOS MISMOS DATOS DE 

2. SE TIENE COMO SALDO A 

$ 9'674,758.00 . 
POR 

AHORA BIEN, SI LA EMPRESA EN EL~ES DE FEBRERO LLEGASE A 

TENER LOS SIGUIENTES RESULTADOS : 

INGRESOS AL 15 % $ 20'120,370.00 IVA AL 15% $ 3'081,056.00 

INGRESOS AL 0 % 12'031,291,00 

IMPUESTO ACREDlTABLE 1'233,425,00 

IMPUESTO A CARGO EN EL MES DE FEBRERO $ l '784,631. 00 
======== 



1 o 3 

LA CANTIDAD DETERMINADA REPRESENTA UN POSIBLE PAGO EN EL 

MES DE MARZO, PERO COMO SE TIENE UN SALDO A FAVOR, ESTA CANTL 

DAD ( $ 1'784,631.00 ) SE PUEDE COMPENSAR CONTRA LOS 

$ 9'674,758.00 DE SALDO A FAVOR DEL MES DE ENERO, QUEDANDO 

AÚN COMO UN SALDO PENDIENTE DE ACREDITAR DE $ 7'890,127.00 , 

PARA EL ACREDITAMIENTO DE UN SALDO A FAVOR NO ES NECESA_ 

RIO LA ELABORACIÓN DE PAPELES DE TRABAJO, NI TANTÓ~R~Q¿I,~I.::_­
TOS coMo EN EL PROCEDIMIENTO DE LA DEVOLUCIÓN DEL IVA; sÓLo -

CON EL ESPECÍFICAR CLARAMENTE EN LA FORMA OFICIAL HlVA - l -
QUE EXISTE UN SALDO A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITAR ( RENGLÓN 

20 ), QUE EN ESTE CASO SERÍA EL SALDO A FAVOR PENDIENTE QUE -

QUE SE OBTUVO EN EL MES DE ENERO, AUTOMÁTICAMENTE SE COMPENSA 

RA EL SALDO A CARGO DEL MES DE FEBRERO. ESTO SIN TENER QUE 

PRESENTAR ALGÚN DOCUMENTO EN ESPECIAL. PARA OBJETIVIZAR LO 

DESCRITO SE PRESENTA LA FORMA DEL LLENADO PARA PRESENTAR UNA 

COMPENSACIÓN DE SALDO A FAVOR DEL !VA EN LA FORMA OFICIAL RE~ 

PECTIVA, 



---- --- --------
1111rP.lSION MAQUINA lltGIS"llAOORA .._ 

15iil HIVA-1 
HACIENDA~ 12-102• 

1 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
\ OECLARACION MENSUAL DE PAGO 

D{tLARACIOM: -··L Cl:J COM~MDHARIA D 

FOLIO 

1 OFICIHA AUTORIZADA MEX I co ALVARO OBREGON 
lOCl'ltO,t,0 WU"ICIPIO 

1 o 4 

9 

INOtQUt. CON Utl&., . X•· Si flENí ESTA8LECUro41ENT("\ O 51 REAL.IZA ACTIVIDADES EN L.AS FRANJAS FRO,...TERIZAS MOR TE Y COLINDANTE CON 
8[L.IC.E o zo~ui.s l.IBRES DE BAJA CAL•FORNIA y PARC1&...:.. or ~ONORA o DE AAJA CALIFORNIA SUR 

15 

16 Al ''1 G'> 

17 

18 SUMA {15+16 + 17) 

19 IMPU(S10 ACRlDITAUll 

QIF[RfHCIA .C CAllCO 

(18 - 22 l " '""'º~ 

J. CARGO 

N[lO 

A íAVOP 

• ff(CAHC.OS POR CXTIMPOfff.!HIO,._O 
28 l..l '41, M[l'lSU"l 

PA.GOS V\RlUALES 1ESPEClflQUU 

•tal tl!.M M pno.n;l.-et1 •" .. u d.clarwcl611 M lptl•• 1 11 ,..Bded 

SILVA RAMIREZ RAFAEL 
SIRR - 501127 

A"lLllOO p,t,fUt"O, MATUINO 't NOM8R[ 
't R.r.c. Otl R(PRlSl"'""lE LfGAl 

0 CO"HnlUYUU TRIPLICADO: CU NTA COMPllOIADA S.H.C.P. 

362 

700 

fECKA, StllO 't flllMA DE lA OrlCtMA QUE 
R(ClllE ESTA DtCLAflACION 

i.;uA RUPLICAOO· OFICIMA A ORIZAOA 
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ENTRE . LO~~;~~i~)~.~.~i~~¡~;~.:,~.s.]je;~;;!J~,~~h~~~·,.~~·~~.~.~J~.~.\~s .•.• E~PR~-: -
SAS EN LA ACTUAL:IDADi~ESTÁLEU.'ADMlNISTRAR L0•1MÁScEFICIENTEMEri 

MERCANTILES DEBERÁN-CONOCER LOS MEDIOS CON QUE tO~f.tfiN~J\~i\~ 
RECUPERAR UN RECURSO QUE POR ERROR, O POR CUALQUIER OTRO MOTi 

VO, SE PAGO INDEBIDAMENTE, 

Los SALDOS A FAVOR SON RECURSOS QUE EL CONTRIBUYENTE TI~ 

NE DERECHO A RECUPERAR, COMPENSANDO O SOLICTANDO SU DEVOLUCIÓ~ 

PERO EL IMPACTO QUE ÉSTOS TIENEN EN LAS FINANZAS DE LAS EMPR~ 

SAS SE DARAN COMO RESULTADO DE UNA ADECUADA TOMA DE DECISIONE& 

POR LO QUE, SI SE CONOCEN LOS PROCEDIMIENTOS Y MECÁNICA DE LA 

COMPENSACIÓN O DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR, LA ADMINISTRACIÓN 

DE LA EMPRESA TENDRÁ UNA VISIÓN MÁS AMPLIA DE LA PROBLEMÁTICA 

QUE ÉSTOS ORIGINAN Y ASf ELEGIR LA ALTERNATIVA MÁS CONVENIENTE 

DE ACUERDO A LA SITUACIÓN FINANCIERA POR LA QUE CURSE LA EMPR~ 

SA, 

Tono LO ANTERIOR SE DEBERÁ ENFOCAR AL FIN PROPUESTO POR -

LA ADMINISTRACIÓN, YA QUE LAS SOCIEDADES MERCANTILES EN SU TQ. 

TALIDAD SON CREADAS CON EL FIN DE LUCRO, Y EL PROBLEMA EXPUE~ 



TO EN ESTA INVESTIGACIÓN REPRESENTA UN OBSTACULO PARA LOGRAR 

PLENAMENTE SU OBJETIVO, YA QUE DISTRAE CIERTO CAPITAL EN PA_­

GOS INDEBIDOS O BIEN EL IMPUESTO QUE SE LE HA TRASLADADO Y -­

QUE PUEDA SOLICITAR SU DEVOLUCIÓN O COMPENSARLO, SIGNIFICA UN 
. ~ ~. ,' ' ' 

COSTO FINANCIERO, LO CUAL HACE QUE MERMEN sus un Í:..IDADES. 

POR LO ANTERIOR, ES IMPORTANTE QUE SE CONOZCA O SE TENGA 

IDEA DEL TRATAMIENTO QUE SE LES PUEDE DAR A LOS SALDOS AFA'_­

VOR DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 
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